
 

 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA 

 

SPRENDIMAS 

DĖL PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS DIREKTORĖS 

ASTOS JASIŪNIENĖS 2011 M. VEIKLOS ATASKAITOS  

 

2012 m. kovo 22 d. Nr. T- 91 

Pakruojis 

 

 

 

 
Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo (Žin., 1994 Nr. 55-1049; 

2008, Nr. 113-4290; 2011, Nr. 52-2504) 16 straipsnio 2 dalies 19 punktu, Pakruojo rajono 

savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a : 

Pritarti  Pakruojo rajono savivaldybės administracijos direktorės Astos Jasiūnienės 2011 metų 

veiklos ataskaitai (pridedama). 

 Šis sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos 

įstatymo nustatyta tvarka. 

 

 

 

Laikinai einantis mero pareigas               Romas Medzveckas 

 

 

 

 



 1 

 

 

PATVIRTINTA 

Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 

2012 m. kovo 22 d. sprendimu Nr. T-91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS 

ADMINISTRACIJOS DIREKTORĖS  

ASTOS JASIŪNIENĖS  

2011 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 



 2 

FINANSAI 

 

Viena iš svarbiausių Finansų skyriaus funkcijų yra  optimalus savivaldybės finansinių išteklių 

valdymas. 2011 metais Finansų skyrius parengė savivaldybės biudžeto 2011 m. projektą ir praėjusių 

metų biudžeto vykdymo ataskaitą, tikrino tikslinės paskirties lėšų sąmatų sudarymo pagal funkcinę 

klasifikaciją teisingumą, organizavo patvirtinto biudžeto ir kitų papildomų finansinių išteklių 

panaudojimą svarbiausioms problemoms spręsti ir programoms vykdyti, teikė siūlymus dėl 

optimalaus papildomų biudžeto asignavimų paskirstymo asignavimų valdytojams, administravo 

skyriui patvirtintus asignavimus. 

Pagrindinės veiklos rūšys, atlikti darbai, įgyvendinti projektai, programos:  

1. Parengtas savivaldybės tarybai tvirtinti 2011 metų biudžeto projektas.  

2. Parengta savivaldybės tarybai tvirtinti 2010 metų biudžeto įvykdymo ataskaita.   

3. Parengtas 2011 m. savivaldybės biudžeto išdėstymas pagal Finansų ministro patvirtintas 

formas. 

4. Kas ketvirtį rengta ir teikta informacija Finansų ministerijai apie savivaldybės skolos 

limitus ir bendrą skolą. 

5. Rengta informacija kredito įstaigoms apie savivaldybės skolų būklę. 

6. Kas mėnesį rengta ir teikta informacija apie 2011 m. biudžeto pajamų plano vykdymą. 

7. Nuolat rengta ir operatyviai teikta merui, administracijos direktoriui informacija apie 

pajamų vykdymą. 

8. Rengti administracijos direktoriaus įsakymai paskirstyti direktoriaus rezervo lėšas. 

9. Rengti tarybai sprendimų projektai dėl 2011 m. biudžeto pajamų ir asignavimų pakeitimo ir 

patikslinimo. 

10. Parengti viešojo pirkimo konkurso dokumentai banko paskoloms pirkti. 

11. Dalyvauta tarybos, savivaldybės strateginio planavimo komisijų veikloje. 

12. Bendradarbiauta su savivaldybės kontrolieriumi ir teikti reikiami duomenys jam vykdant 

biudžeto lėšų panaudojimo auditus. 

13. Priimtos mėnesinės, ketvirtinės ir metinės biudžeto išlaidų vykdymo ir finansinės 

atskaitomybės iš 46 asignavimų valdytojų. 

14. Sudarytos ketvirtinės ir metinės biudžeto pajamų ir išlaidų vykdymo ataskaitos ir 

pateiktos Finansų ministerijai. 

Pagrindiniai veiklos  rodikliai: parengti 24  tarybos sprendimų projektai, 2 administracijos 

direktoriaus įsakymai, 10 direktoriaus rezervo lėšų skyrimo įsakymų; gauti ir išnagrinėti 1 057 

įvairių institucijų  raštai ir parengti atsakymai; padaryti 187 biudžeto išlaidų pakeitimai;  atlikti 

3063 biudžeto lėšų mokėjimo pavedimai; ruoštos įvairios ataskaitos Savivaldybės Kontrolės ir 

audito tarnybos auditoriams. 

2011 m. vadovaujantis Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo, 

Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės atskaitomybės standartų ir kitų Lietuvos Respublikos 

teisės aktų, reglamentuojančių viešojo sektoriaus subjektų grupių konsoliduotųjų finansinių 

ataskaitų parengimą, nuostatomis buvo pirmą kartą parengtas savivaldybės metinių konsoliduotųjų 

finansinių ataskaitų rinkinys už 2010 metus.  

Pakruojo rajono  savivaldybės metinių konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinį parengė 

Finansų skyrius, atlikęs konsolidavimo procedūras su 36 biudžetinėmis įstaigomis, 2 sveikatos 

priežiūros viešosiomis įstaigomis ir 2 išteklių fondais (savivaldybės iždo ir privatizavimo fondo), 

kurie pagal Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo nuostatas yra laikomi 

viešojo sektoriaus subjektais, finansinių ataskaitų duomenimis. Konsolidavimo procedūros apima 

visų nurodytų subjektų finansinių ataskaitų straipsnių sudėtį, informacijos apie tarpusavio operacijų 

įtaką ir rezultatų surinkimą, tarpusavio ūkinių operacijų įtakos ir rezultatų eliminavimą bei 

papildomus pataisymus. 

Konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinyje informacija pateikta pritaikius kaupimo 

principą, pagal kurį pajamos registruojamos tada, kai jos uždirbamos, o sąnaudos – tada, kai jos 

padaromos, neatsižvelgiant į pinigų gavimą ar išmokėjimą. 



 3 

Savivaldybės metinių konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinyje pateikiama informacija 

apie savivaldybės 2010 metų paskutinės dienos finansinę būklę, ją lemiančių finansinių ataskaitų 

straipsnių pasikeitimus, 2010 metų veiklos rezultatus ir grynojo turto pokyčius. 

Rengdamas savivaldybės konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinį Finansų skyrius rėmėsi 

savivaldybės viešojo sektoriaus subjektų finansinėse ataskaitose pateiktais duomenimis. 

Finansinėse ataskaitose pajamos ir sąnaudos parodytos taikant kaupimo principą, o biudžeto 

vykdymo ataskaitose įplaukos ir išlaidos rodomos taikant pinigų principą. Kaupimo principo 

taikymas apskaitoje reiškia, kad ūkinės operacijos ir ūkiniai įvykiai viešojo sektoriaus subjekto 

apskaitoje registruojami tada, kai jie įvyksta, ir pateikiami tų ataskaitinių laikotarpių finansinėse 

ataskaitose.  Už 2011 metus šios ataskaitos bus ruošiamos 2012 m. atitinkamais laikotarpiais. 

 

Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto pajamos (2008–2011 m.)  

        

    (tūkst. Lt)    

Eil. 

nr. Pajamų pavadinimas 

2008 m. 

biudžetas 

2009 m. 

biudžetas  

2010 m. 

biudžetas  

2011 m. 

biudžetas  

Palygi-

nimas 

2011 m. 

su 2010 

m. (+,-) 

Palygi-

nimas 

2011 m. 

su 2010 

m. 

proc. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 

Mokesčiai 

(1.1+1.2+1.3+1.4+1.5)  33702,1 27763,4 24209,2 22126,8 -2082,4 91,4 

1.1. 

Gyventojų pajamų mokesčių dalis, 

tenkanti savivaldybei (2008 m.– 

66,33 proc., 2009 m. – 72,29 proc. 

2010 m. – 73,47 proc. 2011 - 61,6 

proc. ) 15705,9 11207,1 10788,8 9944,7 -844,1 92,2 

1.2. 

Gyventojų pajamų mokestis 

išlaidų struktūroms ir gyventojų 

pajamų mokesčiui išlyginti 14660,0 12966,0 9885,0 8743,0 -1142,0 88,4 

1.3. 

Turto mokesčiai ir nuomos 

pajamos, iš jų: 1954,7 1890,1 1893,3 1835,9 -57,4 97,0 

1.3.1. žemės mokestis 1221,2 1256,4 1265,4 1194,8 -70,6 94,4 

1.3.2. paveldimojo  turto  mokestis 25,4 48,4 20,1 12,0 -8,1 59,7 

1.3.3. nekilnojamojo turto mokestis 708,1 585,3 607,8 629,1 21,3 103,5 

1.4. Mokestis už aplinkos teršimą  118,2 104,2 38,9 98,6 59,7 253,5 

1.5. Rinkliavos 1263,3 1596,0 1603,2 1504,6 -98,6 93,8 

2. DOTACIJOS (2.1+2.2+2.3) 28468,8 29653,6 34223,6 34205,3 -18,3 99,9 

2.2. 

Specialiosios tikslinės 

dotacijos  27531,1 28662,3 27201,9 31804,3 4602,4 116,9 

2.2.1. 

Lėšos valstybinėms 

(perduotoms savivaldybėms) 

funkcijoms atlikti 6453,4 6781,1 8560,8 11766,9 3206,1 137,5 

2.2.2. Mokinio krepšeliui finansuoti 16887,7 20822,2 18641,1 19255,0 613,9 103,3 

2.2.3. 

Valstybės investicijų 

programoje numatytiems 

projektams finansuoti 4190,0 1059,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. 

Kita tikslinė dotacija 

(Linkuvos spec. m-la)       782,4 782,4 0,0 

2.4. 

Bendrosios dotacijos 

kompensacija 161,4   2123,0 2401,0 278,0 113,1 

2.5. Kitos dotacijos 776,3 991,3 4898,7 0,0 -4898,7 0,0 

3. 

Kiti mokesčiai ir pajamos, iš 

jų: 2395,7 2800,8 2916,2 4269,0 1352,8 146,4 

3.1. 

nuomos mokestis už valstybinę 

žemę ir valstybinio vidaus 

vandenų fondo telkinius 617,7 571,4 668,6 650,9 -17,7 97,4 



 4 

3.2. 

Mokesčiai už valstybinius 

gamtos išteklius 39,2 214,6 114,9 228,9 114,0 199,2 

3.3. 

Savivaldybės biudžetinių 

įstaigų specialiųjų programų 

pajamos  1117,7 1140,5 1289,9 1421,1 131,2 110,2 

3.4. 

Pajamos iš baudų ir 

konfiskacijos     519,2 500,0 -19,2 96,3 

3.5. Kitos neišvardytos pajamos 621,1 874,3 323,6 1468,1 1144,5 453,7 

4. 

Sandoriai dėl materialiojo ir 

nematerialiojo turto bei 

finansinių įsipareigojimų 

prisiėmimas 66,1 47,0 20,4 134,9 114,5 661,3 

5. 

Gautas MK iš kitų 

savivaldybių     36,4 47,4 11,0 130,2 

6. Iš viso pajamų (1+2+3+4+5) 64632,7 60264,8 61405,8 60783,4 -622,4 99,0 

 

Savivaldybės biudžeto išlaidoms finansuoti 2011 m. panaudota 64 657,3 tūkst. Lt (išlaidų 

planas įvykdytas 101,5 proc.). Biudžeto deficitas buvo 2 607,7 tūkst. litų. Biudžeto deficitas 

susidarė dėl 2011 metais gautų 3 556,6 tūkst. litų ilgalaikių paskolų investiciniams projektams 

vykdyti.  

Didžiausia išlaidų dalis teko švietimui – 30 392,8 tūkst. Lt (47,0 proc.) ir socialinei apsaugai – 

11 901,2 tūkst. Lt (18,4 proc.).  

 

Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto išlaidos pagal funkcinę klasifikaciją  
       

     (tūkst. Lt)  

Eil. 

nr. Išlaidų pavadinimas 

2008 m. 

biudžeto 

išlaidos 

2009 m. 

biudžeto 

išlaidos 

2010 m. 

biudžeto 

išlaidos 

2011 m. 

biudžeto 

išlaidos 

Palyginimas 

2011 m. su 

2010 m. (+,-) 

1 2 4 5 6 7 8 

1 Bendros valstybės paslaugos 9249,9 8705,0 10338,6 9543,5 -795,1 

2 Gynyba 56,9 56,8 74,9 52,0 -22,9 

3 Viešoji tvarka ir visuomenės apsauga 778,3 613,7 795,6 808,3 12,7 

4 Ekonomika 3811,7 2503,0 2340,0 4164,5 1824,5 

5 Aplinkos apsauga 1653,0 1693,3 1648,7 3626,2 1977,5 

6 Būstas ir komunalinis ūkis 1254,6 869,2 933,4 839,1 -94,3 

7 Sveikatos apsauga 527,0 484,1 250,5 225,8 -24,7 

8 Kultūra ir sportas 4083,4 3208,4 3208,2 3103,9 -104,3 

9 Švietimas 35585,0 34241,3 30568,3 30392,8 -175,5 

10 Socialinė apsauga 7873,0 8779,2 10411,5 11901,2 1489,7 

  Iš viso išlaidų 64872,8 61154,0 60569,7 64657,3 4087,6 

 

Lyginant 2011 m. su 2010 m. darbo užmokesčio fondas padidėjo 1 500,1 tūkst. Lt, prekių ir 

paslaugų naudojimas – 78,5 tūkst. Lt. 

 

Pakruojo rajono savivaldybės biudžeto išlaidos pagal ekonominę klasifikaciją  
       

     (tūkst.Lt)  

Eil. 

n. Išlaidų pavadinimas 

2008 m. 

biudžeto 

išlaidos 

2009 m. 

biudžeto 

išlaidos 

2010 m. 

biudžeto 

išlaidos 

2011 m. 

biudžeto 

išlaidos 

Palyginimas 

2011 m. su 

2010 m. (+,-) 

1 2 4 5 6 7 8 

1 
Darbo užmokestis ir socialinis 

draudimas 38357,8 39391,0 34296,3 35796,4 1500,1 

2 Prekių ir paslaugų naudojimas iš viso: 11786,3 8882,7 10459,1 10537,6 78,5 

  iš jų:         0,0 



 5 

3 mtyba 563,6 403,8 511,7 495,1 -16,6 

4 medikamentai 26,5 22,8 14,1 2,5 -11,6 

5 komunalinės paslaugos 2291,9 2280,4 2693,9 2435,0 -258,9 

6 ryšių paslaugos 418,4 480,1 444,1 391,4 -52,7 

7 transporto išlaikymas 707,9 513,6 541,0 603,6 62,6 

8  apranga ir patalynė 33,4 37,6 21,5 13,0 -8,5 

9 spaudiniai kitos prekės  1690,5 646,2 1023,7 1089,5 65,8 

10 komandiruotės 72,6 31,6 11,9 27,6 15,7 

11 miestų ir gyvenviečių viešasis ūkis 783,2 524,6 532,8 439,1 -93,7 

  

ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo 

turto nuoma 9,3 4,9 77,3 85,0 7,7 

12 ilgalaikio turto remontas 549,1 224,0 262,9 351,4 88,5 

13 kvalifikacijos kėlimas 157,1 88,0 69,2 84,4 15,2 

14 kitos paslaugos 2538,1 1824,2 2136,1 2249,7 113,6 

15 kitos išlaidos 1944,7 1800,9 2118,9 2270,3 151,4 

16 Palūkanos 618,2 1252,5 610,8 415,4 -195,4 

17 Paskolos 2722,8 3306,5 5556,7 4324,3 -1232,4 

18 Dotacijos 1269,4 140,0     0,0 

19 Socialinės išmokos 4886,8 6735,2 9237,0 10149,1 912,1 

20 Turto įsigijimas 5231,5 1446,1 409,8 3434,5 3024,7 

  Iš viso išlaidų 64872,8 61154,0 60569,7 64657,3 4087,6 

 

Mokėtinos sumos  2011 m. gruodžio 31 d. sudarė 16 931,9 tūkst. litų. Iš jų 12 240,4 tūkst. Lt 

paskolų, 936,9 tūkst. Lt socialinės pašalpos, 845,2 tūkst. Lt darbo užmokesčio ir socialinio 

draudimo įmokos, 840,7 tūkst. Lt skola įmonėms ir organizacijoms (už šildymą, elektros energiją, 

kitas prekes ir kt.). 

 

Mokėtinos sumos  

       

     (tūkst. Lt)  

Eil. 

nr. Išlaidų pavadinimas 2008-12-31 2009-12-31 2010-12-31 2011-12-31 

Skirtumas 

2011 m. 

palyginus 

su 2010 

m. 

1 2 4 5 6 7 8 

1 

Darbo užmokestis ir socialinis 

draudimas 18,1 1166,7 826,7 845,2 18,5 

2 mityba 19,2 83,4 31,8 20,3 -11,5 

3 komunalinės paslaugos 431,8 610,5 507,9 840,7 332,8 

4 ryšių paslaugos 11,9 26,4 16,8 27,8 11,0 

5 transporto išlaikymas 42,5 40,8 44,2 102,6 58,4 

6 kitos prekės, spaudiniai 73,9 27,3 3,8 52,8 49,0 

7 miestų ir gyvenviečių viešasis ūkis 91,4 161,4 9,8 109,0 99,2 

8 ilgalaikio turto remontas 68,0 10,9   7,0 7,0 

9 Socialinė parama pinigais 222,0 485,8 712,7 936,9 224,2 

10 Paskolos 13709,5 15720,6 13008,1 12240,4 -767,7 

11 Turto įsigijimas 452,1 156,5 85,6 247,5 161,9 

12 kitos paslaugos 26,7 149,9 22,6 243,1 220,5 

13 Kitos išlaidos 738,9 1496,3 1087,1 1258,6 171,5 

  Iš viso išlaidų 15906,0 20136,5 16357,1 16931,9 574,8 

 

2011 m. Pakruojo rajono savivaldybė gavo 3 556,6 tūkst. Lt ilgalaikių paskolų, grąžino 

ilgalaikių paskolų  4 324,3 tūkst. Lt, sumokėta 415,4 tūkst. Lt palūkanų.  



 6 

Iš 2011 m. skirto savivaldybės administracijos direktoriaus rezervo per metus panaudota 25,2 

tūkst. Lt. 

Finansuojamos 46 biudžetinės įstaigos. Visos įstaigos atsiskaito su išlaidų planais ir 

įvykdymo rodikliais. Skyriuje nuolat atliekama kontrolė, kad nebūtų pervesta įstaigoms daugiau 

lėšų nei sąmatose paskirstyta pagal ketvirčius. Atliekama darbo užmokesčio ir turto įsigijimo išlaidų 

panaudojimo kontrolė.   

Žemės nuomos mokestis 

Skyriuje apskaičiuojamas ir apskaitomas valstybinės žemės nuomos mokestis. Pagal VĮ 

Registrų centro, Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos Pakruojo   žemėtvarkos 

skyriaus, Pakruojo ir Linkuvos seniūnijų  pateiktus duomenis 2011 metais valstybinės žemės 

nuomos mokesčiu apmokestinti 4 889 sklypai, kurių bendras plotas 7 068,9 ha. 2011 metais žemės 

nuomos mokesčio iš viso priskaičiuota 647,3 tūkst. Lt, iš jų fiziniams asmenims – 280,7 tūkst. Lt, 

juridiniams  asmenims – 366,6 tūkst. Lt. Pritaikyta lengvatų iš viso už 84,6 tūkst. Lt.  

Gauta įplaukų  už valstybinės žemės nuomą 2011 m.: 652 014 Lt (16,8 tūkst.  Lt mažiau negu 

2010 m.). Žemės nuomos mokesčio bendroji nepriemoka 2012 m. sausio 1 d. yra 311 828 Lt, iš jų 

fizinių asmenų – 206 133 Lt, juridinių – 105 695 Lt. 

Administracija ėmėsi priemonių, kad būtų sumažintos nepriemokos. Visiems skolininkams 

siunčiami priminimai apie skolas. Turinčių nepriemoką asmenų sąrašai kas pusmetį pateikiami 

visoms seniūnijoms, Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos Pakruojo   

žemėtvarkos skyriui, kad atsižvelgtų sudarydami nuomos arba pirkimo pardavimo sutartis, primintų 

deklaruojantiems pasėlių plotus apie nepriemoką už žemės nuomą.  

Nuo 2010 metų sausio 1 dienos apskaita tvarkoma pagal viešojo sektoriaus apskaitos 

standartus. Pagal savivaldybės administracijos pasirašytas sutartis su tiekėjais 2011 metais Finansų 

skyrius bei visos biudžetinės įstaigos pradėjo naudotis nauja finansinės buhalterinės apskaitos 

programa. Už 2011 metus  visos ataskaitos sudarytos  pagal naujus apskaitos standartus. Metines 

2011 metų ataskaitas Finansų skyrius turės teikti Finansų ministerijai ne tik už visas biudžetines 

įstaigas, bet ir už viešąsias įstaigas, kurių steigėja yra savivaldybė.  

Atskirais laikotarpiais (vedant duomenis apskaičiuoti žemės nuomos mokestį ir ruošti 

deklaracijas, priiminėjant biudžetinių įstaigų ataskaitas ir kt.) darbuotojams labai padidėja darbo 

krūvis. Skyriaus darbuotojai dalyvauja administracijos direktoriaus įsakymais sudarytose  

komisijose, yra  savivaldybės įmonių valdybos nariai. 

 

APSKAITA 

 

Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Apskaitos skyrius savo darbą vykdo 

vadovaudamasis skyriaus nuostatais, savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymais, tarybos 

sprendimais, Biudžetinių įstaigų buhalterinės apskaitos įstatymu, viešojo sektoriaus apskaitos 

atskaitomybės įstatymu, VSAFAS standartais ir kitais norminiais dokumentais.  

Per 2011 metus skyrius pagal patvirtintus biudžetus sudarė sąmatas už 8283,2 tūkst. Lt 

programoms finansuoti. Iš savivaldybės biudžeto buvo finansuota ir padaryta išlaidų už 7575,5 

tūkst. Lt, atsiskaitymams vykdyti iš biudžeto negauta 707,7 tūkst. Lt. Visi asignavimai buvo 

paskirstyti pagal funkcijas, lėšų šaltinius ir vykdomas programas. 

Apskaitos skyrius atlikdamas mokėjimus vykdo išankstinę ir einamąją kontrolę. 2011  metais 

apskaitą tvarkė 36 projektų vykdytojams. Nemaža dalis yra finansuojama iš savivaldybei sugrąžintų  

Europos Sąjungos lėšų. Per 2011 metus įvairiems projektams kaip kofinansavimo lėšos buvo 

pervesta 406,3 tūkst. Lt. 

Savivaldybės administracijoje 2011 m. gruodžio 31 d. apskaitomo ilgalaikio turto savikaina  

buvo 185 022,0  tūkst. Lt, iš jų nematerialusis turtas sudaro 2 095,3 tūkst. Lt. Valstybės turtas 

sudaro 124 371 tūkst. Lt. Trumpalaikio turto, pagal apskaitos standartus apskaitomo nebalansinėje 

sąskaitoje, 2011 m. gruodžio 31 d. likutis sudaro 913,3 tūkst. Lt.  

Skyrius apskaito  savivaldybės ir administracijos vardu skirtas pinigines lėšas. Jų apskaita ir 

atsiskaitymai tvarkomi  65 atidarytose banko sąskaitose, iš kurių yra atsiskaitoma.  



 7 

Per 2011 metus pagal atskiras programas išleista:  

1. darbo rinkos politikai vykdyti panaudota 710,4 tūkst. Lt; 

2. smulkiam ir vidutiniam verslui remti skirta ir panaudota 11,1 tūkst. Lt; 

3. turtui inventorizuoti ir teisinei registracijai panaudota 32,9 tūkst. Lt; 

4. teritoriniams planams rengti panaudota 20,0 tūkst. Lt; 

5. savivaldybės socialinio  būsto remontui išleista 48,3 tūkst. Lt; 

6. nevalstybinių organizacijų veiklai panaudota 15,0 tūkst. Lt; 

7. Bendruomenių rėmimo programai išleista 34,5 tūkst. Lt; 

8. Jaunimo rėmimo  programai išleista 20,5 tūkst. Lt; 

9. Savivaldybės asociacijos nario mokesčiui išleista 19,0 tūkst. Lt; 

10. už televizijos paslaugas sumokėta 20,7 tūkst. Lt; 

11. iš savivaldybės biudžeto gauta ir pervesta VšĮ Šiaulių regiono atliekų tvarkymo centrui už 

atliekų surinkimą 1 430,0 tūkst. Lt. 

Pagal savivaldybės tarybos sprendimus ir sudarytas išlaidų sąmatas uždarosioms akcinėms 

bendrovėms, viešosioms įstaigoms ir  kitiems  subjektams  jų funkcijoms vykdyti pervesta  744,7 

tūkst. Lt. Iš jų: 

1. AB „Pakruojo autotransportas“ nuostolingiems maršrutams kompensuoti ir lizingui 

mokėti – 437,4 tūkst. Lt; 

2. UAB „Pakruojo komunalininkas“ – 80,0 tūkst. Lt; 

3. UAB „Pakruojo vandentiekis“ – 25,0 tūkst. Lt; 

4. VšĮ Pakruojo ligoninei – 78,6 tūkst. Lt; 

5. VšĮ Vaikų ir jaunimo klubui prie Policijos komisariato – 7,7 tūkst. Lt; 

6. VšĮ Pakruojo poilsio ir turizmo centrui – 46,1 tūkst. Lt; 

7. VšĮ Pakruojo verslo informacijos centrui – 20,0 tūkst. Lt; 

8. Šiaulių policijos komisariatui – 41,3 tūkst. Lt;  

9. daugiabučiams namams remti skirta 8,1 tūkst. Lt; 

10. būstui pritaikyti žmonėms su negalia – 0,5 tūkst. Lt. 

2011 metais buvo vykdomi investiciniai  Žemės ūkio skyriaus projektai Rozalimo, Lygumų 

seniūnijose. Jiems panaudota 459,0 tūkst. Lt. Melioracijos darbams vykdyti 2011 metais buvo 

išleista 307,5 tūkst. Lt, lietaus nuvedimo ir drenažo remontui panaudota 45,3 tūkst. Lt. Apmokėta iš 

Kultūros ministerijos skirtų lėšų už Žeimelio „Žiemgalos“ muziejaus rekonstrukcijos darbus, gautos 

ir panaudotos lėšos sumokėti už „Žemynos“ mokyklos rekonstrukcijos darbus. 

Savivaldybės administracijai suteiktas paramos gavėjo statusas. Į šią  sąskaitą per metus gauta 

buvo pervesta 176,8 tūkst. Lt. Lėšos per metus buvo skirtos kaip parama: Studijų rėmimo fondui 

skirta 3,0 tūkst. Lt, Lietuvos valstybės atkūrimo dienai minėti skirta 7,5 tūkst. Lt, Pakruojo šventei – 

30,7 tūkst. Lt, Linkuvos miesto šventei – 18,4 tūkst. Lt, gražiausių sodybų konkursui organizuoti – 

9,4 tūkst. Lt, artojų šventei skirta 1,7 tūkst. Lt, žemdirbių šventei – 6,1 tūkst. Lt, Pakruojo rajono  

sporto centrui – 12,3 tūkst. Lt, Pakruojo futbolo klubui – 30 tūkst. Lt, BMS sporto klubui 2,8 tūkst. 

Lt ir t. t. 

Yra mokamos  banko kreditų palūkanos už suteiktus kreditus būsto statybai. Lėšos gaunamos 

iš Finansų ministerijos Šiais metais padengta  1,8 tūkst. Lt.  

Į Turto privatizavimo fondo sąskaitą per 2011 metus  pervesta  239,5 tūkst. Lt. Iš jų 180,0 

tūkst. Lt už privatizuotą turtą (buvusį kino teatrą), UAB „Pakruojo šiluma“ grąžino 3,4 tūkst. Lt, 

pervestus akcijoms pirkti, gauti pradiniai įnašai už dalyvavimą aukcionuose – 56,1 tūkst. Lt.  

Per metus  padaryta 243,2  tūkst. Lt išlaidų.  Lėšos buvo panaudotos: žiūrovų tribūnų statybai 

– 200,0 tūkst. Lt, grąžinti aukciono dalyvių (nelaimėjus aukciono) sumokėtas įmokas – 35,6 tūkst. 

Lt, ekspertų paslaugoms (turtui vertinti) išleista 4,6 tūkst. Lt, grąžinta biudžetui – 3,0 tūkst. Lt. 

Sveikatos rėmimo specialiajai programai šiais metais buvo gauta 72,9 tūkst. Lt. Iš jų iš 

biudžeto 12,6 tūkst. Lt ir Aplinkos rėmimo specialiosios programos 44,6 tūkst. Lt, iš  Teritorinės 

ligonių kasos – 15,7 tūkst. Lt. Visos lėšos buvo pervestos gavėjams  pagal atskiras sveikatos tarybos 

patvirtintas programas: kraujotakos sistemos ligų prevencijos programai – 20,0 tūkst. Lt, projekto 

prieš krūties vėžį programai – 1,5 tūkst. Lt, gimdos kaklelio ir kiaušidžių ikivėžinių susirgimų 



 8 

diagnozavimo programai – 6,0 tūkst. Lt, Visuomenės sveikatos biuro programai „Gyvenk sveikai, 

mąstyk blaiviai“ –  9,0 tūkst. Lt, tuberkuliozės profilaktikos programai – 14,7 tūkst. Lt, cukrinio 

diabeto programai – 14,9 tūkst. Lt, mikrobiologiniams tyrimams – 2,6 tūkst. Lt ir kt.  

Aplinkos apsaugos specialiosios programos lėšų panaudota 289,2 tūkst. Lt. Iš jų: 30,0 tūkst. 

Lt skirta UAB „Pakruojo vandentiekis“, 20,9 tūkst. Lt – seniūnijoms želdiniams tvarkyti, už 35,4 

tūkst. Lt nupirkta šiukšlių  konteinerių. Laičių tvenkinio žuvų ištekliams atkurti išleista 8,9 tūkst. Lt. 

Dalinam indėliui už kompostavimo aikštelės projektavimo darbus panaudota 37,1 tūkst. Lt. Buvo 

pervedamos lėšos mokyklų vykdomiems aplinkosaugos projektams, prenumeruota spauda 

mokykloms ir kt.  Pakruojo miškų urėdijai ir  ūkininkams,  priemonėms, numatytoms LR 

medžioklės įstatyme buvo sumokėta 56,3 tūkst. Lt, ekstremaliosioms ekologinėms situacijoms 

likviduoti panaudota 16,0 tūkst. Lt. Laukinės gyvūnijos išteklių apsaugai išleista 20,0 tūkst. Lt.  

Per metus savivaldybės administracija patyrė daug išlaidų. Už patalpų šildymą išleista   114,1 

tūkst. Lt, UAB „Lesto“ už  elektros energijos paslaugas sumokėta 29,1 tūkst. Lt, ryšių paslaugoms 

išleista 181,5 tūkst. Lt (tai išlaidos už laidinio ir mobiliojo ryšio paslaugas, nešiojamųjų 

kompiuterių paslaugų mokestis, už virtualaus šifruoto duomenų perdavimo kanalų priežiūrą). 

Spaudiniams išleista 9,0 tūkst. Lt, komandiruočių išlaidoms panaudota 6,5 tūkst. Lt, vandentiekio ir 

kanalizacijos paslaugoms 5,2 tūkst. Lt. Administracijos  apskaitoje esančių transporto kurui ir 

tepalams, mašinų remontui ir draudimui išleista  91,8 tūkst. Lt. Rašomojo popieriaus nupirkta už 

11,4 tūkst. Lt. 

Skyrius už naudojimąsi patalpomis, jų šildymą apskaičiuoja administracijos patalpų išlaikymo 

išlaidas ir pagal sudarytas sutartis kas mėnesį pateikia sąskaitas paslaugų gavėjams, veda atskirą 

specialiųjų programų (nuompinigiai ir kitos pajamos) lėšų apskaitą. 

Per metus  specialiosioms programoms vykdyti surinkta 77,4  tūkst. Lt. Iš nebiudžetinių lėšų 

nupirktas Pakruojo dvaro centriniams rūmams muzikos instrumentas už 5,8 tūkst. Lt. 

Savivaldybės administracijos kreditinis įsiskolinimas 2011 m. gruodžio 31 d. sudaro 1883,1 

tūkst. Lt. Didžioji kreditinio įsiskolinimo suma (1249,2 tūkst. Lt) yra  VĮ Šiaulių regiono atliekų 

tvarkymo centrui, AB „Pakruojo autotransportas“ nepadengtos sąskaitos už 117,1 tūkst. Lt. 

Apskaitos  skyriuje 2011 metams  buvo  patvirtinta 10  etatų.  Atskirai nuo administracijos 

savo atskirų padalinių apskaitą tvarkė ir kontroliuojančioms įstaigoms tiesiogiai  atskaitomybę teikė 

4 buhalterės: dvi  buhalterės tvarkė seniūnijų apskaitą, viena – Pakruojo ir Linkuvos kultūros centrų, 

viena – Kelių programos ir projektų apskaitą Vietinio ūkio ir statybos skyriuje.  

Buhalterinė apskaita nuo 2010 metų yra vedama pagal VSAFAS standartus. Dabartinė 

buhalterinė apskaita yra labai sudėtinga. Pagal naujus standartus reikia teikti dvigubą atskaitomybę: 

biudžeto išlaidų ataskaitas ir atskirai finansinę atskaitomybę pagal VSAFAS. Tai visiškai atskiros 

ataskaitos, kuriuose duomenys imami iš skirtingų šaltinių. Visos ataskaitos teikiamos Finansų 

skyriui. Šios dvejopos atskaitomybės teikimas sudaro didelį papildomą darbą, kadangi savivaldybės 

administracija pagal VSAFAS yra vienas viešojo sektoriaus subjektas, į kurį įeina Švietimo skyrius, 

Švietimo įstaigų apskaitos skyrius, Socialinės rūpybos skyrius, 8 seniūnijos ir pati savivaldybės 

administracija.  Tai darbas, reikalaujantis labai daug papildomo darbo ir laiko sąnaudų. 

Didžiulį darbą atlieka buhalteriai, suvesdami duomenis į programą VSAKIS. Savivaldybės 

administracijos Apskaitos skyrius tvarko apskaitą, teikia duomenis ir atskaitomybę už 3 viešojo 

sektoriaus subjektus:  

1. Pakruojo rajono savivaldybės administraciją; 

2. Turto privatizavimo fondą; 

3. Savivaldybės Kontrolės ir audito tarnybą. 

 

ŠVIETIMO ĮSTAIGŲ APSKAITA 

 

Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo įstaigų apskaitos skyriaus, veiklos 

tikslas – teikti įstaigoms buhalterinės apskaitos paslaugas. Skyrius savivaldybės biudžeto ir kitų lėšų 

buhalterinę apskaitą tvarkė atskirai kiekvienai įstaigai (juridiniam vienetui) pagal Lietuvos 

Respublikos buhalterinės apskaitos pagrindų įstatymą, siekė, kad įstaigų vadovai  biudžeto 



 9 

asignavimus naudotų taip, kad būtų užtikrinti pagrindiniai finansų valdymo principai –

ekonomiškumas, efektyvumas, rezultatyvumas bei skaidrumas. Savivaldybės Finansų skyriui buvo 

teiktos įstaigų atskaitomybės formos pagal Lietuvos Respublikos įstatymų ir kitų teisės aktų 

reikalavimus. 

Švietimo įstaigų apskaitos skyrius savo veiklą pradėjo 2010 m. liepos 1 d.  Apskaitos 

paslaugą 2011 m. teikė 26 asignavimų valdytojams: 2 gimnazijoms, 3 vidurinėms, 7 pagrindinėms, 

1 pradinei mokyklai, 8 darželiams, J. Pakalnio muzikos mokyklai, Pakruojo jaunimo ir suaugusiųjų 

švietimo centrui, Pedagoginei psichologinei tarnybai, administracijos Švietimo skyriui bei 

nevalstybiniam vaikų darželiui „Varpelis“. 

2011 m. Švietimo įstaigų apskaitos skyriuje buvo 27,5 etato, dirbo 24 darbuotojai. Iš jų 

skyriaus vedėja, 2 pavaduotojos  (viena iš jų – ekonomikai ir mokinio krepšelio planavimui),  19 

buhalterių, archyvarė ir specialistė-technologė.  

Iki 2011 m. spalio mėn. dauguma darbuotojų dirbo savivaldybės pastate, išskyrus tris miesto 

ir tris rajono mokyklas. Nuo 2011 m. lapkričio pradžios  buhalterių  (išskyrus Linkuvos gimnazijos, 

Klovainių pagrindinės ir Žeimelio vidurinės mokyklų) darbo vieta yra savivaldybės pastate. Kuriant 

naujas darbo vietas susidurta su materialinių išteklių problema, tačiau bendromis skyriaus ir 

mokyklų pastangomis visos buhalterės turi gana patogiai įkurtas kompiuterizuotas darbo vietas. 

            2012 m. peržiūrėtos darbuotojų pareiginės instrukcijos. Skyriuje trys darbuotojai skaičiuoja 

visų švietimo įstaigų darbuotojų atlyginimus (rajone yra vidutiniškai 962 darbuotojų, vienam 

darbuotojui tenka 321). Šios buhalterės apskaičiuoja darbo užmokestį, išrašo darbuotojams 

reikiamas pažymas, atsiskaito su mokesčių inspekcija ir su „Sodra“. Viena darbuotoja tvarko  

dokumentaciją, susijusią su turtu. Visos kitos buhalterės tvarko joms priskirtų įstaigų apskaitą. 

Linkuvos ir „Atžalyno“ gimnazijų, Žeimelio vidurinės mokyklos ir Žemynos pagrindinės mokyklos 

apskaitą tvarko keturi buhalteriai. Viena buhalterė tvarko ikimokyklinių įstaigų tėvų įnašus ir 

maisto produktų apskaitą.  

Likusios 11 buhalterių tvarko 20 įstaigų apskaitą. Buhalterės, tvarkančios įstaigų apskaitą, 

planuoja biudžetą kitiems finansiniams metams  ir sudaro sąmatas, jei reikia, jas keičia.  

Be apskaitos darbų, buhalteriai, jei riekia, teikia ataskaitas kitoms institucijoms pagal 

pareikalavimą, nes mokyklose yra Europinių projektinių lėšų ir kt. 

2012 m. darbuotojai keitėsi ir tai turėjo įtakos organizuojant darbą ir darbo rezultatams, nes 

naujiems darbuotojams reikėjo perprasti darbo specifiką. 

Skyriaus veiklai turėjo įtakos ir tai, kad keitėsi buhalterinės apskaitos vykdymo normatyviniai 

dokumentai, buvo įgyvendinama nauja apskaitos programa „Eksitonas“. Darbuotojams teko 

dalyvauti mokymuose ir tuo pačiu metu vykdyti visus jiems priskirtus darbus. Programa 

„Eksitonas“ šiuo metu dar nesuformuoja visų reikiamų ataskaitų. 

Siekiant veiklos efektyvumo buvo organizuojami skyriaus darbuotojų pasitarimai, vykstama į 

specialistų darbo vietą ir ten teikiama individuali konsultacija. Nuolat bendraujama su mokyklų 

vadovais, tariamasi, kaip efektyviau panaudoti lėšas. 

Visą teisės aktais nustatytą informaciją stengtasi pateikti laiku. Atsiradus netikslumų, skubiai 

yra taisomi dokumentai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 



 11 

INFORMACIJA APIE PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS PROJEKTINĘ VEIKLĄ 

                

Projektų 

įgyvendinimo 

programa / 

atrankos būdas 

Informacija apie 2011 metais 

pateiktas paraiškas projektams 

įgyvendinti 

Pateikta 

paraiškų 

įtraukti į 

rezervi-

nius 

sąrašus 

Įgyven-

dinta 

projektų 

2011 

metais 

Bendra informacija apie 2011 metais administruotus 

pojektus 
2011 metais: 

pateikta 

iš viso 

Ne-

skir-

tas 

finan

savi

mas 

skirt

as 

fina

nsav

imas 

verti

nam

a 

projektų 

skaičius 

Projekt

ų vertė 

mln. Lt 

ES ir 

kitų 

fondų 

paramos 

lėšos 

mln. Lt 

Valstybės 

biudžeto 

lėšos mln. 

Lt 

Savivaldy

bės 

biudžeto 

lėšos mln. 

Lt 

Panaud

ota lėšų 

mln. Lt 

ES ir kitų 

fondų 

paramos 

lėšos mln. 

Lt 

Valstyb

ės 

biudžet

o lėšos 

mln. Lt 

Savival

dybės 

biudžet

o lėšos 

mln. Lt 

Europos 

ekonominės 

erdvės ir 

Norvegijos 

finansiniai 

mechanizmai 

0         1 0 1,16 0,98 0,00 0,17 1,15 0,98 0,00 0,17 

Latvijos-

Lietuvos 

bendradarbiavi

mo per sieną 

programa 

10 7 3     2 4 3,70 3,14 0,28 0,28 2,12 1,80 0,00 0,32 

Valstybės 

projektų 

planavimas  (ES 

struktūrinė 

parama 2007-

2013 m.) 

0         1 5 46,75 38,60 4,21 3,94 26,99 24,13 2,86 0,00 

Regionų 

projektų 

planavimas  (ES 

struktūrinė 

parama 2007-

2013 m.) 

18   13 5 8 3 24 23,51 20,02 1,38 2,11 4,27 3,36 0,41 0,50 

Projektų 

konkursas (ES 

2   2     0 2 2,94 1,69 0,10 1,15 2,67 1,50 0,07 1,10 



 12 

struktūrinė 

parama 2007-

2013 m.) 

Lietuvos kaimo 

plėtros 2007-

2013 m. 

programa, 

priemonė 

„Kaimo 

atnaujinimas ir 

plėtra“ 

5   4 1   1 6 5,71 4,06 0,85 0,80 2,08 1,51 0,31 0,27 

Valstybės 

kapitalo 

investicijų 

programa 

13 9 4 0   4 0 1,85 0,00 1,85 0,00 1,85 0,00 1,85 0,00 

Paveldotvarkos 

programa 

1   1     1 1 0,57 0,00 0,29 0,29 0,58 0,00 0,29 0,29 

Klimato kaitos 

specialioji 

programa 

(priemonė 

„Biokuro katilų 

iki 500 kW 

galingumo 

įrengimas 

visuomeninės 

paskirties 

pastatuose“) 

7     7   0 7 2,67 2,41 0,00 0,27 0,00 0,00 0,00 0,00 

Klimato kaitos 

specialioji 

programa 

(priemonė 

„Biokuro katilų 

iki 5 MW 

galingumo 

įrengimas“) 

1     1   0 1 5,56 2,64 0,00 2,92 0,00 0,00 0,00 0,00 

Iš viso 57 16 27 14 8 13 50 94,42 73,55 8,95 11,92 41,71 33,28 5,78 2,64 



 13 

 

 

 OBJEKTŲ PROJEKTAVIMAS IR STATYBA,  

STATINIŲ NAUDOJIMO PRIEŽIŪRA   
 

I.  Naudoti atiduoti statiniai: 

1. Pakruojo dvaro sodybos komplekso sandėlis ir kalvė. 

2. Rožių gatvė Ūdekų kaime (Linkuvos sen.). 

3. Vytauto Didžiojo gatvė, II etapas (Pakruojis). 

4. Degėsių kaimo gręžinys (Guostagalio sen.). 

5. Norekų kaimo gręžinys (Žeimelio sen.). 

6. Administracinis pastatas Sigutėnų k., Malūno g. 2B. 
 

II. PARENGTI TECHNINIAI PROJEKTAI  

1. Grikpėdžių kaimo vandens gerinimo įrenginiai (Žeimelio sen.). 

2. Pamūšio kaimo vandens gerinimo įrenginiai (Pašvitinio sen.). 

3. Pašvitinio miestelio vandens gerinimo įrenginiai (Pašvitinio sen.).  

4. Pietinės Pakruojo dvaro sodybos dalies pastatų tvarkybos darbai, I etapas (pagal projektą 

„Dalies Pakruojo dvaro sodybos pastatų restauravimas ir pritaikymas turizmo reikmėms).  

5. Pietinės Pakruojo dvaro sodybos dalies pastatų tvarkybos darbai, II etapas (pagal projektą 

„Pietinės Pakruojo dvaro sodybos dalies pastatų restauravimas ir kompleksinis teritorijos 

sutvarkymas, pritaikant visuomenės poreikiams“). 

6. Linkuvos miesto Pakalnio gatvės rekonstrukcija (šaligatvis, drenažas). 

7. Žeimelio vidurinės mokyklos pastato išorinių sienų rekonstrukcija – stogo šiltinimo dalis.  

8. Kruojos upės dalies valymas ir tvarkymas. 
   

III. STATYBOS IR REMONTO DARBŲ SĄMATOS 

1. Socialinis būstas: 

1.1. Gyvenamojo namo Žemdirbių g. 18 stogo remontas (Pakruojo sen.). 

1.2. Žemdirbių g. 18-6 (sandėliuko statyba, Pakruojo sen.). 

1.3. Žemdirbių g. 18-4 (sandėliuko statyba, Pakruojo sen.). 

1.4. Gyvenamojo namo Žemdirbių g. 16 kamino remontas (Pakruojo sen.). 

1.5. Žemdirbių g. 6-4 (sandėliuko remontas, Pakruojo sen.). 

1.6. Gyvenamojo namo Žemdirbių g. 6 stogo remontas (Pakruojo sen.). 

1.7. Žemdirbių g. 6 namo 2 buto remontas (Pakruojo sen.). 

1.8. Žemdirbių g. 18 namo 3 buto remontas (Pakruojo sen.). 

1.9. Žemdirbių g. 16 namo 5 buto remontas (Pakruojo sen.). 

1.10. Gyvenamojo namo S. Dariaus ir S. Girėno g. 18 kamino remontas (Pakruojis). 

1.11. Gyvenamojo namo S. Dariaus ir S. Girėno g. 20 kamino remontas (Pakruojis). 

1.12. Janonio g. 19 namo 1 buto remontas (Linkuvos m.). 

1.13. Kudirkos g. 3-1 (sandėliuko remontas, Pakruojis). 

1.14. Žemdirbių g. 6 namo 4 buto remontas (Pakruojo sen.). 

1.15. Gyvenamojo namo Žemdirbių g. 17 išorės durų pakeitimas (Pakruojo sen.). 

1.16. Žemdirbių g. 16 namo 4 buto remontas (Pakruojo sen.). 

1.17. Gyvenamojo namo Žemdirbių g. 16 išorės durų pakeitimas (Pakruojo sen.). 

1.18. Geriamojo vandens šulinio prie gyvenamojo namo Dvariukų kaime montavimas. 

1.19. Laisvės g. 1 namo 5 buto remontas (Linkuvos m.). 
 

2. Įvairūs objektai:     
2.1. Pašvitinio miestelio vėjo malūno avarinės būklės likvidavimas. 

2.2. Linkuvos socialinių paslaugų centro užimtumo patalpų (Parko g. 4) remontas. 



 14 

2.3. Linkuvos socialinių paslaugų centro ūkinio pastato (Parko g. 4) stogo remonto darbai. 

2.4. Pakruojo rajono savivaldybės administracinio pastato (Kęstučio g. 4) II aukšto patalpų  2-

2, 2-15, 2-20, 2-21 remontas. 

2.5. Kruojos gatvės, P. Mašioto gatvės remonto darbai (Pakruojis). 

2.6. Ūkinio pastato Akmenėlių kaime stogo atstatymas po gaisro (Pakruojo sen.). 

2.7. Pastato (buvusi ferma, paskui – kultūros namai) Degučių kaime avarinės būklės 

likvidavimas (Lygumų sen.). 

2.8. Gyvenamojo namo (Pušyno g. 26) stogo po gaisro atstatymo darbai (Rozalimo mstl.). 

2.9. Gyvenamojo namo (Sodo g. 4) stogo po gaisro atstatymo darbai (Lygumų mstl.). 

2.10. Gyvenamojo namo Grikpėdžių  kaime stogo po gaisro atstatymo darbai (Žeimelio sen.). 

2.11. Ūkinio pastato Pakruojo g. 34 atstatymas po gaisro (Lygumų mstl.).



 15 

IV. STATINIŲ NAUDOJIMO PRIEŽIŪRA. 2011 m. atliktos statinių naudojimo priežiūros (statinių patikrinimai) rezultatai apibendrinti lentelėje. 

 

Eil. 

nr. 

Statinių grupės pavadinimas Statinių naudotojų 

statinių  

skaičius pagal sudarytus statinių 

naudotojų sąrašus 

Statinių, kuriuose nustatyti teisės aktų pažeidimai, skaičius 

 

 

 

Iš viso 

Iš jų patikrinti:  

 

 

Iš 

viso 

Iš jų: 

Kai statinys 

naudojamas 

ne pagal 

paskirtį 

(Taisyklių 

7.3.2.1 p.) 

Kai statinių 

naudotojai 

nesilaiko 

NSTD 

nustatytų 

reikalavimų 

(Taisyklių 

7.3.2.2 p.) 

Kai statybos 

darbai 

naudojamuo

se 

statiniuose 

vykdomi be 

statybos 

leidimų 

(Taisyklių 

7.3.2.3 p.) 

Kai statinys 

naudojamas jo 

nepripažinus 

tinkamų 

naudoti 

(Taisyklių 

7.3.2.4 p.) 

Kai nesilaikoma 

statinio projekte 

numatytų statinio 

naudojimo 

reikalavimų  

(Taisyklių 

7.3.2.5 p.) 

 

Iš viso 

Iš jų 

ypatingi 

pagal 

STR 

01.12.07

: 2004 

nuostata

s 

Blogos 

techninės 

ir/ar  

avarinės 

techninės 

būklės 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.      Gyvenamieji pastatai  78 

106 

2 

26 

- 

- 

- 

- 

      

2.      Negyvenamieji pastatai 125 

304 

  25 

177 

- 

- 

- 

- 

      

3.      Inžineriniai statiniai 12 

40 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

V. INFORMACIJA APIE STATINIUS, KURIE NETURI SAVININKŲ AR KURIŲ SAVININKAI NEŽINOMI. Apibendrinta 

informacija apie bešeimininkius statinius, esančius rajone 2011 m., pateikta lentelėje. 

 

Eil. 

nr. 

Statinių grupės (pagal 

jų naudojimo paskirtį) 

pavadinimas 

Statinių, kurie neturi savininkų (ar kurių 

savininkai nežinomi), skaičius vnt.                  
Teismams pateiktų 

prašymų pripažinti 

statinį bešeimininkiu 

skaičius vnt. 

Teismų pripažintų 

bešeimininkiais 

statinių skaičius vnt. 

Statinių, kurie 

yra saugomoje / 

nesaugomoje 

teritorijoje, 

skaičius vnt. 
Iš viso 

tarp jų paskelbti spaudoje 

1 kartą 2 kartus 3 kartus 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Gyvenamieji pastatai 9   9  3 /9 

2. Negyvenamieji pastatai 296 10  65  16 /296 

3. Inžineriniai statiniai 48   13   /48 

 IŠ VISO 353 10  87  19 /353 

                       

 



 17 

VIEŠIEJI PIRKIMAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pakruojo rajono savivaldybės administracijos 2011 m. vykdytų supaprastintų atvirų pirkimų suvestinė 

pagal finansavimo šaltinius 

         

Supaprastinti 

atviri pirkimai 

Pirkimai, 

susiję su ES 

projektais 

Pirkimų 

skaičius 

Pirkimai iš 

kelių 

priežiūros 

programos 

lėšų 

Pirkimų 

skaičius 

Savivaldybės, 

valstybės 

lėšos 

Pirkimų 

skaičius 
Iš viso 

Pirkimų 

skaičius iš viso 

Prekės 0,00   0   0,00   0,00 0 

Paslaugos  1790380,00 4 27709,00 2 544939,99 2 2363028,99 8 

Darbai 8248358,22 6 6424299,37 2 9407707,85 1 24080365,44 9 

Iš viso 10038738,22 10 6452008,37 4 9952647,84 3 26443394,43 17 

 

 

Pakruojo rajono savivaldybės administracijos 2011 m. vykdytų viešųjų pirkimų suvestinė       

pagal finansavimo šaltinius 

         

Viešieji 

pirkimai 

Pirkimai, 

susiję su ES 

projektais 

Pirkimų 

skaičius 

Pirkimai iš 

Kelių 

priežiūros 

programos 

lėšų 

Pirkimų 

skaičius 

Savivaldybės, 

valstybės 

lėšos 

Pirkimų 

skaičius 
Iš viso 

Pirkimų 

skaičius iš viso 

Prekės 136187,65 7 33000,18 1 403532,25 9 572720,08 17 

Paslaugos  2201068,06 35 398709,00 6 735020,98 27 3334798,04 68 

Darbai 9221776,40 9 7338830,16 5 10388365,86 16 26948972,42 30 

Iš viso 11559032,11 51 7770539,34 12 11526919,09 52 30856490,54 115 



 18 

Pakruojo rajono savivaldybės administracijos 2011 m. vykdytų mažos vertės viešųjų pirkimų suvestinė 

pagal finansavimo šaltinius 

         

Mažos vertės 

pirkimai 

Pirkimai, 

susiję su ES 

projektais 

Pirkimų 

skaičius 

Pirkimai iš 

Kelių 

priežiūros 

programos 

lėšų 

Pirkimų 

skaičius 

Savivaldybės, 

valstybės 

lėšos 

Pirkimų 

skaičius 
Iš viso 

Pirkimų 

skaičius iš viso 

Prekės 136187,65 7 33000,18 1 403532,25 9 572720,08 17 

Paslaugos  410688,06 31 371000,00 4 190080,99 25 971769,05 60 

Darbai 973418,18 3 914530,79 3 980658,01 15 2868606,98 21 

Iš viso 1520293,89 41 1318530,97 8 1574271,25 49 4413096,11 98 

 



 19 

JURIDINIS SKYRIUS  

 

1. Juridinio skyriaus veikla, susijusi su valstybės tarnyba savivaldybės 

administracijoje. 

 Padėjo administracijos direktoriui organizuoti įstaigos personalo darbą, teikė siūlymus 

dėl administracijos struktūros ir pareigybių. 

 Rengė personalo pareigybių sąrašus, konsultavo savivaldybės administracijos 

struktūrinių padalinių vadovus pareigybių aprašymo rengimo klausimais, teikė jiems siūlymus dėl 

pareigybių aprašymo keitimo ir papildymo. 

 Organizavo konkursus į valstybės tarnybą (8 konkursai), savivaldybei pavaldžių įstaigų 

vadovų priėmimą į pareigas ir atleidimą iš jų. 

 Padėjo administracijos direktoriui kontroliuoti, kaip asmenys, dirbantys valstybės 

tarnyboje, savivaldybės, viešųjų įstaigų vadovai, vykdė Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių 

interesų derinimo įstatymo nuostatas. 

 Organizavo karjeros valstybės tarnautojų veiklos vertinimą. 

2. Juridinio skyriaus veikla, susijusi su dokumentų valdymu. 

 Pagal kompetenciją rengė savivaldybės tarybos sprendimų, mero potvarkių, 

administracijos direktoriaus įsakymų projektus: užregistravo 885 įsakymus tvarkomosios veiklos, 

364 – personalo, 372 – atostogų, 35– komandiruočių klausimais. 

 Tvarkė ir teikė dokumentus archyvui įstatymų nustatyta tvarka, rengė savivaldybės 

dokumentacijos planą. 

 Išnagrinėtų asmenų prašymų išduoti juridinius faktus patvirtinančius dokumentus 

skaičius – 1444. 

 Registravo savivaldybės gaunamus ir siunčiamus raštus: gauti 4073 raštai, išsiųsti – 

2567. 

 Pagal kompetenciją nagrinėjo gyventojų skundus ir prašymus. 

 Tikrino, derino, ruošė savivaldybės administracijos, savivaldybės pasirašomas sutartis, 

rengė išvadas ir kitus dokumentus skyriaus kompetencijai priskirtais klausimais. 

 Įregistravo savivaldybės administracijos ar savivaldybės su trečiaisiais asmenimis 

pasirašytas sutartis. Jų buvo 514. 

3.  Juridinio skyriaus veikla, susijusi su teisine pagalba. 

 352 pareiškėjams suteikė pirminę teisinę pagalbą. 

 270 pareiškėjų surašė ar padėjo surašyti prašymus suteikti antrinę teisinę pagalbą. 

 Atstovavo savivaldybės administracijos interesams 4 civilinėse  ir 2 administracinėse 

bylose.  

 Teismui pateikė 2 civilinius ieškinius. 

4. Juridinio skyriaus veikla, susijusi su leidimų, licencijų išdavimu ir ūkininkų ūkių 

registravimu. 

 Išdavė 10 licencijų verstis mažmenine prekyba alkoholiniais gėrimais, panaikino 2, 

patikslino 6. 

 Išdavė 8 licencijas verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais, panaikino 1, patikslino 

1. 

 Išdavė 19 vienkartinių licencijų verstis mažmenine prekyba masiniuose renginiuose ir 

mugėse. 

 Patikslinta 1 licencija verstis mažmenine suskystintų naftos dujų prekyba. 

 Patikslintos 2 licencijos verstis mažmenine prekyba nefasuotu variklių benzinu, dyzelinu 

(dyzeliniais degalais), suskystintomis naftos dujomis, skirtomis autotransporto priemonėms, 

biodyzelinu. 

 Įregistravo 69 ūkininkų ūkius. 

 Išregistravo 55 ūkininkų ūkius. 

 



 20 

INFORMACINĖS TECHNOLOGIJOS 

 

2011 metais toliau buvo prižiūrima Pakruojo rajono savivaldybės interneto svetainė 

www.pakruojis.lt. Įkelta daug Pakruojo rajono savivaldybę ir patį rajoną reprezentuojančios 

informacijos, pateikta daug informacijos apie rajono renginius naujienų skiltyje. Tęsiama svetainių 

www.versme.pakruojis.lt, www.sjsc.pakruojis.lt techninė priežiūra, www.pakruojis.lt/node/171 

(Pakruojo rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuras) ir pateiktos informacijos skelbimas. 

Aptarnautas elektroninio pašto serveris pakruojis.lt.  

2011 metais buvo tęsiamas adresų suteikimo darbas. Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje 

sklypams ar pastatams buvo suteikti 3 029 nauji adresai, 60 adresų buvo pakoreguota. Iš viso adresų 

buvo suteikta ar koreguota 136 gyvenamojoje rajono vietovėje. Suteikta 119 naujų gatvių 

pavadinimų. Parengta 40 tarybos sprendimų. 

2011 m. toliau buvo plečiamas ir modernizuojamas savivaldybės administracijos kompiuterių 

tinklas. Atlikta kompiuterių techninė priežiūra, remonto darbai. 

Darbą tęsė programas SPIS, PARAMA ir BIUDŽETAS aptarnaujantys serveriai. Buvo 

diegiami atnaujinimai, rūpintasi duomenų bazių archyvinių kopijų darymu bei jų saugojimu.  

Bendradarbiaujant su Finansų skyriumi toliau sėkmingai dirbta programa MASIS. Periodiškai 

kelti duomenys, atlikti programos naujinimai, administruojamas serveris, darytos atsarginės 

duomenų kopijos. 

2010 metų pabaigoje darbą pradėjo naujus apskaitos standartus atitinkančios buhalterinės 

apskaitos programos FinIsa, FinAlga bei nauja biudžeto programa BiudzIsa. Vykdyta šių programų 

priežiūra, serverio administravimas, darytos atsarginės duomenų kopijos, instaliuotos naujos darbo 

vietos. 

Atlikta savivaldybės administracijos telefonų stoties techninė priežiūra. Apskaitos skyriui  

teikta informacija apie telefono abonentų prakalbamas sumas. Organizuotas fiksuoto ryšio paslaugų 

teikimo konkursas. 

Prižiūrėta savivaldybės elektroninio pašto dėžutė pakruojis@lsa.lt. Gauti laiškai buvo 

spausdinami ir perduodami užregistruoti Juridiniam skyriui.  

Buvo siųsti tarybos sprendimų projektai tarybos nariams. Tvarkyta ir pildyta Pakruojo rajono 

savivaldybės tarybos sprendimų rodyklė, spausdinti Pakruojo rajono savivaldybės tarybos priimti 

sprendimai. Vykdyta techninė tarybos posėdžių įgarsinimo įrangos priežiūra, daryti posėdžių garso 

įrašai. 

Teiktos konsultacijos ir techninė pagalba savivaldybės bei jos įstaigų darbuotojams, kartu 

šalintos atsiradusios problemos. Organizuotas antivirusinės programos pirkimas ir jos įdiegimas 202 

kompiuteriuose. Taip pat buvo vykdyti kiti mero, administracijos direktorės, jų pavaduotojų, 

skyriaus vedėjo pavedimai. 

 

EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ (CIVILINĖS SAUGOS) PREVENCIJA 

 

Ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių vykdymo bendra apžvalga 
 

Pakruojo rajono savivaldybėje veikla civilinės saugos srityje buvo vykdoma pagal Pakruojo 

rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2011 m. sausio 28 d. įsakymu Nr. A-56 patvirtintą 

Pakruojo rajono savivaldybės ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių 2011 m. planą. Plane 

buvo suplanuotos 78 priemonės. Įvykdytos 75 suplanuotos priemonės ir 1 papildomai. 3 numatytos 

ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonės nebuvo įvykdytos dėl pasikeitusių civilinės saugos 

teisės aktų reikalavimų ir objektyvių priežasčių.  

Bendras ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių įvykdymo rezultatas per 2011 m. 

sudaro 97,4 %. 

 

 

 

http://www.pakruojis.lt/
http://www.versme.pakruojis.lt/
http://www.sjsc.pakruojis.lt/
http://www.pakruojis.lt/node/171
mailto:pakruojis@lsa.lt


 21 

5
9
 

5
6
 

7
8
 

7
6
 

 

 

 

 

         

         % 

                                                                                                             –  suplanuota priemonių 

      97,4 

                                                                                                             – įvykdyta priemonių 

      94,9 

 

 

 

 

                              2010                     2011               metai 

 

2. Ekstremaliųjų situacijų komisijos ir operacijų centro veiklos organizavimas 

 

Pakruojo rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2011 m. birželio 1 d. įsakymu Nr. 

A–356  patvirtinta Pakruojo rajono savivaldybės Ekstremaliųjų situacijų komisija. 

Pakruojo rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2011 m. birželio 1 d. įsakymu Nr. 

A–357 patvirtintas Pakruojo rajono savivaldybės Ekstremaliųjų situacijų operacijų centras. 

Pakruojo rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2011 m. birželio 1 d. įsakymu Nr. 

A–358 patvirtinta Gyventojų evakavimo ir priėmimo komisija. 

Per 2011 metus įvyko 5 

Savivaldybės  Ekstremaliųjų situacijų 

komisijos (toliau – ESK) posėdžiai: ,,Dėl 

pasirengimo galimam staigiam polaidžiui“, 

,,Dėl gamtinio pobūdžio gaisrų ir jų 

prevencijos rajone organizavimo“, ,,Dėl 

pasirengimo maudymosi sezonui“, ,,Dėl 

pasirengimo šaltajam metų periodui“ ir ,,Dėl 

pasirengimo galimiems ekstremaliesiems 

įvykiams, kurie gali kilti Europos vyrų 

krepšinio čempionato metu Pakruojyje 

viešint užsienio delegacijų atstovams“. 4 

ESK posėdžiai buvo organizuoti pagal 

metinį ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių planą.  ESK posėdžiuose buvo sprendžiami 

klausimai, kaip išvengti galimo staigaus pavasarinio sniego polaidžio padarinių, aptartos gamtinio 

pobūdžio gaisrų prevencinės priemonės, ar civilinės saugos sistemos pajėgos, avarinės tarnybos ir 

kiti ūkio subjektai yra pasiruošę likviduoti iškilusius ekstremaliuosius įvykius ar situacijas. 

 

Civilinės saugos pratybų, mokymų ir švietimo organizavimas 

 

Civilinės saugos pratybos. 2011 m. balandžio 27 d. buvo organizuotos savivaldybės lygio 

stalo pratybos ,,Dėl pasirengimo galimiems sutrikimams elektros energijos tiekimo sistemoje“. 

Stalo pratybų metu buvo detaliai išanalizuotos galimos pasekmės ir problemos, turimos galimybės 

ir galimi sprendimai dėl visuomenei gyvybiškai svarbių paslaugų teikimo organizavimo užtikrinimo 

elektros energijos tiekimui sutrikus ilgiau nei 24 val. – medicinos bei socialines paslaugas teikiančių 

įstaigų ir specialiųjų tarnybų veiklos, vandens, dujų tiekimo ir nuotekų valymo, gyventojų 

aprūpinimo maistu ir kitomis būtiniausiomis prekėmis, bankų bei degalinių veiklos ir panašiai. 



 22 

Apibendrinus stalo pratybų dalyvių pasisakymus, nustatyta, kad dauguma rajono tarnybų ir ūkio 

subjektų yra pasiruošę  spręsti tokio pobūdžio problemą.  

2011 m. gegužės 2 d. dalyvauta Pakruojo 

,,Žemynos“ pagrindinės mokyklos organizuotuose ūkio 

subjekto lygio funkcinėse pratybose ,,Mokyklos 

moksleivių ir personalo evakavimas kilus gaisrui 

mokykloje“. Buvo imituotas gaisras mokyklos antrame 

aukšte. Šių pratybų tikslas – patikrinti, ar tinkamai vyksta 

moksleivių evakuacija kilus gaisrui, kiek laiko ši 

evakuacija užtrunka. Moksleiviai per pratybas buvo 

evakuoti į mokyklos  stadioną. Po pratybų buvo aptartos 

klaidos. Buvo išsakyta nuomonė, jog tokias pratybas 

reikėtų organizuoti dažniau. Priešgaisrinės gelbėjimo 

tarnybos specialistai šias pratybas įvertino teigiamai. 

2011 m. gegužės 24 d. dalyvauta Šiaulių arenoje vykusiose Šiaulių miesto savivaldybės 

lygio stalo pratybose ,,Šiaulių miesto ESK 

ir ESOC, civilinės saugos sistemos pajėgų 

veiksmai, susidarius ekstremaliajai 

situacijai 2011 m. Europos krepšinio 

čempionato metu dėl teroro akto 

padarinių, panaudojus radioaktyvias 

medžiagas“. Pratybų tikslas – parengti 

Šiaulių miesto civilinės saugos sistemos 

pajėgas organizuoti žmonių ir turto 

apsaugą nuo galimų ekstremaliųjų 

situacijų padarinių 2011 m. Europos vyrų 

krepšinio čempionato metu. Per civilinės 

saugos stalo pratybas specialiųjų tarnybų 

atstovai dėstė savo veiksmų planą pagal 

pateiktą scenarijų (pvz., per krepšinio 

rungtynes kyla riaušės, prasideda masinės 

grumtinės ir muštynės, susidaro spūstys 

prie įėjimo, žurnalistų darbo vietoje padėtas jonizuojančios spinduliuotės šaltinis). Pratybų 

pabaigoje pratybų vertintojai ir stebėtojai aptarė pastebėtas civilinės saugos sistemos pajėgų 

padarytas klaidas. 

2011 m. gruodžio 21 d. kartu su Šiaulių apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos 

Pakruojo priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos ir Pakruojo rajono savivaldybės priešgaisrinės tarnybos 

viršininkais dalyvauta Joniškio rajono savivaldybės lygio funkcinėse pratybose ,,Gaisrų gesinimas 

mokymosi įstaigose ir specialiųjų tarnybų bei personalo tarpusavio bendradarbiavimo stiprinimas 

incidento metu“.  

Civilinės saugos mokymai ir švietimas. Per 2011 m. 14 klausytojų išklausė civilinės 

saugos mokymo kursus PAGD prie VRM Ugniagesių gelbėjimo mokykloje. Iš jų: 

a) 7 asmenys dalyvavo ekstremaliųjų situacijų valdymo mokymo programoje; 

b) 1 asmuo dalyvavo pavojingų objektų, kuriems taikomi pramoninių avarijų prevencijos, 

likvidavimo ir tyrimo nuostatai, vadovų mokymo programoje; 

c) 1 asmuo dalyvavo civilinės saugos specialistų mokymų programoje;  

č) 1 asmuo dalyvavo kultūros paveldo objektų vadovų mokymų programoje; 

d) 2 asmenys dalyvavo ekstremaliųjų situacijų valdymo organizavimo programoje; 

e) 1 asmuo dalyvavo ekstremaliųjų situacijų valdymo planų rengimo tęstinėje mokymo 

programoje; 



 23 

f) 1 asmuo dalyvavo ūkio subjektų ir įstaigų, kuriuose nuolat ar laikinai būna žmonių, 

vadovų mokymų programoje.  

63 rajono ūkio subjektų atstovai išklausė civilinės saugos mokymus, kuriuos organizavo ir 

vedė Šiaulių apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Civilinės saugos skyriaus specialistai. Iš 

jų: 

a) 12 asmenų dalyvavo ūkio subjektų ir įstaigų, kuriuose nuolat ar laikinai būna žmonių, ir 

kurių vadovai turi organizuoti ekstremaliųjų situacijų valdymo planų rengimą vadovų mokymo 

programoje; 

b) 10 asmenų dalyvavo ūkio subjektų, kitų įstaigų darbuotojų, atsakingų už civilinę saugą, 

mokymo programoje; 

c) 13 asmenų dalyvavo ūkio subjektų ir įstaigų, kuriuose nuolat ar laikinai būna žmonių, 

vadovų mokymo programoje; 

č) 28 asmenys dalyvavo ekstremaliųjų situacijų operacijų centro narių mokymo programoje. 

Vadovaujantis Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie VRM direktoriaus 2010 m. 

liepos 21 d. įsakymu Nr. 1-219, 2011 m. gruodžio 6 ir 13 d.  buvo organizuoti ir įvyko civilinės saugos 

mokymai Pakruojo rajono savivaldybės administracijos personalui.  

 

Per 2011 m. buvo suorganizuoti 5 seminarai-

pasitarimai Pakruojo rajono ūkio subjektų, įmonių, 

organizacijų, bendrojo lavinimo vadovams civilinės 

saugos klausimais. Juose buvo nagrinėti metinio 

ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių, 

ekstremaliųjų situacijų valdymo planų, galimų pavojų 

ir rizikos analizės metodinės  rekomendacijos, civilinės 

saugos nauji teisės aktai, jų reikalavimai ir kiti  

aktualūs klausimai.  

Kita reikiama civilinės saugos informacija, rekomendacijos, planai skelbti  pasitelkiant 

rajoninius laikraščius ,,Auksinė varpa“, ,,Pakruojo kraštas“, per seniūnijas, savivaldybės interneto 

puslapyje www.pakruojis.lt .  

 

Gyventojų perspėjimo ir informavimo organizavimas 

 

2011 m. gruodžio mėnesi rajone buvo atlikta gyventojų perspėjimo ir informavimo sistemos 

inventorizacija. Rajone yra 29 sirenos. Iš jų 2 – centralizuoto valdymo, 27 – vietinio valdymo. 

 

Civilinės saugos pagrindinis uždavinys yra 

gyventojų perspėjimas, todėl, siekiant pagerinti 

gyventojų perspėjimo ir informavimo sistemą rajone, 

2011 m. pavasarį buvo paruoštas tarptautinis 

projektas ,,Saugumo sistemos sukūrimas Latvijos ir 

Lietuvos pasienio regione“. Prie projekto prisidėjo 

Joniškio, Jelgavos ir Bauskės savivaldybės.  

 

 

http://www.pakruojis.lt/


 24 

Civilinės saugos būklės patikrinimų vykdymas ir jų rezultatai 

 

Vykdant metinį ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonių planą, 2011 m. lapkričio 8, 10 

ir 15 d. buvo atlikti kompleksiniai civilinės saugos būklės patikrinimai 12 rajono ūkio subjektų ir įstaigų. 

Iš jų: 

 7-iose bendrojo lavinimo ir ugdymo įstaigose (Lygumų ir Rozalimo vidurinėse, Degesių ir 

Pašvitinio pagrindinėse mokyklose, Rozalimo ir Žvirblonių vaikų darželiuose ir Vilniaus Žirmūnų darbo 

rinkos mokymo centro Pakruojo skyriuje); 

 5-uose ūkio subjektuose (,,Žalgirio“ ir Žvirblonių žemės ūkio bendrovėse,  Linkuvos soc. 

paslaugų centre, VĮ Pakruojo miškų urėdijoje, UAB ,,Pakruojo autotransportas“). 

 5-iuose ūkio subjektuose civilinės saugos būklė įvertinta gerai, 7-iuose – patenkinamai. 

Pagrindiniai trūkumai: 1) ekstremaliųjų situacijų prevencijos priemonės įgyvendinamos tik 

iš dalies; 2) nėra paskirtų asmenų, atsakingų už darbuotojų perspėjimą ir evakavimą; 3) nevestos 

civilinės saugos pratybos; 4) neatlikta ūkio subjekto galimų pavojų ir rizikos analizė; 5) darbuotojai 

neaprūpinti asmeninėmis apsaugos priemonėmis; 6) nevesti darbuotojų civilinės saugos mokymai 

(2 val.). Patikrinimo metu visiems tikrintiems ūkio subjektams buvo suteikta metodinė pagalba 

civilinės saugos klausimais (t. y. kompaktinis diskas su visa reikiama civilinės saugos 

dokumentacija ir išaiškintos visos iškilusios problemos).  

 

Ekstremaliųjų situacijų valdymų planų rengimas 

 

Pakruojo rajono savivaldybės ekstremaliųjų situacijų valdymo plano projektas yra 

ruošiamas. Tekstinė dalis paruošta, tačiau ji yra taisoma, pildoma ir koreguojama. Duomenys, kurių 

reikia, norint užpildyti plano priedus, kita reikiama informacija renkama. Planą numatoma baigti iki 

gegužės 1 d.  

Didžioji dalis Pakruojo rajono savivaldybės teritorijoje esančių ūkio subjektų ir kitų įstaigų 

yra pradėję ruošti Ekstremaliųjų situacijų valdymo planus. Pora įstaigų jau yra pateikusios savo 

įstaigos ekstremaliųjų situacijų valdymo planų projektus peržiūrėti. Pasak ūkio subjektų ir kitų 

įstaigų  vadovų, sudėtingiausia yra atlikti galimų pavojų ir ekstremaliųjų situacijos rizikos analizę. 

Dėl metodinės pagalbos suteikimo, ruošiant planus, ūkio subjektų ir kitų įstaigų vadovams 

buvo organizuoti seminarai, jie buvo pakviesti į Šiaulių apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos 

Civilinės saugos skyriaus organizuojamus civilinės saugos mokymus. 

 

Pagalbos ir išteklių telkimo ekstremaliųjų situacijų atvejais užtikrinimo organizavimas 

 

2010 m. rugsėjo mėnesį Pakruojo rajono savivaldybės administracija pasirašė Tarpusavio 

pagalbos ekstremaliųjų situacijų atvejais teikimo sutartis su Joniškio, Pasvalio, Radviliškio ir 

Šiaulių rajono savivaldybės administracijomis.  

Per 2011 metus buvo paruošti tarpusavio pagalbos planų projektai ir jie išsiuntinėti 

kaimyninėms savivaldybėms. 

2011 m. spalio mėnesio pradžioje Pakruojo ir Joniškio rajonų savivaldybės jau suderino 

tarpusavio pagalbos planus. 

Sutartys su rajono ūkio subjektais ir kitomis įstaigomis dėl pagalbos teikimo ekstremaliųjų 

situacijų atvejais kol kas nėra pasirašytos, nes nėra iki galo paruoštas savivaldybės ekstremaliųjų 

situacijų valdymo planas ir nėra tikslių duomenų ir informacijos, su kuriais rajono ūkio subjektais ar 

įstaigomis būtų tikslinga juos pasirašyti. 

 

Informacija apie ekstremaliuosius įvykius ar situacijas rajone 
 

2011 m. liepos 2 d. Pakruojo rajono, Linkuvos ir Žeimelio seniūnijos teritorijoje praūžė 

vėtra su liūtimi. Praūžusi vėtra sukėlė įvairių padarinių: su šaknimis išvertė keletą medžių, laužė 

medžių šakas, nuplėšė naują Linkuvos žemės ūkio bendrovės sandėlio stogo dangą, medžių šakos 



 25 

nutraukė elektros laidus Linkuvos seniūnijos Ruponių kaime, apgadino keleto Žeimelio žemės ūkio 

bendrovės gyvulininkystės komplekso pastatų stogo dangą (nuplėšė apie 4000 m
2 

stogo dangos).  

2011 m. lapkričio 27–28 d. rajone praūžęs stiprus vėjas (vėtra) Žeimelio seniūnijoje, kelyje 

Žeimelis–Joniškis, ant važiuojamosios kelio dangos nuvertė medį. Linkuvos seniūnijoje, Ruponių 

kaime, ant gyvenamojo namo užgriuvęs medis įlaužė stogą, nuvertė kaminą. Nuo UAB ,,Šukioniai“ 

priklausančios fermos stogo nuplėšė apie 100 m
2 

 stogo dangos, nutraukė elektros laidus, 104 

vartotojai buvo likę be elektros. Valstybiniame miške išvertė (nulaužė) apie 350 kietmetrinių 

medžių. 

Mobilizacija 

 

2011 m. sausio – vasario mėnesiais patikslintas Pakruojo rajono savivaldybės mobilizacijos 

planas. 

2011 m. gegužės 17 d. Pakruojo rajono savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymu Nr. 

A-332 patvirtinta Pakruojo rajono savivaldybės mobilizacijos štabo sudėtis. 

Per 2011 m. organizuoti ir vesti 2 mobilizacijos posėdžiai: ,,Dėl savivaldybės mobilizacijos 

štabo narių supažindinimo su naujais štabo nuostatais“ ir ,,Dėl savivaldybės mobilizacijos plano 

tikslinimo“. 

Renkama informacija dėl Lietuvos Respublikos galimybių katalogo atnaujinimo. 

Dalyvauta pradiniuose mobilizacijos mokymuose. 

 

ŠVIETIMAS 

 

Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo skyrius 2011 m. įgyvendino šiuos 

uždavinius: 

1. užtikrino valstybės ir savivaldybės švietimo politikos įgyvendinimą, Lietuvos Respublikos 

įstatymų, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimų, švietimo ir mokslo ministro įsakymų, 

savivaldybės tarybos sprendimų ir kitų teisės aktų, reglamentuojančių švietimą, vykdymą; 

2. organizavo, stebėjo ir tobulino vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų bendrąjį ugdymą, profesinį 

mokymą, mokinių, turinčių specialiųjų poreikių, ugdymą, ikimokyklinį ir priešmokyklinį ugdymą, 

kitą neformalųjį vaikų švietimą ir neformalųjį suaugusiųjų švietimą, švietimo pagalbos teikimą, 

vaikų ir jaunimo užimtumą, vaiko minimalios priežiūros vykdymą. 

Įgyvendindamas šiuos uždavinius Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Švietimo 

skyrius koordinavo Ugdymo proceso ir kokybiškos ugdymosi aplinkos užtikrinimo programos 

vykdymą. 

Ją vykdė 2 gimnazijos, 3 vidurinės, 7 pagrindinės, 1 pradinė, 1 specialioji mokyklos, 9 

ikimokyklinio ugdymo įstaigos (viena iš jų nevalstybinė), Pakruojo Juozo Pakalnio muzikos 

mokykla, Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras ir  Pedagoginė psichologinė tarnyba. 

Įgyvendinant programą  buvo siekiama dviejų tikslų:  

1) užtikrinti formalaus ir neformaliojo švietimo programų vykdymą ir švietimo pagalbos 

teikimą mokiniui, mokytojui ir mokyklai, laiduojant ikimokyklinio, priešmokyklinio, bendrojo 

lavinimo ir neformaliojo švietimo prieinamumą rajono savivaldybės teritorijoje gyvenantiems 

asmenims;  

2) užtikrinti atitinkančios higienos normas ir savivaldybės finansines galimybes ugdymosi 

aplinkos kūrimą. 

Siekdamos pirmojo tikslo bendrojo ugdymo mokyklos parengė ir vykdė ugdymo planus, 

atsižvelgdamos į bendrųjų ugdymo programų ir bendrųjų ugdymo planų reikalavimus. Buvo 

plėtojamas ugdymo diferencijavimas ir individualizavimas. Buvo ištirti mokinių ugdymosi poreikiai 

ir į juos atsižvelgta rengiant ugdymo planus. Buvo surengta 17 mokomųjų dalykų olimpiadų ir 

konkursų. Taip gabūs mokiniai buvo skatinami labiau gilintis į mokomųjų dalykų paslaptis.                                      

Formalusis švietimas buvo skirtas vidutiniškai per metus 3 365 mokiniams. Nesimokė, remiantis 

nesimokančių ir mokyklos nelankančių asmenų registru, 17 asmenų nuo 7 iki 18 metų amžiaus. 



 26 

Ugdymo programos vienerių metų kursą sėkmingai baigė 99,28 proc. mokinių (buvo planuota 98,95 

proc.).  

1–6 metų amžiaus vaikų ugdymą (ikimokyklinį ir priešmokyklinį) vykdė 9 vaikų darželiai ir 7 

mokyklos. Jose ugdomų vaikų skaičius per metus sumažėjo nuo 619 metų pradžioje iki 601 metų 

pabaigoje. Tačiau ikimokykliniu ir priešmokykliniu ugdymu užimtų 1–6 metų amžiaus vaikų dalis 

padidėjo nuo 40,6 proc. 2010 m. iki 41,9 proc. 2011 m. 

Ankstyvojo, pradinio, pagrindinio ir išplėstinio muzikinio ugdymo programas vykdė Pakruojo 

Juozo Pakalnio muzikos mokykla. Per metus joje mokėsi 156–157 mokiniai (buvo planuota, kad 

mokysis vidutiniškai 152 mokiniai). Pagrindinio muzikinio ugdymo programą sėkmingai baigė 21 

mokinys (2010 m. – 15 mokinių). 

Bendrojo ugdymo mokyklose neformaliojo švietimo būrelių skaičius iš esmės nesikeitė, veikė 

236 būreliai. Padaugėjo jų veiklai skiriamų valandų skaičius nuo 418 val. metų pradžioje iki 429,5 

val. metų pabaigoje. 

Suaugusiųjų neformalaus švietimo galimybes plėtojo Suaugusiųjų ir jaunimo švietimo 

centras. Vyko 40 akademinių valandų trukmės neformalūs suaugusiųjų mokymai pagal modulius: 

„Finansinis suaugusiųjų švietimas“, „Sveika gyvensena“, „Suaugusiųjų švietimas media formomis“. 

Buvo įgyvendinamas tarptautinis Gruntvig mokymosi partnerystės projektas – ,,Nauji mokymosi 

atradimai suaugusiems: kartų bendradarbiavimo ir mokymosi šeimoje stiprinimas pasitelkiant 

fotografiją, filmus ir animaciją“. Vyko anglų kalbos kursai Pakruojo rajono savivaldybės 

bendruomenės nariams: ,,Pradinių komunikavimo anglų kalba įgūdžių įgijimas ir jų tobulinimas“ ir 

,,Anglų kalbos lingvistinės ir kultūrinės kompetencijos ugdymas“. 

Suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras bei Pedagoginė psichologinė tarnyba teikė pagalbą 

mokyklai, mokytojui ir mokiniui.  

Suaugusiųjų ir jaunimo švitimo centras per metus surengė 76 renginius: seminarus, kursus, 

paskaitas, edukacines išvykas. Juose dalyvavo ir kvalifikacinius pažymėjimus gavo 1523  dalyviai. 

Be to, Švietimo centro darbuotojai vedė konferencijas, organizavo parodas, mokytojų metodinius 

pasitarimus ir kitus netradicinius renginius. Iš viso per 2011 m. centras organizavo 145 tos srities 

renginius, juose dalyvavo 2471 dalyvis.  

Sėkmingai tęsė veiklą Suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centre moksleivių akademija 

,,Civitas“. Mokiniams buvo siūlomi seminarai, susitikimai, atvirų durų dienos, parodos. 

Pedagoginė psichologinė tarnyba įvertino 114 ikimokyklinio ir mokyklinio amžiaus vaikų 

specialiuosius ugdymo(-si) poreikius, parinko labiausiai tinkamas ugdymo programas ir ugdymo 

įstaigas. Buvo suteiktos 234 individualios psichologo konsultacijos vaikams, jų tėvams.    

Norint pasiekti antrąjį tikslą (užtikrinti Lietuvos higienos normas ir savivaldybės finansines 

galimybes atitinkančios ugdymosi aplinkos kūrimą) daugiausia dėmesio buvo skirta atsiskaitymui 

su energetinių išteklių, prekių ir paslaugų tiekėjais. Įvykdyti priemones, kurios padėtų užtikrinti 

higienos normų reikalavimų laikymąsi, nepakako lėšų. Šiaulių visuomenės sveikatos centro 2011-

12-30 rašte Nr. S-5365(1.24) ,,Dėl rajono bendrojo lavinimo mokyklų“ konstatuota, kad 4 

mokyklose reikia vidaus patalpų remonto, 3 mokyklose reikia keisti susidėvėjusius nesandarius 

langus, 9 mokyklose ne visose patalpose, kur yra būtina, tiekiamas karštas vanduo, 2 mokyklose 

mokomosios dirbtuvės įrengtos netinkamose patalpose, 1 mokykloje pradinėse klasėse mokymosi 

vietų plotai neatitinka higienos normų. 

Nepakankamą finansavimą buvo stengiamasi kompensuoti įsitraukiant į projektus ir juos 

vykdant. 2011 m. baigtas Žeimelio vidurinės mokyklos renovacijos pirmas etapas, Linkuvos 

gimnazijos katilinės ir šiluminių trasų rekonstrukcija, Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo 

centro suaugusiųjų mokymo klasių patalpų modernizavimas, pradėtas Pakruojo vaikų lopšelio-

darželio ,,Vyturėlis“ modernizavimas, atliktas Žeimelio vaikų darželio ,,Ąžuoliukas“ dalies  patalpų 

remontas. 

Bendrojo ugdymo mokyklos ir Pedagoginė psichologinė tarnyba dalyvavo Mokyklų 

tobulinimo programos projektuose: „Bendrojo lavinimo mokyklų bibliotekų modernizavimas“, 

„Pedagoginių psichologinių tarnybų infrastruktūros, švietimo įstaigose dirbančių specialiųjų 

pedagogų, socialinių pedagogų, psichologų, logopedų darbo aplinkos modernizavimas“, „Bendrojo 



 27 

lavinimo mokyklų modernizavimas“, „Technologijų, menų, gamtos mokslų infrastruktūra“.  Iš viso 

buvo vykdoma arti trisdešimties švietimui skirtų programų ir projektų, kuriuose dalyvavo 18 

ugdymo įstaigų, Suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centras ir Pedagoginė psichologinė tarnyba. 

Buvo užtikrinamas mokinių, gyvenančių 3 km ir toliau nuo mokyklos, pavėžėjimas. 

Pavežamų mokinių skaičius per metus sumažėjo. Metų pradžioje į mokyklą buvo pavežama 1514 

mokinių, metų pabaigoje pavežamas į mokyklą 1471 mokinys. Mokinių pavėžėjimo kokybę pavyko 

pagerinti, nes Lietuvos Respublikos Vyriausybė skyrė Linkuvos specialiajai mokyklai geltonąjį 

autobusą. 

Per 2011 metus buvo įvykdyta keletas švietimo vadybos gerinimo priemonių. Atestuotos 

Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo centro direktorė ir jos pavaduotoja. Abiem vadovėms 

suteikta antra vadybinė kategorija. Savivaldybės administracijos Švietimo skyrius surengė 6 

bendrus ugdymo įstaigų vadovų pasitarimus, 1 bendrojo ugdymo mokyklų direktorių pavaduotojų 

ugdymui ir 2 ikimokyklinio ugdymo įstaigų direktorių pasitarimus. Juose aptarti švietimo politikos 

įgyvendinimo klausimai, aktualių problemų sprendimas. Patirtimi dalintasi su Kaišiadorių, Pasvalio 

rajono bendrojo lavinimo vadovais.  

Visos įvykdytos priemonės padėjo gauti tokius ugdymo(-si) rezultatus. Ugdymo programos 

vienerių mokslo metų dalį sėkmingai baigė 99,28 proc. rajono savivaldybės mokinių (2010 metais 

98,89 proc.). Pagrindinio ugdymo programą sėkmingai baigė 98,38 proc. dešimtokų (2010 m. 98,93 

proc.). 95,88 proc. buvusių dešimtokų toliau mokosi (2010 m. 94,9 proc.). Vidurinį išsilavinimą 

įgijo 97,7 proc. dvyliktokų (2010 m. 96,63 proc.). 85,77 proc. buvusių dvyliktokų toliau mokosi 

arba studijuoja (2010 m. 81,5 proc.). 

 

CIVILINĖ METRIKACIJA 

 

Civilinės metrikacijos skyriaus sudarytų aktų įrašų 2011 metais skaičius pateiktas lentlėje.  

 

Eil. 

nr. 

Akto įrašo pavadinimas Akto įrašų skaičius 

1. Gimimo 230 

2. Santuokos 103 

3. Ištuokos 70 

4. Mirties 391 

5. 
Civilinės būklės akto įrašo papildymo, 

pakeitimo, ištaisymo 
187 

 

Pripažinta (nuginčyta, nustatyta) tėvystė 127 atvejais. Įvaikinimo atvejai – 3. Sudaryta 13 

ištaisymo (atkūrimo, anuliavimo),  5 vardo, pavardės, tautybės pakeitimo bylos. Užregistruoti 697 

prašymai dėl pakartotinių dokumentų gavimo. 

 



 28 

SOCIALINĖ RŪPYBA 

 

Darbas Socialinės rūpybos skyriuje buvo organizuojamas 3 poskyriuose: Apskaitos, Socialinės paramos, Neįgaliųjų reikalų ir socialinių 

paslaugų. 

 

Apskaitos poskyris 

 

Kasmet didėja Socialinės rūpybos skyriaus apskaitomos valstybės ir savivaldybės biudžeto lėšos. 

 

Metai 
Valstybės biudžeto lėšos 

Valstybės biudžeto lėšos 

deleguotai funkcijai vykdyti 
Savivaldybės biudžeto lėšos 

IŠ VISO 

Š
al

p
o
s 

iš
m

o
k

o
s 

A
d
m

in
is

tr
av

im
as

 

% 

K
it

o
s 

iš
m

o
k
o
s 

A
d
m

in
is

tr
av

im
as

 

% 
IŠ 

VISO 

L
ėš

o
s 

so
ci

al
in

ei
 

p
ar

am
ai

 

A
d
m

in
is

tr
av

im
as

 

% 
IŠ 

VISO 

L
ėš

o
s 

so
ci

al
in

ei
 

p
ar

am
ai

 

A
d
m

in
is

tr
av

im
as

 

% 
IŠ 

VISO 

2007 
5 

374,2 
83,1 

1,5 
4 247,3 190,0 

4,5 
9 894,6 

1 419,9 64,0 4,5 1 483,9 347,6 223,4 64,3 571,0 11 949,5 

2008 
7 

816,1 
178,3 

2,3 
5 763,7 269,7 

4,7 14 

027,8 

3 190,7 97,6 3,1 3 288,3 912,9 433,3 47,5 1 346,2 18 662,3 

2009  
9 

236,5 
184,0 2,0 6 178,4 219,6 3,5 

15 

818,5 
4 981,2 164,5 3,3 5 145,7 718,5 227,1 31,6 945,6 21 909,8 

2010 8972,1 178,4 2,0 3048,7 99,4 3,3 12298,6 7434,5 208,8 2,8 7643,3 637,2 129,3 20,3 766,5 20 708,4 

2011 8694,7 173,5 2,0 2503,8 81,3 
3,2

5 
11453,3 8391,5 339,9 4,0 8731,4 716,8 99,1 14,0 815,9 21 000,6 

 



 29 

2011 metais iš Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos tikslinėms išmokoms tiesiogiai gauta ir panaudota valstybės biudžeto lėšų: 11 

453 405,88 Lt. 

Išmokos 2007 2008 2009 2010 2011 

1) šalpos išmokoms 4 860 910,00 7 782 503,65 9 214 400,00 8 927 000,00 8 682 000,00 

2) šalpos išmokoms 

administruoti 

83 100,00 178 300,00 184 000,00 178 400,00 173 547,88 

3) transporto išlaidų 

kompensacijos  

27 803,00 33 626,81 22 068,93 16 358,01 12 742,37 

4) ginkluoto pasipriešinimo 

(rezistencijos) išmokoms 

- 26 732,00 - 28 711,00 0,00 

5) mokyklinėms prekėms įsigyti 133300,00 - - - - 

6) parama vaikams 

(kompensacija vystyklams) 

- - - - - 

7) kompensacijos asmenims, 

sužalotiems sovietinėje armijoje 

5 760,00 - - - - 

8) kompensacijos asmenims, 

sužalotiems sovietinėje armijoje 

administruoti 

115,20 - - - - 

9) mirusių LR piliečių 

palaikams pervežti 

4 160,00 - - - - 

10) išmokos vaikams 4 247 319,14 5 763 667,65 6 178 420,00 3 048 766,07 2 503 779,52 

11) išmokų vaikams 

administravimas 

190 000,00 269 700,00  219 600,00 99 403,32 81336,11 

Iš viso 9 552 467,34 14 054 530,11 15818488,93 12 298 638,40 11 453 405,88 

 

 

2011 metų Socialinės rūpybos skyriaus veiklai savivaldybės taryba patvirtino 10 503 300,00 Lt biudžetą (valstybinių (perduotų 

savivaldybėms) – 9 704 600,00 Lt). 

 

Meta

i 

Biudžetai Socialinės 

išmokos ir 

kompensa-

cijos 

Išmokos 

vaikams 

Kitos 

išmokos 

Socialinė 

parama 

mokiniams 

Sociali-

nės 

paslaugos 

Socialinės 

rūpybos 

skyriui 

(administra

vimas) 

Vaiko 

teisių 

apsauga 

Vaiko 

globos 

rūpybos 

funkcija 

Iš viso Iš viso 



 30 

2007 Savivaldybės 

biudžetas 

- - 496 

301,45 

- - 223 434,49 -  719 

735,94 
2 226 

832,57 
Valstybinės 

(perduotos 

savivaldybėms) 

1 125 634,72 - - 133 

3000,00 

12 

261,91 

64 000,00 171 

900,00 

 1 507 

096,63 

2008 Savivaldybės 

biudžetas 

- - 957 

000,19 

- 62 

886,68 

433 344,83 5 000,00  1 458 

231,70 
4 831 

593,39 
Valstybinės 

(perduotos 

savivaldybėms) 

1 689 952,00 - - 1 196 

591,33 

176 

418,36 

113 4000,00 197 

000,00 

 3 373 

361,69 

2009 Savivaldybės 

biudžetas 

- - 350 

155,34 

- 368 

297,65 

227 107,01 -  945 

560,00 
6 267 

382,09 
Valstybinės 

(perduotos 

savivaldybėms) 

3 012 060,36 - - 1 740 

437,17 

228 

700,00 

164 524,56 176 

100,00 

 5 321 

822,09 

2010 Savivaldybės 

biudžetas 

- - 227298,01  409928,7

1 

129328,22 3266,98  769 

821,92 
8557056,6

0 
Valstybinės 

(perduotos 

savivaldybėms) 

5712160,00 - 36004,18 1462351,8

0 

243018,7

0 

208800,00 124900,0

0 

 7787234,6

8 

2011 Savivaldybės 

biudžetas 

- - 297 

582,67 

- 518 

300,00 

- 2930,22  818 

812,89 
9 682 

654,33 
Valstybinės 

(perduotos 

savivaldybėms) 

6 748 660,00  - - 1 423 

181,10 

219 

613,78 

339 896,80 124500,0

0 

7 989,76 8 863 

841,44 

 

 

Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Socialinės rūpybos skyriuje 2011 metais įsigyta ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto  už 

13,8 tūkst. Lt iš jų: ilgalaikio materialiojo turto – už 8,8 tūkst. Lt, ilgalaikio nematerialiojo turto – už 5,0 tūkst. Lt. 

 Ilgalaikis materialusis  turtas įsigytas iš valstybės biudžeto išmokoms (išmokoms vaikams) administruoti skirtų lėšų (už 4,4 tūkst. Lt) ir 

valstybės biudžeto (savivaldybei perduotų funkcijų) (už 4,4 tūkst. Lt). 

 Ilgalaikis nematerialusis turtas įsigytas iš valstybės biudžeto išmokoms administruoti skirtų lėšų (už 2,0 tūkst. Lt), valstybės biudžeto 

(savivaldybei perduotų funkcijų) (už 3,0 tūkst. Lt}. 

 Ilgalaikio materialiojo turto 2011 metais nurašyta nebuvo. 



 31 

 Ūkinio inventoriaus 2011 metais įsigyta už 4,1 tūkst. Lt. Iš jų iš: valstybės biudžeto (savivaldybei perduotų f-jų) lėšų – už 4,1 tūkst. Lt.

 Atsargų įsigyta už 26,1 tūkst. Lt, iš jų iš savivaldybės biudžeto lėšų – už 0,1 tūkst. Lt, valstybės biudžeto (savivaldybei perduotų f-jų) lėšų 

– 26,0 tūkst. Lt. 

 

 PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS SOCIALINIŲ PASLAUGŲ PLANAS 2011 METAIS    

  

Socialinių paslaugų finansavimas 

Programos, 

projektai   
P

a
m

ū
ši

o
 p

a
ra

p
ij

in
ia

i 

v
a
ik

ų
 g

lo
b

o
s 

n
a
m

a
i 

P
a
k

ru
o
jo

 š
v
. 
J
o
n

o
 

K
ri

k
št

y
to

jo
 p

a
ra

p
ij

o
s 

v
a
ik

ų
 d

ie
n

o
s 

ce
n

tr
a
s 

L
y
g
u

m
ų

 

b
en

d
ru

o
m

en
ės

 v
a
ik

ų
 

d
ie

n
o
s 

ce
n

tr
a
s 

V
šĮ

 P
a
k

ru
o
jo

 

n
eį

g
a
li

ų
jų

 d
ie

n
o
s 

ce
n

tr
a
s 

V
šĮ

 P
a
k

ru
o
jo

 

li
g
o
n

in
ė 

S
A

D
M

 p
a
v
a
ld

ži
o
s 

įs
ta

ig
o
s 

O
lg

o
s 

S
ip

a
v
ič

ie
n

ės
 

še
im

y
n

a
 

R
en

a
to

s 

T
a
m

a
ša

u
sk

ie
n

ės
 

še
im

y
n

a
 

V
šĮ

 "
R

et
en

ė"
 

S
o
ci

a
li

n
ių

 

d
a
rb

u
o
to

jų
  
  
  
  
  
  

m
o
k

y
m

a
s 

Iš viso 

Skirtos lėšos 388539,25 23138,00 31990,80 3813,42 560,00 21652,30 21414,73 13104,00 14087,50 0,00 518300,00 

Kreditorinis 

įsiskolinimas 

2011-01-01 

29397,12 2213,20 2917,40       2106,00 1638,00     38271,72 

Panaudotos 

lėšos, iš jų: 
X X X X X X     X X X 

Sausis 30753,38 2112,60 2917,40     2171,53 2106,00 1638,00     41698,91 

Vasaris 32105,42 2313,80 2917,40     2171,53 2106,00 1638,00     43252,15 

Kovas 30883,39 2112,60 2917,40     2171,53 1992,73 1638,00     41715,65 

Balandis 31578,90 2213,20 2917,40 165,00   2162,53 1872,00 1638,00     42547,03 

Gegužė 33824,07 2313,80 2917,40 97,00   2162,53 1872,00 819,00     44005,80 

Birželis 34215,04 1710,20 2716,20 185,00 160,00 2162,53 1872,00 819,00     43839,97 

Liepa 32178,79 1710,20 3018,00     2162,53 1872,00 819,00 5087,50   46848,02 

Rugpjūtis 34876,21 1810,80 2917,40 746,94   2162,53 1872,00 819,00     45204,88 

Rugsėjis 35078,88 2213,20 3018,00 1540,94 400,00 2162,53 1872,00 819,00     47104,55 

Spalis 38184,43 2414,40 2816,80 1078,54   2162,53 1872,00 819,00     49347,70 

Lapkritis 43203,59 2012,00 2917,40 556,14 2080,00 2162,53 1872,00 819,00 9000,00   64622,66 

Gruodis 41035,75 2012,00 3018,00 392,94   2162,53 2340,00 819,00     51780,22 



 32 

IŠ VISO 

2011m: 417.917,85 24.948,80 35.008,80 4.762,50 2.640,00 25.977,36 23.520,73 13.104,00 14.087,50 0,00 561.967,54 

Įsiskolinimas 

2011-12-31 
-58775,72 -4024,00 -5935,40 -949,08 -2080,00 -4325,06 -4212,00 -1638,00 0,00 0,00 -81939,26 

 

 

Socialinės paramos  poskyris 

 

Piniginė socialinė parama daugiausia teikiama pašalpomis. Vienos iš šių pašalpų išmokamos tam tikroms gyventojų kategorijoms be 

gavėjo pajamų tikrinimo, kitos – tik įsitikinus, kad  pretenduojantys jas gauti asmenys arba šeimos iš tikrųjų turi mažas pajamas. Pirmajai pašalpų 

grupei priklauso vienkartinė pašalpa gimus kūdikiui, speciali laidojimo pašalpa ir kitos pašalpos. 

Antrajai pašalpų grupei priklauso socialinė pašalpa, mokama šeimoms, kurių vieno nario  pajamos mažesnės už valstybės remiamas 

pajamas. Tokioms šeimoms išmokama 90 % skirtumo tarp valstybės remiamų pajamų ir jų gaunamų pajamų. 

Nuo 2004-04-01 Įsigaliojus LR Piniginės  socialinės paramos mažas pajamas gaunančioms šeimoms (vieniems gyvenantiems asmenims) 

įstatymui, o vėliau keičiantis VRP dydžiui, kaip ir kasmet 2009 metais kito socialinėms  pašalpoms skiriamų lėšų skaičius. Pakitimą lėmė dar ir 

esama šalies ekonominė situacija. 2010 metais  įsivyravus ekonominei krizei  išlaidos socialinėms  pašalpoms,  palyginus su 2009 m.,  išaugo 2 

kartus. 2011 metais, palyginus su 2010 metais, išlaidos socialinėms  pašalpoms padidėjo 16 proc. 

Permainingos Lietuvos socialinės ekonominės sąlygos atsispindi ir rajono šeimose. 2010 metus lyginant su 2009 m. vaikų gimstamumas 

sumažėjo, išlaidos vienkartinėms išmokoms gimus vaikui sumažėjo 2 proc.,  o nėščiųjų  moterų išmokoms išleista 10 proc. mažiau nei 2009 m. 

Rajone per 2011metus išmokų gimus vaikui kreipėsi 234 asmenys, o 2010 metais kreipėsi tik 108 asmenys. Dėl nėščiųjų išmokų 2011 metais 

kreipėsi 108 moterys, o 2010 metais tik 89 moterys. 

Įsigaliojus LR išmokų vaikams įstatymo pataisoms (pradėta testuoti  pajamas) pakito  šių išmokų gavėjų skaičius. Išmokoms vaikams 2009 

m. panaudota:  6 178 420,00 Lt, 2010 m.  3 048 767,00 Lt,  o 2011 m. 2 506 865 Lt. Tokiam išlaidų sumažėjimui įtakos turėjo LR išmokų 

vaikams įstatymo pataisos, kurios keitėsi nuo 2010 m. sausio 1 d. Šeimoms, auginusioms ir (ar) globojusioms  vaiką,  yra skiriama ir mokama 0,4 

bazinės socialinės išmokos dydžio (52 Lt) išmoka per mėnesį, jeigu vidutinės pajamos vienam asmeniui per mėnesį yra mažesnės negu 1,5 

valstybės remiamų pajamų dydžio (525 Lt, (2009 m. buvo 1040 Lt )). Dėl šių įstatymo pataisų pakitimo išlaidos išmokoms vaikams sumažėjo 3 

kartus, palyginus su 2009 m. Palyginus 2011 m. su 2010 m. išmokos per 2011 m. sumažėjo 18 proc. 

 

Eil. 

nr. 

Išmokų rūšys 2007 2008 2009 2010 2011 

1. Vienkartinė išmoka 

gimus vaikui 

231 200,00 245 440,00 336 440,00 330330,00 334620,00 

2. Išmoka vaikui 2 867 778,08 4  448,930,06 4 730 700,00 1546091,00 1178203,00 



 33 

3. Vaiko globos (rūpybos) 

išmoka 

966 910,87 908 303,03 874 600,00 960900,00 878882,00 

4. Vienkartinė išmoka 

įsikurti 

157 040,19 142 274,56 209 900,00 187006,00 87078,00 

5. Vienkartinė išmoka 

nėščiai moteriai 

24 390,00 18 720,00 26 780,00 24440,00 28080,00 

 Iš viso 4 247  319,14 5 763 667,65 6 178 420,00 3048767,00 2506863,00 

 

Išmokų skaičius (išmokos vaikams, gimimo  ir kt.) 2010 sparčiau mažėjo nei didėjo šeimų, gaunančių socialinę paramą (socialinės 

pašalpos, kompensacijos, kieto kuro), todėl palyginus  2010 m. su 2009 m. išmokų  išmokėta mažiau. Laikina išmokos vaikui mokėjimo tvarka 

(įstatymo nuostatų galiojimo terminas – iki 2011 m. gruodžio 31 d.) yra viena iš priemonių, padedančių garantuoti valstybės finansų sistemos 

stabilumą. 2011 metais socialinių išmokų skaičius mažai keitėsi palyginus su  2010 metais. 

Vadovaujantis Europos tarybos reglamentais (EEB) Nr. 1408/71 ir (EEB) Nr. 574/72, į Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos 

užsienio išmokų tarnybą buvo išsiųsti užklausimai dėl teisės gauti išmoką vaikui, taip pat buvo išsiųsti atsakymai į užklausimus VSDFV 

Užsienio išmokų tarnybai. Parengti per 2011 metus 29 raštai. 

Išmokų ir pašalpų sprendimai buvo registruojami Microsoft Excel programa. 

 

Užregistruota sprendimų  2009 m. 2010 m. 2011 m. 

Socialinė pašalpa 1928 4427 4845 

Kompensacija 767 1091 1477 

Kietas kuras 626 967 1116 

Išmoka vaikui 3910 1372 1093 

Vienkartinė išmoka nėščiai moteriai 107 89 108 

Vienkartinė išmoka gimus vaikui 256 217 234 

Vienkartinė išmoka būstui įsigyti ar 

įsikurti 

125 122 80 

Globos išmoka 156 141 188 

Laidojimai 398 364 394 

Vienkartinė pašalpa iš savivaldybės 

biudžeto 

91 147 266 

Priimta sprendimų 8364 8937 9801 

 



 34 

Pakruojo rajono gyventojams, atsidūrusiems ypač sunkioje materialinėje padėtyje – dėl ilgalaikės ir sunkios ligos, nukentėjusiems nuo 

gaisro ar kitų stichinių nelaimių, grįžusiems iš įkalinimo įstaigų, kritus gyvuliui, susidarius ypač sunkiai šeimos materialinei padėčiai – buvo 

teikiama vienkartinė materialinė parama. Per 2011 metus šiai paramai panaudota 20254,00 Lt, iš jų: vienkartinei socialinei paramai 18235,00 

Lt., socialinės pašalpoms ir kompensacijoms išimties tvarka  2019,00 Lt. 

Vykdant Lietuvos Respublikos įstatymą „Dėl paramos mirties atveju“ yra mokama laidojimo pašalpa.  

 

Rodiklis 

 

2007 2008 2009 2010 2011 

Lėšos 366 300,00 Lt 430 040,00 Lt 414 960,00 Lt 378560,00 Lt 409760,00 Lt 

Gavėjų skaičius 470 411 398 364 394 

 

Vadovaudamasi Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2010 m. sausio 28 d. sprendimu Nr. T-2 patvirtintu Pakruojo rajono 

gyventojų telkimo visuomenei naudingiems darbams tvarkos aprašu,  Pakruojo rajono gyventojai, gaunantys socialinę paramą, Socialinės 

paramos komisijos sprendimu buvo nukreipti dirbti visuomenei naudingus darbus: 

 

Nr. Seniūnija 

Nukreipta per 2010 m. 
Iš jų 

atidirbo 

Nukreipta per 2011 

m. 

Iš jų 

atidirbo ir 

dirba 

 Už 

socialinę 

pašalpą 

Socialinės 

paramos 

komisijos 

sprendimu 

 

Skaičius 

Už 

socialinę 

pašalpą 

 

Socialinės 

paramos  

komisijos 

sprendimu 

Skaičius 

1. Lygumų 133 3 131 281 - 273 

2. Klovainių 210 10 181 314 - 313 

3. Linkuvos 99 6 93 84 - 83 

4. Žeimelio 131 5 124 157 - 152 

5. Pašvitinio 100 1 72 98 - 93 

6. Guostagalio 31 - 28 24 - 12 

7. Rozalimo 81 4 77 157 2 149 

8. Pakruojo 437 19 332 390 - 349 



 35 

  Iš viso 1222 48 1038 1505 2 1424 

 

Socialinė parama mokiniams buvo teikiama vadovaujantis LR socialinės paramos mokiniams įstatymu. Mokyklinių prekių įsigijimo 

apskaita atliekama nuo 2003 metų. Socialinės paramos 2011 m. mokiniams suteikta už 1 480 081,10 Lt. 

 

Eil. 

Nr. 
Rodikliai 2007 2008 2009 2010 2011 

1. Lėšos mokyklinėms 

prekėms įsigyti 

  

133 

300,00 

206 888,00 279 494,39 303108,00 297224 

1.1. Šeimų, kurioms suteikta 

parama, skaičius 

510 664 1127 1138 1117 

1.2. Moksleivių, kuriems 

suteikta parama, skaičius 

1026 1298 1795 1943 1832 

2. Lėšos nemokamam 

mokinių maitinimui 

772 

901,00 

994 103,33 1 461 

209,78 

1209152,80 1182857,10 

2.1. Nemokamai maitinamų 

mokinių skaičius 

1354 2352* 2064 2238 2144 

3. Visos lėšos, skirtos 

socialinei paramai 

mokiniams 

906 

201,00 

1 234 

391,33 

1 808 

904,17 

1 512 

260,80 

1 480 

081,10 

*- buvo  nemokamais pietumis maitinami visi pradinukai ir ikimokyklinukai nuo 2008.09.01-2008.12.31 

 

Vadovaujantis Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2010 m. spalio 21 d. sprendimu  Nr. T-320 „Dėl Pakruojo rajono savivaldybės 

studijų rėmimo fondo“ buvo įgyvendinama Socialinė studijų rėmimo fondo programa.  Organizuotas fondo tarybos posėdis. Dėl paramos 

kreipėsi 39 jaunuoliai, studijuojantis Lietuvos aukštosiose mokyklose. Parama suteikta 87 %. Į Studijų rėmimo fondą 2011 metais buvo surinkta 

8 000,00 Lt.  

 

Metai Gauta 

prašymų 

Patenkintų 

prašymų 

Nepatenkintų 

prašymų 

Lėšų apskaita (litais) 

Visos fondo 

lėšos 

Panaudota Banko operacijos Likutis Vidutiniškai 

vienam 

studentui  

2007 69 56 13 29 354,08 25 740,00  2,12 3 611,96 459,64 

2008 88 71 17 46 611,96 44 750,00 9,65 1 871,61 630,28 



 36 

2009 91 81 10 36 871,61 36 625,00 2,82 249,43 452,16 

2010 37 34 3 10 249,43 10 000,00 - 249,43 294,12 

2011 39 34 5 8249,43 8230,00 0,80 18,63 242,05 

 

Iš šių šeimų: 

 

Yra invalidas, 

našlaitis 

Turi tik vieną 

iš tėvų 

Daugiavaikė 

šeima 

Vienas iš tėvų 

bedarbis 

Šeimoje 2 ir 

daugiau 

studentų 

Šeimoje yra I ar 

II neįgalusis 

(poreikiai) 

Yra sukūręs 

šeima ir turi 

vaikų 

Jei abu ar 

vienas iš tėvų 

yra pensininkas 

1 12 8 7 5 4 1 - 

 

Pakruojo rajono savivaldybės taryba 2011 m. sausio 27 d. sprendimu Nr. T-11 pritarė Paramos iš intervencinių atsargų teikimo 

labiausiai nepasiturintiems Pakruojo rajono gyventojams 2011 m. programai. Šiai programai įgyvendinti panaudota 17616,80 Lt. Išdalyta 

185409,088 kg maisto produktų, iš viso paramą gavo 6629 rajono gyventojai. Vidutiniškai vienam paramos gavėjui per metus tenka 38,532 kg 

maisto produktų: miltų, kruopų, sausų pusryčių ir kt.  Iš viso paramą gavo vidutiniškai  6629 asmenys: Pakruojo seniūnijoje – 1250, Klovainių 

seniūnijoje – 833, Rozalimo seniūnijoje – 512, Linkuvos seniūnijoje – 962, Lygumų seniūnijoje – 1004, Guostagalio seniūnijoje – 403, Pašvitinio 

seniūnijoje – 718, Žeimelio seniūnijoje – 700.  

Maisto iš intervencinių atsargų dalinimas Pakruojo rajone 2006–2011metais. 

 

Eil. nr. Metai 

Vidutinis 

gavėjų 

skaičius 

Savivaldybės biudžeto lėšos Suteikta 

parama (kg) 

Vidutiniškai vienam 

gavėjui (kg) Transporto 

paslaugos 

Patalpų nuomos ir 

apsaugos paslaugos 
Iš viso 

1 

2006 

m. 2789 3 656,76 3 494,10 7 150,86 121681,500 

43,600 

2 

2007 

m. 4143 1 402,50 2 407,20 4 650,00 71700,775 

17,300 

3 

2008 

m. 3531 1 353,54 9 735,00 11 088,54      76187,860 

21,580 

4. 

2009 

m. 4786 2971,50 10500,00 13471,50 125918,800 

26,310 

5. 

2010 

m. 6288 4075,00 11331,65 15406,65 150655,860 

23,680 

 

2011 

m. 6629 3 480,00 9 183,90 12 663,90 185409,088 

38,532 



 37 

 

 

 

Neįgaliųjų reikalų ir socialinių reikalų poskyris 

 

 Sprendimų dėl šalpos išmokų paskyrimo priimta 1246 (2010 – 2122, 2009 m. – 1418,  2008 m. – 4 265,  2007 m. -  2 586). Suformuotos 

naujos šalpos išmokų gavėjų bylos – 289. Kasmet didėja šalpos išmokoms mokėti skirtos valstybės biudžeto lėšos. 

 

Išmokos:  2007 2008 2009 2010 2011 

1) šalpos išmokoms 

    
4 860 910,00 7 782 503,65 9 214 400,00 8927000,00 8682000,00 

2) šalpos išmokoms 

administruoti 
83 100,00 178 300,00 

184 000 

 
178400,00 173547,88 

3) šalpos išmokų gavėjų 

skaičius 
1580 1750 1844 1830 1795 

 

 

 Šalpos išmokų gavėjų bylų persiųsta 15, pateikta prašymų kitoms savivaldybėms ir gauta bylų 22, iš viso priimta prašymų raštu – 1876, iš 

viso aptarnauta klientų 1967, (2010 m. – 2978, 2009 m. – 3502, 2008 m. – 6389, 2007 m. – 5707). Šalpos išmokų gavėjo mirties atveju 

išmokėtos 324 išmokos. 

 Dėl specialiųjų poreikių lygio nustatymo ir prilyginimo į skyrių kreipėsi 435 rajono gyventojai (2010 m. - 424  2009 m. -420,  2008 m. 

409, 2007 m. – 1267). Vesta 12 Asmens specialiųjų poreikių nustatymo komisijos posėdžių, surašyti protokolai. Nustatyti specialieji poreikiai. 

 

Eil. nr. Specialieji poreikiai 2007 m. 2008 m. 2009 m. 2010 m. 2011 m. 

1. Nustatytas didelis spec. poreikių lygis 167 206 217 231 204 

2. Nustatytas vidutinis spec. poreikių lygis 148 171 110 103 148 

3. Nustatytas nedidelis spec. poreikių lygis 2 2 - 1 - 

4. Prilyginta dideliam spec. poreikių lygiui 141 6 8 13 1 

5. Prilyginta vidutiniam spec. poreikių lygiui 708 22 53 66 73 

6. Prilyginta nedideliam spec. poreikių lygiui 97 - - 1 - 

7. Mirę asmenys nenustačius lygio 4 2 14 8 2 

8. Nenustatytas lygis (prašymai perkelti į kitus metus) - - 4 3 7 

 Iš viso 1267 409 402 413 435 



 38 

Asmenų, kuriems nustatytas specialiųjų poreikių lygis per 2007 – 2011 m., saičius 

 

 

 
 

 Išduoti 365 neįgaliojo pažymėjimai (2010 m. – 396, 2009 m. – 384, 2008 m. – 410, 2007 m. - 1 099 (buvo keičiami). 

Dalyvauta neįgaliųjų visuomeninių organizacijų veikloje:  Pakruojo diabeto klubo ,,Vita“, Pakruojo rajono neįgaliųjų draugijos,  

sutrikusio intelekto žmonių globos bendrijos „Pakruojo Viltis“, Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Pakruojo skyriaus, Pakruojo 

černobyliečių draugijos ir kitų organizacijų renginiuose, susitikimuose ir kitoje veikloje. Neįgaliesiems organizuota išvyka į respublikinį renginį 

Lietuvos konservatorijoje. 

Pakruojo rajono savivaldybės taryba 2011 m. vasario 17 d. sprendimu Nr. T-55 patvirtino Žmonių su negalia socialinės integracijos 

2011 metų programą. Socialinės rūpybos skyriaus specialistai koordinavo jos vykdymą. Pakruojo rajono žmonių su negalia socialinės 

integracijos 2011 metų programa buvo įvykdyta. Statistikos departamento duomenimis, bendras Pakruojo rajono gyventojų skaičius 2012 m. 

sausio 1 d. – 25 740 gyventojų, iš jų pensinio amžiaus žmonių – 5 435 asmenys, suaugusių asmenų su negalia – 3 669, vaikų su negalia – 228. 

Pakruojo rajono žmonių su negalia socialinės integracijos 2011 metų programa buvo įvykdyta. Visos savivaldybės administracijos  

nevyriausybinės organizacijos (Lietuvos invalidų draugijos Pakruojo skyrius, Pakruojo diabeto klubas „Vita“, sutrikusio intelekto žmonių globos 

bendrija „Pakruojo viltis“, Lietuvos aklųjų ir silpnaregių sąjungos Pakruojo skyrius, Lietuvos sutrikusios psichikos žmonių globos bendrijos 

Pakruojo skyrius, Pakruojo kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų draugijos Pakruojo skyrius, Lietuvos Parkinsono draugijos Pakruojo skyrius, Pakruojo 

černobyliečių draugija), rajono socialinės, švietimo ir kultūros įstaigos stengėsi padėti neįgaliesiems, kad jie jaustų visų paramą ir palaikymą. 

2011 metais rajono Žmonių su negalia socialinės integracijos programai įgyvendinti buvo skirta 4,7 litų (7 neįgaliųjų organizacijų 

projektams).  Būstui pritaikyti iš savivaldybės biudžeto buvo planuota 7,4 tūkst. Lt (3 asmenims). Po būsto pritaikymo poreikio vertinimo 1 

asmuo mirė,1 asmuo atsisakė, 1 asmens būsto vertė mažesnė už atliekamų darbų vertę, todėl nebuvo pritaikytas nė vienas būstas. Iš viso skirta 

lėšų neįgaliųjų integracijos programai per 2011 metus – 4,7 tūkst. Lt. Visos lėšos panaudotos pagal paskirtį. 

 



 39 

Pakruojo rajono savivaldybėje neįgaliam asmeniui teikiamos finansinės pagalbos priemonės: šalpos išmokos ir kompensacijos, 

vienkartinė parama iš savivaldybės biudžeto, kompensacijos, skirtos neįgaliųjų materialinės padėties garantijoms užtikrinti, už šildymą, šaltą, 

karštą vandenį bei kietą kurą. 

  Dėl vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą lengvatas  gavo 33  gausios  šeimos ir 163 šeimos, auginančios 

vaiką (-us) su negalia. 

         Vadovaujantis Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2009 m. lapkričio 29 d. sprendimu Nr. T-399 „Dėl Vietinės rinkliavos už komunalinių 

atliekų surinkimą ir tvarkymą lengvatų skyrimo ir teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, rajono gyventojams buvo teiktos vietinės rinkliavos už 

komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą lengvatos: 

 

Eil. 

nr. 

Lengvatos suteikimo 

laikotarpis 
Lengvatos dydis 

Gavėjų 

skaičius 

Lengvatos 

dydis 
Gavėjų skaičius Suma 

1. 2008 metai 100 % Vidurkis - 373 50 % Vidurkis - 152 22 843,28 

2. 2009 metai 
100 % (I ir II 

ketv.) 
Vidurkis - 433 50 % Vidurkis - 303 35 880,00 

3. 2010 metai - - 50 % Vidurkis - 286 26 762,00 

4 2011 metai - - 50 % Vidurkis - 278 23322,50 

 

        Įgyvendinant socialinių paslaugų administravimo klausimus kiekvieną mėnesį buvo organizuojami socialinių įstaigų, o kiekvieną ketvirtį - 

visuomeninių žmonių su negalia organizacijų vadovų pasitarimai, kurių metu buvo pateikiama naujausia informacija, metodinės rekomendacijos, 

aptariamos neįgaliųjų problemos, organizaciniai reikalai, pateikiama nauja informacija, supažindinama su planais. 

 

Pakruojo rajono socialinių paslaugų planas 2011m. Pakruojo rajono socialinių paslaugų 2011 planas patvirtintas Pakruojo rajono 

savivaldybės tarybos 2011 m. vasario 17 d. sprendimu Nr. T-42. Priemonės buvo įgyvendinamos atsižvelgiant į tikslus: 

   1 tikslas. Rengti socialinės integracijos programas socialinės atskirties grupės asmenims. 

  Parengta Pakruojo rajono žmonių su negalia socialinės integracijos 2011 metų programa. 

Jai įgyvendinti skirta 7,097 tūkst. Lt, iš jų būstui pritaikyti – 2,397 tūkst. Lt (iš jų savivaldybės biudžeto lėšos – 0,464 tūkst. Lt, valstybės 

biudžeto lėšos – 1,933 tūkst. Lt). Planuota būstą pritaikyti 4 neįgaliems asmenims, būstų nepritaikyta, tik eksploatuoti 4 keltuvai. 

         1.2. Plėtotos profesinės kompetencijos, kelta darbuotojų motyvacija. Rajono socialiniai darbuotojai pagal finansines galimybes dalyvavo 

respublikiniuose seminaruose, konferencijose, kituose mokymuose, tobulino savo žinias. Informacija apie rajone atliekamą socialinį darbą buvo 

skelbta savivaldybės interneto puslapyje, rajoniniame laikraštyje, regioninėje televizijoje. Nėra visiškai patenkintas visuose lygiuose dirbančių 

socialinių darbuotojų poreikis. Trūksta lankomosios priežiūros darbuotojų, dėl lėšų stygiaus neįsteigta papildomų etatų. 

   

 2 tikslas. Gerinti socialinių paslaugų prieinamumą ir jų kokybę.    



 40 

2.1. Socialinių įstaigų vadovų pasitarime aptartas krizių centro (smurtą patyrusiems asmenims) poreikis. Neparengtos šio centro steigimo 

gairės, bet parengtas projektas „Šeimos krizių namai“.  

  2.2. Visus 2011 metus buvo bendradarbiaujama su savivaldybės įstaigomis ir kitomis respublikos institucijomis (Socialinės apsaugos ir darbo 

ministerija, Šiaulių apskrities savivaldybių socialinės paramos skyriais).  

       2.3. Kiekvieną mėnesį Socialinės rūpybos skyrius organizavo rajono socialinių įstaigų vadovų pasitarimus, per kuriuos buvo aptariami 

socialiniai klausimai.   

      2.4. Siekiant efektyvinti globos įstaigų veiklą, buvo ieškoma profesionalių problemų sprendimo būdų: 

      2.4.1. pirktos socialinės priežiūros paslaugos iš vaikų dienos centrų, VšĮ Pakruojo neįgaliųjų centro, VšĮ „Retenė“. 

      2.4.3. ilgalaikei socialinei globai pagal lėšų kompensavimo sutartis panaudota 300,5 tūkst. Lt savivaldybės biudžeto lėšų. Iš jų: ministerijos 

pavaldumo įstaigoms –26,1 tūkst. Lt; Pamūšio parapijiniams vaikų globos namams  – 274,4 tūkst. Lt, valstybės biudžeto lėšų socialinėms 

paslaugoms panaudota 219,6 tūkst. Lt  

 

 

SOCIALINIŲ PASLAUGŲ INFRASTRUKTŪROS PAGRINDAI RAJONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

              Rajono stacionarios socialinės globos įstaigos dirbo pagal sudarytus metinius veiklos planus, organizavo įvairius renginius savo 

įstaigų gyventojams ir lankytojams, bendradarbiavo tarpusavyje, dalinosi darbo patirtimi. 

Socialinių paslaugų teikimo komisija pravedė 12 posėdžių. Svarstyti 92 prašymas. Į Klovainių sutrikusio intelekto jaunuolių centrą 

nukreipti 4 jaunuoliai su negalia. Į Linkuvos socialinių paslaugų centrą nukreipta 12 asmenų. Į Savarankiško gyvenimo namus  8 asmenys. Į 

Socialinės globos poskyrį prie VšĮ Pakruojo ligoninės prie slaugos ir palaikomojo gydymo skyriaus  7 asmenys. Į Linkuvos socialinių paslaugų 

centro padalinį Linkuvos savarankiško gyvenimo namus senyvo amžiaus žmonėms nukreipta 5 asmenys. Viso į stacionarias globos įstaigas 

nukreipti 36 žmonės. Ministerijos pavaldumo ir rajono socialinėse įstaigose gyveno 44 rajono asmenys su sunkia negalia. Jų išlaikymui buvo 

skirtos deleguotos valstybės biudžeto lėšos: 219,6 tūkst. Lt. 

 

Metai Klovainių sutrikusio Linkuvos socialinių  Pakruojo Globos poskyris Linkuvos socialinės Jurdaičių socialinės 

Vaikų dienos 

centrai 

Neįgaliųjų 

dienos centrai 

Senų žmonių 

globos namai 

NVO 

Vaikų globos 

namai 

Kitossocialinės 

įstaigos 



 41 

intelekto jaunuolių 

centras 

paslaugų centras nestacionarių 

socialinių paslaugų 

centras 

prie slaugos ir 

palaikomojo 

gydymo skyriaus 

VšĮ Pakruojo 

ligoninėje 

gl.namai 

(ministerijos 

pavaldumo) 

gl. Namai 

(ministerijos 

pavaldumo) 

Asmenų 

skaičius 

Skirtos 

lėšos 

Asmenų 

skaičius 

Skirtos 

lėšos 

Asmenų 

skaičius 

Skirtos 

lėšos 

Asmenų 

skaičius 

Skirtos 

lėšos 

Asmenų 

skaičius 

Skirtos 

lėšos 

Asmenų 

skaičius 

Skirtos 

lėšos 

2008 12 5 285,67 13 119 

227,32 

- - 4 4 336,47 - - - - 

2009 13 68549,96 16 150020,09 - - 4 1346,16 2 12129,14 - - 

2010 13 89529,29 26 139110,84 - - 4 2582,82 1 8450,40 - - 

2011 16 86107,79 20 114820,13 - - 5 5567,46 2 8270,40 1 4848,00 

 

Pakruojo savivaldybės pirktų ar finansuotų socialinių paslaugų 2008 m.,2009 m., 2010 m. ir 2011 m. vidutinės kainos. 

 

Eil. 

nr. 

Socialinės įstaigos 

pavadinimas 

Socialinės paslaugos Asmenų grupė 2008 m. 2009 m. 2009 m. 2011 m. 

1. Pakruojo samariečių vaikų 

globos namai 

Ilgalaikė 

(trumpalaikė) 

socialinė globa 

Be tėvų globos likusiems vaikams 1450,00 1461,00 1203,00 1520,00 

2. Pamūšio  parapijiniai vaikų 

globos namai 

Ilgalaikė 

(trumpalaikė) 

socialinė globa 

Be tėvų globos likusiems vaikams 1184,78 1394,00 1460,00 1629,00 

3. Klovainių sutrikusio 

intelekto jaunuolių centras 

Dienos socialinė 

globa 

Vaikams su vidutine ir sunkia 

negalia 

990,00 1400,00 1148,00 

1385,00 

1270,00 

1530,00 

4. Klovainių sutrikusio 

intelekto jaunuolių centras 

Trumpalaikė socialinė 

globa 

Vaikams su vidutine ir sunkia 

negalia 

1240,00 1690,00 1527,00 

1765,00 

1600,00 

1850,00 

5. Linkuvos socialinių 

paslaugų centras 

Ilgalaikė socialinė 

globa 

Senyvo amžiaus asmenims ir 

suaugusiems asmenims su vidutine 

ir sunkia negalia 

1282,00 2152,00 1337,00 

1712,00 

1422,00 

1674,00 

6.  Pakruojo nestacionarių 

paslaugų centras, Laikino 

gyvenimo namai 

Trumpalaikė socialinė 

globa 

Suaugusiems socialinės rizikos 

asmenims 

390,90 1264,00 554,00 554,00 

7. Aukštelkės socialinės Ilgalaikė socialinė suaugusiems asmenims su vidutine 1897,00 1919,83 1474,00 1474,00 



 42 

globos namai globa ir  

sunkia negalia 

2003,00  1605,00 1605,00 

8. Linkuvos socialinės globos 

namai 

Ilgalaikė socialinė 

globa 

suaugusiems asmenims su vidutine 

ir  

sunkia negalia 

1686,00  

1754,00 

561,00 1461,00 

1525,00 

1452,00 

1505,00 

9. Jurdaičių socialinės globos 

namai 

Ilgalaikė socialinė 

globa 

suaugusiems asmenims su vidutine 

ir  

sunkia negalia 

- - - 1498,00 

1589,00 

 

Pagalbos namuose paslaugos senyvo amžiaus asmenims ir suaugusiems asmenims su negalia buvo teikiamos 125 rajono gyventojams. 

Dar 15 socialinės rizikos šeimų. 

           Specialiosios socialinės  paslaugos, teikiamos Pakruojo rajone. 

Metai Socialinė priežiūra Socialinė globa 

Pagalba į 

namus 

Socialinių 

įgūdžių 

ugdymas ir 

palaikymas 

Apgyvendinimas 

savarankiško 

gyvenimo 

namuose 

Laikinas 

apnakvindinimas 

Intensyvi 

krizių 

įveikimo 

pagalba 

Dienos 

socialinė 

globa 

Trumpalaikė 

socialinė 

globa 

Ilgalaikė 

socialinė 

globa 

2006 96 25 - 78 - 4 88 54 

2007 98 30 - 3 - 4 54 57 

2008 120 28 14 10 5 3 24 49 

2009 126 5 22 5 7 3 67 63 

2010 119 6 24 9 6 3 82 104 

2011 125 15  8 8 3   

 

Kitos paslaugos, teikiamos rajono gyventojams:  

     

Eil. 

nr. 

Paslaugos pavadinimas 2007 m. 2008 m. 2009 m. 2010 m. 2011 m. 

A
sm

en

ų
  

V
ie

n
et

a
i 

sk
. 

A
sm

en

ų
  

V
ie

n
et

a
i 

sk
. 

A
sm

en

ų
 s

k.
 

V
ie

n
et

a
i 

A
sm

en

ų
 s

k.
 

V
ie

n
et

a
i 

A
sm

en

ų
 s

k.
 

V
ie

n
et

a
i 

1. Būsto pritaikymas 1  9  3  3  -  

2. Aprūpinimas techninės 

pagalbos priemonėmis 

637 696 678 913 350 503 405 432 397 432 



 43 

 

PROBLEMOS. 
1. Buvo tobulinama socialinės paramos administravimo sistema, kas mėnesį vyko seniūnijų specialistų pasitarimai. Padidėjo seniūnijų 

specialistų, dirbančių su socialinėmis išmokomis, kompetencija. Deja, vadovaujantis LR socialinių paslaugų įstatymo 16 straipsniu, šie seniūnijų 

specialistai negali vertinti asmens (šeimos) socialinių paslaugų poreikio. 

2. Kas mėnesį vyko skyriaus specialistų pasitarimai, tačiau nuolat besikeičianti įstatyminė bazė, reglamentuojanti socialinę paramą, reikalauja ne 

tik kompetentingo, bet ir operatyvaus skyriaus darbuotojų darbo. Trūksta žmoniškųjų resursų. 

3. Kas mėnesį vyko socialinių įstaigų vadovų pasitarimai, kurių metu vadovai buvo supažindinami su naujausiais įstatymais ir poįstatyminiais 

teisės aktais, reglamentuojančiai socialines paslaugas, teiktos metodinės konsultacijos. Turima informacija apie rajone teikiamas socialines 

paslaugas nėra suvesta į SPIS (socialinės paramos informacinė sistema). 

 

PROBLEMŲ SPRENDIMAS. 

1. Kelti skyriaus darbuotojų kvalifikaciją, skatinti aktyviau dalyvauti seminaruose ir konferencijose, konsultuoti seniūnijų specialistus socialinio 

darbo klausimais, nuolat kelti jų kompetenciją. 

2. Peržiūrėti skyriaus darbuotojų pareigybes ir esant reikalui jas keisti. 

3. Suvesti informaciją apie rajone teikiamas socialines paslaugas į SPIS (socialinės paramos informacinė sistema). Peržiūrėti socialinę paramą 

reglamentuojančias tvarkas, patvirtintas savivaldybės taryboje, pagal poreikį parengti teikimus patvirtinti naujus aprašus. 



 44 

VAIKŲ TEISĖS  

 

Likę be tėvų globos vaikai. 2012 metų sausio 1 d.  Pakruojo rajone buvo globojami 172 likę 

be tėvų globos vaikai. Iš jų 104 gyvena šeimose, 16 – šeimynose, 52 – globos institucijose. Jiems 

nustatytos 113 nuolatinės globos ir 59 laikinosios, iš jų keturi pareiškimai atiduoti Pakruojo rajono 

apylinkės teismui dėl nuolatinės globos nustatymo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

162

167

178

185
187 187 186

179
177

168

157

172

140

145

150

155

160

165

170

175

180

185

190

Vaikų skaičius

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

Likę be tėvų globos vaikai

 
 

                                      Metai 

Globos forma 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Vaikai, netekę tėvų globos, 

gyvenantys šeimose, 

šeimynose, institucijose 

186 179 177 168 157 172 

Šeimose globojami vaikai 105 100 106 106 102 104 

Šeimynose globojami vaikai 15 12 12 10 14 16 

Institucijose globojami vaikai 66 67 59 52 41 52 

Per metus likę be tėvų globos 

vaikai 

45 40 50 21 26 63 



 45 

 

Globos formos

104; 61%
16; 9%

52; 30%
Šeimose globojami vaikai

Šeimynose globojami vaikai

Institucijose globojami vaikai

 
 

Globa šeimoje yra viena iš geriausių alternatyvių globos formų be tėvų globos likusiam vaikui. 

Daugiausia globojamų vaikų šeimose yra Žeimelio seniūnijoje (16 vaikų) ir Pakruojo mieste (14 

vaikų). Mažiausiai Rozalimo seniūnijoje (2 vaikai) ir Klovainių, Pašvitinio seniūnijose (po 6 

vaikus). 

  

Globojamų vaikų pasiskirstymas pagal seniūnijas

12
7

11

11616

2

7

7
12

Pakruojo miestas 12 Linkuvos miestas 7 Pakruojo seniūnija 11 Linkuvos seniūnija 11

Pašvitinio seniūnija 6 Žeimelio seniūnija 16 Rozalimo seniūnija 2 Klovainių seniūnija 7

Lygumų seniūnija 7 Guostagalio seniūnija 12
 

 

Vaikų globos netekimo priežastys 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Priežastys                                                                 Metai 

 

2006 2007 2008  2009 2010 2011 

Abu tėvai arba turėtas vienintelis iš tėvų yra miręs 0 2 0 2 1 2 

Tėvai arba turimas vienintelis iš tėvų laikinai negali juo 

rūpintis dėl abiejų tėvų ar vieno iš jų ligos, suėmimo, bausmės 

atlikimo ar kitų svarbių priežasčių 

1 6 7 4 8 9 



 46 

Tėvai arba turimas vienintelis iš tėvų nesirūpina, nesidomi 

vaiku, jo neprižiūri, netinkamai auklėja, naudoja fizinį ar 

psichinį smurtą, ir dėl to kyla pavojus vaiko fiziniam, 

protiniam, dvasiniam, doroviniam vystymuisi bei saugumui, ir 

kuris įstatymų nustatyta tvarka paimtas iš šeimos (kol teismo 

tvarka vaikas bus atskirtas nuo tėvų) 

44 31 43 15 20 52 

Vaiko tėvams (tėvui ar motinai) įstatymų nustatyta tvarka 

laikinai ar neterminuotai apribota tėvų (tėvo ar motinos) 

valdžia 

0 1 0 0 0 0 

Iš viso 45 40 50 21 29 63 

 

Per 2011 metus buvo užregistruoti 63 atvejai, kai vaikams reikėjo nustatyti laikinąją globą, 

dviem iš jų – per metus net du kartus. 

25 atvejais, pasikeitus šeimoje situacijai, vaikai grąžinti tėvams. Dažniausiai iš šeimų vaikai 

paimti dėl nepriežiūros ir tėvų girtavimo. 7 vaikai apgyvendinti Šiaulių miesto savivaldybės 

sutrikusio vystymosi kūdikių namuose, vienas iš jų dėl to, kad motina turi protinę negalią ir pati 

kūdikiu pasirūpinti nesugeba, kiti – dėl tėvų netinkamo elgesio, kuris kėlė pavojų vaikų saugumui ir 

gyvybei. 

Artimųjų giminaičių šeimose globos (rūpybos) nustatytos 9 vaikams, 2 – tolimesnių 

giminaičių šeimose, ne giminaičių šeimoje apgyvendinti 2 vaikai. Labai sunkiai sekasi rasti naujus 

globėjus, kurie ryžtųsi paimti globoti ne giminaitį. Šiuo metu skyriuje yra dvi šeimos, kurios yra 

pasiruošusios globoti likusį be tėvų globos vaiką, tačiau pageidaujamo amžiaus ir lyties Pakuojo 

rajono globos institucijose šiuo metu nėra.  

Pagal Globėjų ir įtėvių rengimo programą PRIDE 2011 metais paruoštos trys globėjų šeimos, 

iš kurių dvi jau globoja likusius be tėvų globos vaikus. Globėjai ir įtėviai ruošiami Nestacionarių 

socialinių paslaugų centre. Jau esami globėjai pasigenda tęstinių globėjų ir įtėvių programų, nes 

pradėjus globoti iškyla daugybė problemų. Tokias tęstines programas planuoja rengti Pakruojo 

nestacionarių socialinių paslaugų centras pagal PRIDE programą. 

Dažniausiai vaikai paimami iš gerai skyriui žinomų šeimų, su kuriomis daug dirba seniūnijos 

socialiniai darbuotojai darbui su socialinės rizikos šeimomis. Vaikai iš šeimų paimami tik kritiniu 

atveju, kai tėvai nebesugeba atsakyti už savo veiksmus ar tėvų visai nėra dėl nežinomų priežasčių ir 

vaikais nebėra kam pasirūpinti. Atsiradus bent menkiausiai galimybei vaikams saugiai gyventi 

namuose, vaikai grąžinami į šeimą. Iš viso per 2011 metus išleisti pas tėvus 25 vaikai.  

Šeimose per 2011 metus buvo apgyvendinta 13 vaikų, tačiau institucinė globa, kai 

tenka vaiką skubiai paimti iš šeimos dėl vaikui kylančios realios grėsmės sveikatai ir gyvybei, 

išlieka aktuali, todėl 45 vaikai buvo laikinai apgyvendinti globos institucijose.  

 

Globa vaikų globos institucijose 

 

Eil. 

nr. 

                                                       Metai 

Globos institucija 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 

2. Pamūšio parapijiniai vaikų globos namai 18 31 27 26 27 36 

3. Samariečių vaikų globos namai 18 9 7 7 7 7 

4. Apskrities vaikų globos namai 11 8 10 8 7 8 

 



 47 

Vaikų pasiskirstymas globos institucijose

70%

14%

16%

Pamūšio parapijiniai vaikų globos namai 36

Samariečių vaikų globos namai 7

Apskrities vaikų globos namai 8

 
 

Sulaukė pilnametystės ir išleisti savarankiškai gyventi 9 globos įstaigų auklėtiniai. 

Pilnamečiais tapo iš viso 21 rūpinamas vaikas. 

Pakruojo rajone veikia dvi šeimynos: Renetos Tamašauskienės šeimynoje 2012 m. sausio 1  

d. gyveno 3 likę be tėvų globos vaikai. Olgos Sipavičienės šeimynoje gyveno 13 likusių be tėvų 

globos vaikų, iš kurių trys turi negalią. 2011 m. gruodžio mėnesį O. Sipavičienė priėmė penkis 

likusius be tėvų globos vienos šeimos vaikus, iš kurių 1 turi negalią.  

Buvo atlikta 71 globos (rūpybos) peržiūra. 10 peržiūrų metu nutarta kreiptis į teismą dėl 

nuolatinės globos (rūpybos) nustatymo bei tėvų valdžios apribojimo. Tai vaikai iš šeimų, kai tėvai 

jau nebepajėgia tinkamai rūpintis savo vaikais. 13 peržiūrų metu nutarta vaikus grąžinti į šeimą. 

Per 2011 metus įvyko 12 Globos organizavimo komisijos posėdžių, buvo svarstytas 71 

klausimas. Daugiausia svarstyti globos peržiūros, vaikų grąžinimo į šeimą, globos keitimo 

klausimai. Spręsti klausimai dėl naujų globėjų tinkamumo. Kviestos šeimos, kurių vaikams bus 

paimti iš šeimos, jeigu tėvai nepakeis požiūrio į savo gyvenimo būdą ir tinkamai nepasirūpins savo 

nepilnametėmis atžalomis. 

Per 2011 metus 8 asmenims neterminuotai apribota tėvų valdžia jų nepilnamečių vaikų 

atžvilgiu ir vaikams nustatytos nuolatinės globos (rūpybos). Nuo vieno asmens vaikas atskirtas 

teismo keliu (dėl motinos ligos, kai pati motina pasirūpinti vaiku negali). 

2011 m. gruodžio 14 d. vyko Pakruojo rajono globėjų (rūpintojų) dienos „Priglausk mane“ 

šventė, kurios metu Kauno Šeimos santykių instituto lektorė – psichologė Ugnė Venclauskaitė –

vedė seminarą „Galimi iššūkiai auginant globojamą ir įvaikintą vaiką: prieraišumas, netektys, 

atvirumo tema“. 

Nuo 2006 m. liepos 1 d. įsigaliojus Vaiko globos išmokų įstatymo pakeitimui ir nuo 2007 m. 

birželio 3 d. įsigaliojus naujiems Vaiko laikinosios globos (rūpybos) nuostatams, kuriais 

vadovaujantis nustatoma laikinoji globa tėvų prašymu, jiems išvykus į užsienį, buvo nustatytos 57 

nepilnamečiams laikinosios globos (rūpybos). 2011 m. gruodžio 31 d. skyriaus apskaitoje buvo 26 

vaikai, kuriems nustatyta laikinoji globa tėvų prašymu. Ne visada tėvai tinkamai sugeba parinkti 

savo vaikams globėjus (rūpintojus). Tai rodo, kad neatsakingai žiūri į savo vaikų auklėjimą ir 

rūpinimąsi jais. Vis dar dauguma tėvų išvyksta palikę vaikus be įstatyminio atstovo arba nebaigę 

tvarkytis dokumentų. Pastaruoju metu tėvai, grįžę iš užsienio trumpam, susitvarko dokumentus ir 

vaikus išsiveža kartu į užsienį, ten planuodami naują gyvenimą. 

Vaiko teisių apsaugos skyriaus darbas, susijęs su teismais.  
 

Atstovavimas vaiko 

interesams 

ikiteisminiame bei 

VTAS ikiteisminio tyrimo įstaigai/teismui pateiktų ieškinių/pareiškimų/prašymų/protokolų ir kitų 
dokumentų sk. 



 48 

teisminiame procese 

ieškiniai prašymai pareiškimai protokolai 
apeliaciniai 

skundai 

atsiliepimai 
į pateiktą 
procesinį 

dokumentą 

skundai dėl 
ikiteisminio 
tyrimo metu 

priimtų 
sprendimų 

kiti 
dokumentai 

1. Civilinėse bylose dėl: 7 1 3 1 0 0 0 0 

1.1. vaiko atskyrimo nuo 
tėvų (tėvo ar motinos) 

0 1 0 0 0 0 0 0 

1.2. vaiko atskyrimo nuo 
tėvų panaikinimo 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. tėvų nušalinimo nuo 
vaikams priklausančio 
turto netinkamo 
tvarkymo 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4. teismo duoto 
vienam iš sutuoktinių 
leidimo atlikti tam tikrus 
veiksmus pakeitimo ar 
panaikinimo 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.5. nuolatinės globos 
(rūpybos) nustatymo ir 
globėjo (rūpintojo) 
paskyrimo 

0 0 2 0 0 0 0 0 

1.6. globėjo (rūpintojo) 
atleidimo/ nušalinimo (ir 
dėl naujo globėjo 
(rūpintojo) paskyrimo) 

0 0 1 0 0 0 0 0 

1.7. nepilnamečio 
pripažinimo visiškai 
veiksniu (emancipuotu) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.8. nepilnamečio visiško 
veiksnumo pripažinimo 
panaikinimo 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.9. atėmimo iš 
nepilnamečio nuo 14 iki 
18 metų teisės 
savarankiškai disponuoti 
savo pajamomis bei turtu  

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.10. santuokos 
pripažinimo 
negaliojančia, kai 
pažeistos jos sudarymo 
sąlygos  

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.11. vaiko kilmės iš 
motinos nustatymo 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.12. tėvystės 
nustatymas 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.13. laikino ar 
neterminuoto tėvų 
valdžios apribojimo 

6 0 0 0 0 0 0 0 

1.14. laikino ar 
neterminuoto tėvų 
valdžios apribojimo 
panaikinimo 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.15. išlaikymo 
priteisimo, kai 
nepilnamečių tėvai (ar 
vienas iš jų) nevykdo 
pareigos materialiai 
išlaikyti savo 
nepilnamečius vaikus 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.16. vaikui priteisto 
išlaikymo dydžio 
sumažinimo arba 
padidinimo 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.17. vaikui priteisto 
išlaikymo formos 
pakeitimo 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.18. vaikui skirto 
išlaikymo panaudoto ne 
vaiko interesams 
išieškojimo 

0 0 0 0 0 0 0 0 



 49 

1.19. tėvystės 
(motinystės) nuginčijimo 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.20. įvaikinimo 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.21. sutuoktinių, turinčių 
bendrų nepilnamečių 
vaikų, gyvenimo skyrium 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.22. santuokinio 
amžiaus sumažinimo 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.23. vaiko vardo, 
pavardės, gyvenamosios 
vietos nustatymo, 
bendravimo su vaiku ir 
dalyvavimo jį auklėjant 
bei kiti atstovavimo 
atvejai 

1 0 0 0 0 0 0 0 

1.24. sutikimo įvaikinti 
patvirtinimo 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.25. teismo leidimų 
išdavimų 

0 0 0 1 0 0 0 0 

1.26. fizinio asmens 
pripažinimo nežinia kur 
esančiu 

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.27. fizinio asmens 
paskelbimo mirusiu  

0 0 0 0 0 0 0 0 

1.28. laikinųjų apsaugos 
priemonių taikymo 

0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Baudžiamosiose 
bylose 

0 0 0 0 0 0 0 1 

3. Administracinėse 
bylose 

0 0 0 15 0 0 0 0 

4. Iš viso 7 1 3 16 0 0 0 1 

 

Socialinės rizikos šeimų, auginančių vaikus, apskaita. Per 2011 m. į Pakruojo rajono 

savivaldybės socialinės rizikos šeimų, auginančių vaikus, apskaitą įrašytos 23 naujos šeimos, 

kuriose auga 42 nepilnamečiai vaikai. 2011 m. gruodžio 31 d. VTAS socialinės rizikos šeimų 

apskaitoje užregistruotos 154 socialinės rizikos šeimos ir jose augantys 411 vaikai. 

 

 

42 23

411

154

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

per metus 12/31/2011

Socialinės rizikos šeimų ir jose augančių vaikų, įrašytų į apskaitą, skaičius 

per metus ir metų pabaigoje

vaikų skaičius

šeimų skaičius

 
 

 



 50 

0

200

400

600

800

Socialinės rizikos šeimų ir jose augančių vaikų apskaitos kaita per 2003-

2011 metus

Socialinės rizikos šeimų skaičius 195 241 264 166 173 191 162 162 154

vaikų skaičius 537 647 679 479 496 499 442 428 411

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

 
 

Per 2011 metus socialinės rizikos šeimų skaičius rajone, palyginti su praėjusiais metais, šiek 

tiek sumažėjo: į apskaitą įtrauktos 23 šeimos, išbrauktos 29 šeimos.  

Analizuojant 2011 m. įtraukimo į socialinės rizikos šeimų apskaitą priežastis, galima daryti 

išvadą, kad dažniausiai joje atsiduria šeimos, kurios neturi socialinių gūdžių, antroje vietoje šeimos, 

kuriose girtaujama, kitos priežastys nėra dominuojančios. Analizuojant laikotarpio pabaigoje 

priežastis, dėl kurių šeimos įtrauktos į socialinės rizikos šeimų apskaitą, matyti, kad pagrindinė 

priežastis išlieka girtavimas: iš 154 soc. rizikos šeimų 78-iose fiksuojamas girtavimas. Jose auga 

216 vaikų. Tai daugiau nei pusė vaikų, kurie mato tėvų neigiamą pavyzdį, galintį daryti įtaką 

tolesnei vaikų socialinei raidai. 

Šeimos, įtrauktos į socialinės rizikos šeimų apskaitą, dažniausiai turi ne vieną problemą, o 

visą kompleksą, dėl kurių nėra tinkamai tenkinamos vaikų teisės ir teisėti interesai.  

Socialinės rizikos šeimose augantys 411 vaikų sudaro apie 7,8 % visų Pakruojo rajone 

gyvenančių vaikų. Kaip matyti žemiau pateiktame paveikslėlyje, didžiausią dalį socialinės rizikos 

šeimose augančių vaikų, kaip ir kasmet, sudaro vyresni nei 10 metų vaikai.   

Vaikai augantys socialinės rizikos šeimose pagal amžių

66

138

88

55

64

0 20 40 60 80 100 120 140 160

15-17 m.

10-14 m.

7-9 m.

4-6 m.

0-3 m.

 
 

Visoms socialinės rizikos šeimoms teikiamos socialinės paslaugos. Paslaugų teikėjai –  

seniūnijose dirbantys socialiniai darbuotojai darbui su socialinės rizikos šeimomis.  



 51 

Skyriuje atliekamos socialinės rizikos šeimų, auginančių vaikus, peržiūros. Per peržiūras 

įvertinama kiekviena šeima ir priimamas sprendimas, ar pratęsti paslaugų teikimą šeimai, ar 

išbraukti iš apskaitos. Per 2011 metus išbrauktos 29 šeimos. Iš jų 14 šeimų išnyko priežastys, dėl 

kurių šeima buvo įrašyta į apskaitą. Tai rodo, kad  intensyviau dirbant su socialinės rizikos šeima, 

atsiranda pagrindas šeimą išbraukti iš apskaitos. 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

G
u
o
s
ta

g
a
lio

K
lo

v
a
in

ių

L
y
g
u
m

ų

L
in

k
u
v
o
s

P
a
k
ru

o
jo

 s
. 

P
a
š
v
it
in

io

R
o
z
a
lim

o

Ž
e
im

e
lio

Socialinės rizikos šeimų ir jose augančių vaikų skaičius seniūnijose

Šeimų skaičius Vaikų skaičius
 

 

 

Daugiausiai rizikos šeimų yra Linkuvos ir Lygumų seniūnijose.  

Socialinės rizikos šeimų problema išlieka aktuali. Socialinės rizikos šeimos priklauso 

socialinės rizikos grupei. Tai šeimos, kuriose narių bendravimas ir emocinis bendravimas yra 

sutrikęs, dažniausiai jos gyvena skurde ir nedalyvauja visuomeninėje veikloje. Vaikai, augantys 

tokiose šeimose, dažnai turi labai žemą savęs vertinimą, netiki, kad jų poreikiai yra svarbūs ir gali 

būti patenkinti, neturi tinkamų socialinių įgūdžių.  Siekiant efektyviau įgyvendinti tikslinių grupių 

vaiko teises bei suteikti visokeriopą pagalbą jų šeimoms, ieškoma įvairiausių būdų. Vienas iš jų –  

tarpžinybinis bendradarbiavimas su socialiniais partneriais, kurie padeda plėtoti paslaugų kokybę ir 

įvairovę, siekiant sumažinti globos vaikams poreikį ir mažinti socialinės rizikos šeimų atskirtį. 

Tačiau išlieka aktuali problema dėl įvairesnių ir kokybiškesnių paslaugų plėtojimo atokiose kaimo 

vietovėse. 

Nuo smurto nukentėjusių vaikų apskaita. Skyrius, vykdydamas savo funkcijas, 

vadovaudamasis Savivaldybių vaiko teisių apsaugos skyrių bendrųjų nuostatų 7.27 ir 7.28 

straipsniais, kaupia ir analizuoja pranešimus apie smurtą patyrusius ir smurtaujančius vaikus, 

inicijuoja būtinos pagalbos teikimą šiems vaikams ir jų tėvams, kreipiasi į atitinkamas teisėsaugos 

institucijas dėl asmens, keliančio grėsmę vaiko saugumui ir sveikatai, patraukimo administracinėn 

atsakomybėn ar baudžiamojo persekiojimo pradėjimo. 2011 metais skyriuje užregistruoti 66 

smurto atvejai 57 vaikų atžvilgiu, iš jų 54 vaikai patyrė psichologinį, 3 vaikai fizinį smurtą. Dėl 

vaiko teisių pažeidimų tėvams surašyti 6 administracinės teisės pažeidimų protokolai dėl tėvų 

valdžios nepanaudojimo arba panaudojimo priešingai vaiko interesams. Šiaulių apskrities 

vyriausiojo policijos komisariato Pakruojo rajono policijos komisariatas skyriui pateikė 25 

pranešimus apie smurtą prieš vaikus. Pradėti 3 ikiteisminiai tyrimai ir surašyta 11  administracinės 

teisės pažeidimų protokolų dėl tėvų valdžios nepanaudojimo arba panaudojimo priešingai vaiko 

interesams.  

Vaikų ir atvejų, kai vaikai galbūt patyrė smurtą, skaičius  pateiktas lentelėje. 

 

 Iš viso 

Seksualinio smurto Fizinio smurto Psichologinio smurto 

Nuo 
svetimų 

Nuo 
artimųjų 

Nuo 
svetimų 

Nuo 
artimųjų 

Nuo 
svetimų 

Nuo 
artimųjų 

Nuo 
su-

Nuo 
ne-

Nuo 
su-

Nuo 
ne-

Nuo 
su-

Nuo 
ne-

Nuo 
su-

Nuo 
ne-

Nuo 
su-

Nuo 
ne-

Nuo 
su-

Nuo 
ne-



 52 

au-
gu-
sių 

pil-
na

me-
čių 

au-
gu-
sių 

pil-
na-
me-
čių 

au-
gu-
sių 

pil-
na

me-
čių 

au-
gu-
sių 

pil-
na

me-
čių 

au-
gu-
sių 

pil-
na

me-
čių 

au-
gu-
sių 

pil-
na

me-
čių 

1.  Atvejų, kai 
vaikas galbūt 
patyrė smurtą, 
skaičius 

66 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 62 1 

 1.1. Pagal lytį: 
berniukai 

40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39 1 

 1.2.             
mergaitės 

26 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 23 0 

 1.3. Pagal vietą: 
miestas 

13 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 11 0 

 1.4.                    
kaimas 

53 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 51 1 

 1.5. Pagal 
amžių: 0-3 m. 

17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 1 

 1.6.                      
4-6 m. 

18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 0 

 1.7.                      
7-9 m. 

16 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 15 0 

 1.8.                     
10-14 m. 

13 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 11 0 

 1.9.                     
15-17 m. 

2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

2. Vaikų, galimai 
patyrusių smurtą, 
skaičius* 

57 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 53 1 

 2.1. Pagal lytį: 
berniukai 

35 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34 1 

 2.2.             
mergaitės 

22 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 19 0 

 2.3. Pagal vietą: 
miestas 

13 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 11 0 

 2.4.                    
kaimas 

45 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 43 1 

 2.5. Pagal 
amžių: 0-3 m. 

16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 1 

 2.6.                      
4-6 m. 

14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 

 2.7.                      
7-9 m. 

14 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 13 0 

 2.8.                     
10-14 m. 

11 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 9 0 

 2.9.                     
15-17 m. 

2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

                            

Laikotarpis nuo 2011-01-01 
iki 2011-12-31             

 

Smurtas prieš vaikus pagal rūšį 2011 m.

5%

95%

0%

Fizinis Psichologinis Seksualinis
 

 



 53 

Išanalizavus duomenis galima teigti, kad psichologinis smurtas prieš vaikus yra labiau 

paplitęs nei kitos smurto rūšys.  

Apibendrinus skyriuje užfiksuotus duomenis, galima matyti, kad prieš vaikus daugiausia 

smurtavo artimi suaugę žmonės (vaiko šeimos nariai ar kiti artimieji).  Pastebima ir tai, kad 

daugiausiai vaikų, patyrusių smurtą, buvo 0–3 metų amžiaus, pagal paplitimą daugiau kaime nei 

mieste (13 smurto atvejų mieste (20 %), 53 smurto atvejai kaime (80 %). 

Pagalbos organizavimas smurtą patyrusiems vaikams. Lietuvoje smurtą patyrusiems 

vaikams pagalbą organizuoja savivaldybės. Smurto prieš vaikus atvejais pagalbą vaikui ir jo šeimai 

gali suteikti įvairių sričių ir institucijų specialistai: vaiko teisių apsaugos skyrius, teisėsaugos 

institucijos, medicininės įstaigos (vaikų pediatrai, socialiniai darbuotojai, psichologai, ginekologai), 

seniūnijų socialiniai darbuotojai, mokyklose dirbantys socialiniai pedagogai bei psichologai, 

nevyriausybinėse organizacijose dirbantys specialistai. Tačiau jau kelerius metus susiduriama su ta 

pačia problema – psichologo, kitų specialistų konsultacijos dažniausiai teikiamos mieste 

gyvenantiems vaikams ir jų šeimoms, tačiau kaimo vietovėse šią pagalbą organizuoti bei teikti yra 

ypač sudėtinga – trūksta vaikų dienos centrų, nevyriausybinių organizacijų ir kitų įstaigų, kurie 

teiktų pagalbą nuo smurto nukentėjusiems nepilnamečiams bei jų šeimų nariams, o ir parys žmonės 

nenori priimti ar pasinaudoti siūloma pagalba.   

Smurtą patyrusiems vaikams ir jų šeimoms savivaldybės teritorijoje ir kitų savivaldybių 

teritorijose organizuotos pagalbos atvejai apibendrinti lentelėje.    

   

Organizuota pagalba Tik 

vaikui 

Vaikui 

ir jo 

šeimai  

Iš 

viso Pagalba savo 

savivaldybėje 

Pagalba 

kitoje 

savivaldybėje 

1. Kompleksinė pagalba 

(specialistų komanda) 

            

14  

              

40  

           

54  

                 49                     5  

2. Psichologo 

konsultacija 

             

-    

              

-    

           

-    

                  -                      -    

3. Mokyklos socialinio 

pedagogo pagalba 

             

-    

              

-    

           

-    

                  -                      -    

4. Socialinis darbas 

             

-    

              

11  

           

11  

                 11                    -    

5. Nestacionarios 

socialinės paslaugos 

vaikui 

             

-    

                

1  

             

1  

                   1                    -    

6. Kita 

             

-    

              

-    

           

-    

                  -                      -    

    Iš viso 

            

14  

              

52  

           

66  

                 61                     5  

 

 

Rizikos grupės vaikai. Pakruojo rajone 2011 m. gruodžio 31 d. Šiaulių apskrities vyriausiojo 

policijos komisariato Pakruojo rajono policijos komisariatą dominančių vaikų sąraše buvo 91 

nepilnametis. Pakruojo rajono pataisos inspekcijos įskaitoje per 2011-uosius buvo įrašyti 28 teisti 

nepilnamečiai, iš jų per metus 16 naujų vaikų, 2011 m. gruodžio 31 d. liko 6 nepilnamečiai. 

Įgyvendinant LR vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros 2010 m. gruodžio 14 d. įstatymo 

pakeitimo įstatymą Nr. XI-1232 (Žin., 2007, Nr. 80-3214; 2010, Nr. 54-2644) Pakruojo rajono 

savivaldybės administracijos Vaiko gerovės komisijai 2011 m. buvo pateikti 9 prašymai dėl 

minimalios ir 3 prašymai dėl vidutinės priežiūros priemonės taikymo nepilnamečiams. Aštuoniems 

nepilnamečiams paskirta minimalios priežiūros priemonė, vienuolikai pratęsta, aštuoniems 

panaikinta, trims vaikams paskirta vidutinė priežiūros priemonė, vienam vaikui vidutinė priežiūros 

priemonė tęsiasi. Šiaulių apskrities Gruzdžių vaikų socializacijos centre mokėsi trys Pakruojo 

rajono nepilnamečiai vaikai ir vienas vaikas Kauno vaikų socializacijos centre „Saulutė“. 

http://www3.lrs.lt/cgi-bin/preps2?a=301806&b=


 54 

Analizuojant duomenis galima daryti išvadą, kad nepilnamečių, turinčių elgesio ir emocijų 

sutrikimų ir kurių elgesys neatitinka visuomenėje nusistovėjusių elgesio normų, skaičius nėra 

mažas. Priežastys, lemiančios paauglių delinkventinį elgesį, labai įvairios: reikėtų pradėti nuo 

šeimos, mokyklos, neformalių grupių, laisvalaikio, individualių asmens savybių ir baigti socialinių 

ekonominių aplinkybių bei paslaugų pasirinkimo stoka.   

 

ŽEMĖS ŪKIS 

 

Gyvulininkystė. 2011 m. rajone 1253 laikytojai turėjo 15 177 galvijus, iš jų 7285 melžiamas 

karves. Kiaules augino UAB „Saerimner“, A. Krivickienės ūkis bei pavieniai gyventojai. 

Kontroliuojamų karvių išmilžio vidurkis sudarė 6429 kg, privačiame sektoriuje – 5585 kg. 

2011 m. rajone surengti 4 seminarai ir mokymai gyvulininkystės klausimais, kuriuose dalyvavo per 

80 dalyvių. Surengtos melžėjų varžytuvės, kuriose dalyvavo 11 komandų, 12 melžėjų. Rajone gana 

plačiai paplitusi bitininkystė – 118 bitininkų laiko 2356 bičių šeimas, didžioji dalis bitininkų 

susibūrę į Pakruojo rajono bitininkų draugiją „Dobilas“. 

Mechanizacija. 2011 m. rajono gyventojai nupirko ir įregistravo 36 naujus traktorius (iš jų 

31 vakarų šalių gamybos), 5 krautuvus, 14 priekabų bei puspriekabių, 9 javų kombainus. Per metus 

atlikta 2334 techninės apžiūros traktoriams, priekaboms, savaeigėms mašinoms.  

Iš viso rajone yra įregistruotas 5031 įvairių markių traktorius, priekaba, javų kombainas ir 

kitos savaeigės žemės ūkio mašinos. Technikos parkas padidėjo 148 vnt. 

Buvo tvarkomi hipotekos įstaigos teikiami duomenys, taip pat įvairios pažymos tarnyboms ir 

institucijoms. 

Melioracija. Pakruojo rajone yra nusausinta 95240 hektarų šlapių žemių, iš jų drenažu 

nusausinta 85082 hektarai. Kad būtų nuo šių plotų nuvestas vanduo, iškasta 1383 km magistralinių 

ir 173 km apsauginių griovių, įrengtos 13699 drenažo sistemos, jose paklota 7251 km drenažo 

rinktuvų ir 43107 km drenažo sausintuvų. Melioruotose žemėse pastatyti 1652 hidrotechnikos 

statiniai. Melioracijos sistemose pastatytos dvi vandens kėlimo siurblinės. Pagrindiniai sausinimo 

darbai rajone atlikti 1966–1980 metais. Vėliau melioracijos tempai lėtėjo, o nuo 1997 m. naujos 

melioracijos sistemos neberengiamos. Rajono melioracijos statinių vertė yra 218,5 mln. Lt, likutinė 

vertė – 63,4 mln. Lt. Melioracijos statinių nusidėvėjimas – 71,0 proc. Magistralinių griovių 

nusidėvėjimas yra 82,0 proc., drenažo rinktuvų – 61,0 proc. Dėl blogos magistralinių griovių 

būklės ir sugedusių rinktuvų 4600 ha plote neveikia arba blogai veikia drenažo sistemos. 

Vykdant 2004 m. vasario 5 d. Lietuvos Respublikos melioracijos įstatymo pakeitimo įstatymo   

Nr. IX-2009 3 straipsnį, smulkesni melioracijos statiniai, esantys žemės sklypų savininkų žemėse, 

perduoti jų nuosavybėn. Magistraliniai grioviai yra valstybės nuosavybė, todėl jiems tvarkyti 

skiriamos tik valstybės biudžeto lėšos. 2011 m. šiems darbams buvo skirta 767,00 tūkst. Lt. Didelio 

skersmens drenažo remontas atliktas 110,5 ha pagal 29 ūkininkų prašymus. Dėl griovių ir kitų 

statinių blogėjančios techninės būklės vis didėja nepalankaus vandens režimo grėsmė žemės ūkio 

naudmenoms, gyvenvietėms, sukelia neigiamus padarinius dirbantiems žemės ūkio subjektams ir 

ten gyvenantiems gyventojams. 

         Dabar Pakruojo rajono savivaldybė patikėjimo teise valdo valstybei priklausančius 

melioracijos statinius, kurių vertė – 90,0 mln. Lt, likutinė vertė –26,3 mln. Lt, nusidėvėjimas –70,0 

proc.   

          Rajone yra 12 potencialiai pavojingų hidrotechninių statinių. Tai ant upelių įrengtos žemių 

užtvankos su perteklinio vandens nuleidimo įrenginiais. Jų balansinė vertė – 6,4 mln. Lt. Tvenkinių 

plotas – 352,2 ha. Dvariukų hidrotechninis statinys išnuomotas UAB „Baltic hydroenergy“ mažajai 

hidroelektrinei statyti. Jo remontą ir priežiūrą atlieka nuomininkas. Likusių 11 pavojingų 

hidrotechninių statinių priežiūros ir remonto darbus atlieka savivaldybė. Savivaldybė pagal išgales 

padėjo gyventojams, remontuojantiems gyvenviečių drenažą ir lietaus kanalizacijos gedimus. 

 

KULTŪRA  

 



 55 

Pateikti statistiniai duomenys apibūdina kultūros darbuotojų sudėtį ir kultūros įstaigų 

atliekamą veiklą: kultūros įstaigų struktūroje yra 32,5 kultūros ir meno darbuotojų etato, dirba 43 

darbuotojai, iš jų aukštąjį išsilavinimą turi 15 (9 – kultūros ir meno specialybę), 4 – aukštesnįjį, 

specialųjį vidurinį (kultūros ir meno specialybė) – 12, 6 kultūros darbuotojams yra suteikta 3 

kvalifikacinė kategorija. Kultūros įstaigose veikia 78 mėgėjų meno kolektyvai, 13 studijų, būrelių, 

kuriuose meninę raišką ugdo 1070 dalyvių, iš jų 417 sudaro vaikai ir jaunimas. 2011 m. kultūros 

centrų mėgėjų meno kolektyvai surengė 221 koncertą, mėgėjų teatro pasirodymą savo kultūros 

įstaigose ar su koncertinėmis programomis dalyvavo rajono, regiono kultūrinėse programose. 

Organizuotos 22 parodos, 147 diskotekos, jose apsilankė daugiau kaip 4870 dalyvių, įvyko 39 

pramoginės, 14 profesionalios muzikos koncertų. Iš viso kultūros įstaigose vykstančius renginius 

aplankė daugiau kaip 13 tūkst. žiūrovū. 

Šalia jau senas muzikavimo tradicijas turinčių, aktyvia koncertine veikla pasižyminčių 

kolektyvų, kultūros darbuotojai ruošia jaunimo kolektyvus, kurių pasirodymai džiugina žiūrovus. Iš 

jų ryškiausi: „Mažosios lakštutės“ Ūdekuose, merginų ansamblis Bardiškiuose, berniukų ansamblis 

Guostagalyje, folkloro grupė „Ratinėl‘s“ Linkuvoje, vaikų liaudiškos muzikos kapela Rozalime ir 

kt. 

Komisija siūlomiems spausdinti leidiniams įvertinti apsvarstė gautus prašymus ir teikė 

pasiūlymus iš dalies finansuoti šiuos leidinius: monografiją „Juozas Pakalnis. Gyvenimas ir 

kūryba“, „Iš nuotolio“ (knyga apie 1959–1979 m. Pakruojo dvare veikusio Pakruojo žemės ūkio 

technikumo darbuotojų ir jį baigusių likimus ir atsiminimai), Pakruojo pagyvenusių žmonių klubo 

„Sidabrinė gija“ leidinys „Dar daug kelių...“, kraštietės Aldonos Pakalnutės-Zujevos eilėraščių 

rinkinys „Atminties takais“, menininkų sambūrio „Erdvės“ leidinys „Saulius Lampickas. Medžio 

drožyba“ ir kt. Iš viso leidybai remti skirta  6 tūkst. litų. 

Savo ilgametę tradiciją išlaikė tautodailės paroda. Parodoje dalyvavo daugiau kaip 150 

autorių. Į regiono tautodailės darbų parodą Šiauliuose atrinkti 40-ies autorių 82 darbai. Lapkričio 

mėnesį Pakruojo kultūros centre buvo eksponuojami regiono tautodailininkų jubiliatų darbai, o 

Pakruojo dvare vyko Tautodailininkų diena. 

Stengiamasi per kalendorines šventes, kraštotyros ekspedicijas, dalyvavimą etninės kultūros 

konkursuose išlaikyti ir visuomenei pateikti savo krašto savitumą ir išskirtinumą. Įvyko šeštoji 

Jurginių šventė Pamūšyje, kurioje dalyvavo vaikų folkloro ansambliai iš Stačiūnų kultūros namų, 

Linkuvos kultūros centro „Ratinėls“ ir šeimininkai – Pamūšio vaikų folkloro ansamblis 

„Naujapamūšis“. Jurginės jau yra tapęusios vaikų folkloro švente. Ketvirtoji Sekminių šventė vyko 

Bardiškių kultūros namuose. Gyvulių vainikavimas, laukų lankymas, virtinių ragavimas, visa tai  - 

„Beržutėlio“ folkloro ansamblio parengta ir visuomenei pristatoma Sekminių programa, papročiai ir 

tradicijos. Linkuvos kultūros centro darbuotojai svečius kvietė į folkloro ansamblių rudens sambarį  

„Kaimynėli, šit ašai“. „Naujapamūšio“ (vadovė Z. Kapučinskienė) ir „Ratinėl’s“ (vadovė D. 

Šimkūnienė) vaikų folkloro ansamblių nariai yra ruošiami dalyvauti folkloro konkursuose. 

„Naujapamšio“ nariai R. Bužavaitė, E. Matickaitė, K. Kanišauskaitė, S. Buzaitė ir „Ratinėlio“ 

folkloro ansamblio nariai: armonikininkas M. Kazokaitis ir pasakotojas A. Račkis, dalyvavo 

Lietuvos vaikų ir moksleivių – liaudies kūrybos atlikėjų – konkurso „Tramtatulis 2011“ 

Aukštaitijos regioninio rato konkurse Panevėžyje. Konkurso laureatu tapo pasakotojas A. Račkis, 

kuriam teko garbė dalyvauti respublikiniame šio konkurso ture Kaune. Respublikinėse moksleivių 

folklorinių šokių varžytuvėse „Patrepsynė 2011“ dalyvavo būrys linkuvių: I. Jarmalaitė, A. 

Norvaiša (pradedančiųjų grupė), praėjusių metų konkurso diplomantai M. Kacilevičiūtė ir A. 

Žilinskas (pažengusiųjų grupė). Už šauniausiai pašoktą šokį „Blezdingėlė“ buvo apdovanoti M. 

Pažemeckaitė ir D. Januševičius. Šie konkursai skatina domėtis mūsų krašto liaudies kūrybiniu 

palikimu. 

Dalyvauta Vilniuje rengiamose Aukštaitijos dienose. Rajonui atstovavo Ūdekų kultūros namų 

liaudiškos muzikos kapela „Lakštutės“, folkloro ansamblis „Pamūšis“, šokių grupė „Reketys“, 

armonikininkas G. Gvazdauskas ir skrabalininkas E. Impolis, tautodailininkai, o trys profesionaliojo 

meno atstovai turėjo galimybę savo darbus pristatyti šv. Jonų gatvės ir „Kairė-dešinė“ galerijose. 



 56 

Kultūros skyriaus filmoteką papildė nufilmuoti renginiai: Žiemgalos folkloro šventė „Bėk, 

bėk, žirgeli“, rajono tautodailės darbų paroda, Sekminės Bardiškiuose, Stačiūnų parapijos 100-

mečiui skirti renginiai, kulinarinio paveldo pristatymas Pakruojo dvaro rūmų pusrūsyje per 

Pakruojo šventę. 10 etninės kultūros rajono renginių ir Linkuvos kultūros centro folkloro ansamblio 

„Linkava“ sukurtų programų filmuota medžiaga perkelta į skaitmenines laikmenas.  

Buvo surengtas etninės kultūros seminaras kultūros ir švietimo darbuotojams „Tradicija 

dabartyje“. Organizuojamos kraštotyros ekspedicijos nematerialaus kultūros paveldui fiksuoti, 

informacinei sistemai papildyti, išlikusiems unikaliems, istoriniu, kultūriniu, etnologiniu ir kitais 

požiūriais vertingiems nematerialaus kultūros paveldo objektams, reiškiniams, pateikėjams, 

atlikėjams išaiškinti. 

Pakruojo krašto muziejus „Žiemgala“ dėl pastato restauravimo darbų dirbo nedaug. Parengtos 

4 parodos: Sausio 13-osios dienos įvykiams atminti, „Vyskupui Erikui Lėjeriui -105“, „Žeimelio 

apylinkės knygnešiai“, „Žeimelio žydų bendruomenė“. Muziejuje lankėsi 8 ekskursijos, iš jų 

moksleivių – 6, 520 lankytojų, parodas aplankė 320 lankytojų. Rozalimo muziejuje lankėsi 21 

ekskursija, 186 lankytojai, įvyko 3 edukaciniai renginiai, dalyvavo 39 žmonės. Parengtos ir 

visuomenei pristatytos 2 naujos parodos. 

Nauja koncertų ir parodų erdve tapo restauruoti Pakruojo dvaro centriniai rūmai. 

Profesionaliosios muzikos gerbėjai buvo kviečiami į muzikaliosios Borowsky šeimos, dažnai 

užsienio žiniasklaidoje vadinamos „Amerikos virtuozai“, dueto iš Olandijos „Duo Papilio“ 

(smuikininkė Philen Wakelkamp ir gitaristas Joop Biegelaar), ansamblio „Vilniaus arsenalas“ 

kamerinės muzikos koncerto „Amžiaus sankirtose“, pakruojiečio, trumpam sugrįžusio iš flamenko 

meno studijų Andalūzijoje, gitaros virtuozo Andrius Masilionio, kelmiškės, „Triumfo arkos“ 

dalyvės Dianos Tiškovaitės ir pakruojiškės, Muzikos akademijos studentės Jolantos Valiušytės 

koncertus. Centrinių rūmų menėje buvo galima pamatyti ne tik šalyje, bet ir užsienyje žinomų 

menininkų A. Kmieliausko, E. Kriaučiūnaitės, N. Šaltenytės, E. Rudinsko, M. Vilučio, J. 

Stauskaitės ir kt. grafikų darbus. Lietuvos didžiųjų kunigaikščių rezidencijos istoriją pristatė paroda 

„Lietuvos didžiųjų kunigaikščių rūmai ir jų atkūrimas“, Pakruojo šventei tapybos darbų parodą 

parengė žeimelietis S. Zapalskis, skulptūros ir tapybos – kraštietis L. Dauda. 

Kultūros skyriaus iniciatyva rugsėjo 21 d. Linkuvos kultūros centre įvyko renginys, skirtas 

Europos paveldo dienai (EPD) „Paslėpti senosios regulos karmelitų ordino Linkuvos vienuolyno 

lobiai“. Renginys prasidėjo konferencija „Linkuvos karmelitų vienuolyno sieninė tapyba ir sieninės 

tapybos svarba bei vertė architektūroje“. Pranešimą skaitė kraštietis menotyrininkas Stasys Latonas. 

Jis pristatė įvairių istorinių epochų sieninę tapybą Lietuvos miestų ir miestelių bažnyčiose, 

vienuolynuose, rūmuose, dvaruose, visuomeniniuose, gyvenamuosiuose pastatuose. Plačiau buvo 

analizuojama Pakruojo dvaro sodybos bei Pakruojo sinagogos puošyba. Renginyje dalyvavo 

Linkuvos gimnazijos, Žeimelio, Triškonių mokyklų mokiniai, rajono kultūros darbuotojai, 

linkuviai. Renginio dalyviams buvo pristatyti stendai „Nauja ir nepažinta — rajono bažnyčių meno 

kūriniai“, išleistas lankstinukas „Sieninė tapyba Pakruojo rajone“. Europos paveldo dienos renginiui 

lėšos gautos parašius projektą Kultūros ministerijai. Savivaldybėje buvo parengta dokumentų 

paroda „Europos paveldo dienos“.  

Kultūros paveldo tarnyba atliko  kultūros paveldo objektų stebėseną: parengti ir Kultūros 

paveldo apsaugos departamento Šiaulių teritoriniam padaliniui pateikti 25 nekilnojamųjų kultūros 

vertybių apžiūros aktai. Šie aktai paskelbti ir Pakruojo rajono savivaldybės interneto svetainėje. 

Baigtas restauruoti Pakruojo dvaro sodybos sandėlis. Šiam objektui restauruotu lėšas skyrė rajono 

savivaldybė ir Kultūros paveldo departamentas.  

Kultūros paveldo tarnybos darbuotojai daug dėmesio skiria informacijos apie kultūros paveldą 

sklaidai. Rengiami straipsniai leidiniams, vedamos ekskursijos. Pateikta informacija leidiniams 

„Naujas žvilgsnis į Pakruojo kraštą“, „Įdomiausios kelionės po Lietuvą“, projektui „Lietuvos 

turizmas“, žurnalui „Miškai“ ir kt. 

Siekiant plačiau  panaudoti ir visuomenei pristatyti Pakruojo dvaro sodybą, parengtos ir 

pradėtos vesti edukacinės pamokos „Protėvių patirtis šiandien“, „Sakmių ir padavimų pasaulyje“, 

„Metų ratas pranašauja Kalėdas“ (apie Advento papročius), „Amatą mokėdamas šunų nelodysi“ 



 57 

(apie kalvystę ir pačių dalyvių galimybę kalti geležį). Edukacines pamokas aplankė darželių 

auklėtiniai, moksleiviai. 

2011 metais suremontuota dalis Medikonių kultūros namų stogo, Pašvitinio seniūnijos, 

bendruomenės ir Linkuvos kultūros centro lėšomis atliktas einamasis Pašvitinio laisvalaikio salės 

patalpų remontas. Vyriausybės investicijų programos skirtomis lėšomis baigtas restauruoti Pakruojo 

krašto „Žiemgala“ muziejaus pastatas, įrengtas šildymas. 

 

BIBLIOTEKOS 

 

2011 metais rajono gyventojus aptarnavo viešoji biblioteka ir 22 jos filialai: 1 Linkuvos 

mieste, 21 kaime. Iš viso rajono fonde yra 215 tūkst. fiz.  vnt. dokumentų: viešojoje bibliotekoje – 

daugiau nei 56 tūkst. fiz. vnt., Linkuvos m. filiale – 22 tūkst. fiz. vnt., kaimo filialuose – 137 tūkst. 

fiz. vnt. Sutelkta vartotojų sistemoje 6477: višojoje bibliotekoje – 1974, Linkuvos miesto filiale – 

669, kaimo filialuose – 3834. Rajono bibliotekose vartotojų skaičius išaugo 1,8 %. Daugiausiai 

vartotojų skaito kaimuose (59,2 %) ir viešojoje bibliotekoje (30,5 %), Linkuvos miesto filiale (10,3 

%). Vaikų rajono bibliotekose sutelkta 47,5 %: viešojoje bibliotekoje – 31,6 %, Linkuvos miesto 

filiale – 58,7 %, kaimo filialuose 52,3 %. Apsilankymų skaičius – 112 tūkst.: viešojoje bibliotekoje 

– 28 tūkst., Linkuvos miesto filiale – 16 tūkst., kaimo filialuose – 67 tūkst. Rajono bibliotekų 

lankomumas išaugo 3,3 %. Dokumentų išduotis – 168 tūkst. fiz. vnt.: viešojoje bibliotekoje 40 

tūkst. fiz. vnt., Linkuvos miesto filiale – 23 tūkst. fiz. vnt., kaimo filialuose – 104 tūkst. fiz. vnt.  

Patraukliausia bibliotekos ir knygos populiarinimo forma yra renginiai, kurių rajono 

bibliotekose suorganizuota 901. Juose apsilankė daugiau nei 14 tūkst. lankytojų: vešiojoje 

bibliotekoje – 189, kaimo filialuose – 645.  

Minėtini renginiai. Poeto Justino Marcinkevičiaus atminimui skirta popietė – poezijos 

spektaklis „Valanda su Justinu Marcinkevičiumi“, kuriame vaidino Naisių vasaros teatro aktoriai 

(režisierė Regina Steponavičiūtė), grojo Šiaulių konservatorijos moksleiviai E. Barkevičiūtė ir D. 

Jocius. Bibliotekininko dienos proga ne tik darbuotojos, bet ir bibliotekos lankytojai galėjo pažiūrėti 

literatūrinę ir muzikinę kompoziciją „Gyvenimo traukinys“, kurioje skambėjo J. Miliauskaitės, J. 

Vaičiūnaitės, Liūnės Sutemos, E. Mezginaitės, J. Degutytės eilės, kurias skaitė aktorė V. Grigaitytė, 

gitara skambino ir savo kūrybos dainas atliko aktorius H. Savickis. Buvo minimos rašytojos, 

dailininkės, visuomenės veikėjos Jurgos Ivanauskaitės 50-osios gimimo metinės.Ta proga atidaryta 

paroda „Gyvenimas mirties link“, koncertavo pakruojiečių muzikinė grupė „Tritono gitaros“ 

(vadovas R. Klupšas). Literatūros ir muzikos vakaro „Nakties rapsodija“ metu atidaryta teminė 

dailininko, literato, keliautojo Arūno Tiškaus pirmoji personalinė tapybos paroda, vyko muzikinė 

programa. Vakaro metu menininkas sujungė dailę, poeziją ir muziką. Leidykla „Baltos lankos“ 

dovanojo pakruojiečiams susitikimą su žinoma televizijos žurnaliste, knygos „Atleisk“ pasmerkta 

populiarumui“ autore P. Galkontaite. Bibliotekos lankytojams pristatytas almanacho „Šiaurės 

Lietuva“ naujasis numeris. Dalyvavo kraštietis, humanitarinių mokslų daktaras, almanacho 

redaktorius ir sudarytojas S. Tumėnas, aktorė O. Dautartaitė. Bibliotekoms buvo dovanota knygų. 

Vaikų literatūros sektorius organizavo Vaikų knygos šventę. Dalyvavo poetė Z. Gaižauskaitė. 

Meninėje programoje „Ei, slėpkitės tarp eilučių !“ dalyvavo poetė A. Karosaitė ir leidyklos  „Nieko 

rimto“ atstovas S. Valužis. Renginyje iš ciklo „Prozos dienos“, lankėsi rašytoja G. Adomaitytė ir 

aktorė skaitovė I. Plaušinaitytė. Teatralizuotą edukacinį renginį pagal D. Čiurlionytės pasaką 

„Kiškis drąsuolis“ vedė kraštietė aktorė E. Žekienė.  

Atsakyta į 15 tūkst. bibliografinių užklausų. Visos rajono bibliotekos jau turi viešą interneto 

prieigą. Įgyvendinant Kultūros ministerijos, LNB ir Bilo bei Melindos Geitsų fondo finansuojamą 

projektą „Bibliotekos pažangai“, 2008–2011 m. visose rajono bibliotekose įrengta/pagerinta viešoji 

interneto prieiga, įranga akliesiems ir silpnaregiams. Vartotojai naudojasi 110 kompiuterizuotų 

darbo vietų. Kompiuterio paslaugomis naudojasi 40,5 % visų vartotojų. Rajone didėja interneto 

vartotojų skaičius, kuris ataskaitiniais metais išaugo 8 %. Vartotojai internete praleido  daugiau nei 

72 tūkst. valandų. Rajono bibliotekose kompiuterinio raštingumo mokėsi 135, konsultuoti 942 

rajono gyventojai.  



 58 

Rajono bibliotekos dalyvauja asociacijos „Langas į ateitį“ e. paslaugų mokymo ir 

„Bibliotekos pažangai“, „Šiaurės šalių bibliotekų savaitė“, „Metų knygos rinkimai 2011m.“ 

„Rinkime metų knygą vaikams 2011 m.“ projektuose. Įgyvendintas Kultūros ministerijos ir „OSFL 

projektai“ remtas (24 tūkst. Lt) projektas „Vaikų ir paauglių laisvalaikio praleidimo centrų kūrimas 

Pakruojo rajono kaimo bibliotekose“. Svarbiausias projekto tikslas – sukurti vaikų ir paauglių 

laisvalaikio praleidimo centrus viešosios bibliotekos Bardiškių, Guostagalio, Gačionių, Lygumų, 

Medikonių, Mikoliškio, Pamūšio, Rimkūnų, Plaučiškių, Stačiūnų, Ūdekų, Žvirblonių kaimų, 

Linkuvos miesto filialuose jau pasiektas.  Šioms bibliotekoms nupirkti baldai, stalo žaidimai, naujos 

knygos, kanceliarinės priemonės. Bibliotekos sustiprino savo vaidmenį bendruomenės gyvenime, 

jos tapo patrauklesnės vaikams ir paaugliams, kurie čia ne tik suranda naujų knygų, žaidimų, bet  

jiems organizuojami įvairūs renginiai, lavinamas vaikų noras pažinti, kurti, išreikšti save, bendrauti 

su bendraamžiais. Padidėjo domėjimasis bibliotekos teikiamomis paslaugomis, jos tapo 

kokybiškesnės. Laisvalaikio praleidimo centruose padaugėjo lankytojų iš socialiai remtinų šeimų. 

Lietuvos bibliotekininkų draugijos Pakruojo skyrius inicijavo vaikų vasaros užimtumui skirtų 

projektų rašymą rajono bibliotekose. Projektų rėmėjas – agentūros „Visos Lietuvos vaikai“ 

Pakruojo labdaros ir paramos fondas. Paramos sulaukė Balsių, Gačionių, Guostagalio, Žvirblonių, 

Klovainių, Medikonių, Mikoliškio, Žeimelio, Bardiškių, Ūdekų, Rozalimo, Pašvitinio, Lygumų 

filialai. Ataskaitiniais metais Pakruojo rajono savivaldybės nevalstybinių organizacijų rėmimo 

konkursui buvo paruoštas projektas „Spalvinga vaikų vasara bibliotekoje“. Projekto tikslas – 

atnaujinti Balsių, Klovainių, Pašvitinio, Rozalimo, Žeimelio ir Pakruojo Juozo Paukštelio viešosios 

bibliotekos Vaikų lit. sektoriaus bibliotekų fondą, papildyti naujais žaidimais, organizuoti vaikų 

užimtumą vasaros atostogų metu. Bibliotekose buvo organizuojami įvairūs užsiėmimai: žaidimų 

popietės, konkursai, skaitymai garsiai, kūrybiniai darbeliai, mįslių popietės, inscenizacijos, knygų 

skaitymo konkursai. 

 

PAKRUOJO SENIŪNIJA 
 

Pakruojo seniūnija užima 14 159 ha teritoriją, tai sudaro 10,8 % visos rajono teritorijos 

(131 560 ha). Gyvena 7 928 gyventojai: mieste – 5 442 gyventojai, kaime – 2 486. Didesni 

seniūnijos kaimai: Jovarai, Pakruojo kaimas, Linksmučiai, Mažeikoniai,  Preičiūnai, Noreikoniai, 

Sigutėnai. 

Seniūnijos kolektyve dirba 13 darbuotojų. Jie vykdo seniūnijai priskirtas funkcijas. 

 

Seniūnijos veiklos programos įgyvendinimas 
 

 Nagrinėti gyventojų prašymai ir skundai, šiais klausimais priimti sprendimai. Konsultuoti 

seniūnijos teritorijos gyventojai, teikta informacija apie savivaldybės institucijų ir savivaldybės 

administracijos bei valstybės institucijų veiklą savivaldybės teritorijoje.  

Seniūnijoje yra 8 bendruomenės: Preičiūnų, Sigutėnų, Pakruojo, Linksmučių, Mažeikonių, 

Jovarų, Noreikonių ir Visuomeninis fondas „Pakruojo bendruomenės centras“. Seniūnijos 

darbuotojai vyko į jų organizuotus susirinkimus, padėjo juos rengti. Apibendrintos ir spręstos 

gyventojų susirinkimų metu pareikštos pastabos bei pasiūlymai. 

Per ataskaitinį laikotarpį  buvo gauti ir išspręsti 129  žodiniai ir raštiški kaimo gyventojų 

prašymai, 34 raštiški ir 239 žodiniai miesto gyventojų prašymai. Gyventojai skundėsi dėl netinkamo 

kaimynų elgesio,  gyvūnų netinkamos priežiūros, alaus perpardavinėjimo, dėl socialinių klausimų, 

kapinių tvarkymo taisyklių pažeidimo, kiemų sutvarkymo prie daugiabučių namų ir kt. 

2011 m. naujai išrinkti 5 seniūnaitijų kaimų seniūnaičiai ir 4 seniūnaitijų miesto seniūnaičiai. 

Seniūnijoje kartą per mėnesį vyko pasitarimas su seniūnaičiais. Susirinkimuose, esant reikalui, 

dalyvavo bendruomenių pirmininkai ir jų aktyvas, išklausyti seniūnaičių ir bendruomenių 

pirmininkų prašymai ir pasiūlymai, bendrai ieškota jų sprendimo būdų. Į šiuos susirinkimus, pagal 

pageidavimus, buvo pakviesti atstovai iš kitų institucijų. Kaimų bendruomenių susirinkimai, 



 59 

kuriuose dalyvavo ir seniūnijos atstovai, vyko kartą per metus. Jovarų kaimo bendruomenė 

susirinkimų neorganizavo.  

Surengtos  8 gyventojų sueigos prie daugiabučių namų. 

Organizuoti susitikimai su gyventojais dėl antrinių atliekų tvarkymo. 

Bendradarbiauta su miesto ir apylinkės inspektoriais, mieste ir kaimuose organizuoti bendri 

reidai, kartu spręsti gyventojų pareiškimai, tikrinta, kaip laikomasi gyvūnų laikymo taisyklių. 

Glaudus bendradarbiavimas leidžia operatyviai spręsti įvairius iškilusius klausimus ne tik 

gyventojams, bet ir įvairioms institucijoms. Dauguma gyventojų už įvairius pažeidimus įspėti. 

Seniūnijoje užregistruoti 426 šunys ir katės. 

2011 m. gauti 36 prašymai leisti nupjauti medžius, išduoti 92 leidimai palaidoti į Pakruojo ir 

Linksmučių civilines kapines, 24 leidimai statyti paminklus. 

Pildytos ūkininkų statistinės ataskaitos  ir registruoti seniūnijos gyventojų pastatai, turintys 

asbesto. 

Tvarkyti rajono administracinės komisijos dokumentai, rašyti Administracinių teisės 

pažeidimų kodekso priskirti administracinių teisės pažeidimų protokolai. Apsvarstyta 20 bylų ir 

paruošti įvairūs dokumentai dėl bylų svarstymo, nuobaudų išieškojimo.  

Paruošti dokumentai dėl 12 kaimų pavadinimų suteikimo ir namų numeracijos.  

Parengti dokumentai dėl sodų bendrijos „Pušelė“ gatvių pavadinimų suteikimo ir jo 

priskyrimo prie miesto.  

Vesta miesto žemės nuomos apskaita, sudarytos žemės nuomos sutartys. Pristatytas žemės 

nuomotojų sąrašas Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Finansų skyriui dėl 

apmokestinimo, išdalintos žemės nuomos deklaracijos gyventojams. Sudaryti ikimokyklinio 

amžiaus vaikų sąrašai. Pagal reikalavimą pateikta įvairi informacija apie seniūnijos veiklą visiems 

savivaldybės skyriams. 

Seniūnijos teritorijos gyventojams išduotos šeimos sudėties pažymos, rašytos  

charakteristikos, kitos faktinę padėtį patvirtinančios pažymos. Tvarkoma gaunamos ir siunčiamos 

korespondencijos apskaita. Per ataskaitinį laikotarpį užregistruota 7 030 dokumentų: 520 gautų 

dokumentų,  544 informaciniai siunčiami dokumentai, 2080  fizinių ir juridinių asmenų prašymų, 

2080 išduotų pažymų, iš kurių: 1632 Socialinės rūpybos skyriui, 212 vaikų darželiams, mokslo 

įstaigoms, 95 įmonėms, įstaigoms, 141 policijos komisariatui, teismams, pataisos inspekcijai, 

antstolių, advokatų kontorai ir kt.  

Patvirtintas 2011 metų dokumentacijos planas, sutvarkyti 2009 metų nuolatinio ir ilgo 

saugojimo dokumentai. Viskas suderinta su Šiaulių apskrities archyvu. Patvirtintas 2012 metų 

dokumentacijos planas. 

Parengti ir seniūno patvirtinti 22 administracinės paslaugos teikimo aprašymai. 

Notariato įstatymo ir Civilinio kodekso nustatyta tvarka seniūnijos teritorijos gyventojams 

2011 m. buvo atlikti 737 notariniai veiksmai (išrašyti įgaliojimai, patvirtintas parašo tikrumas, 

dokumentų kopijos).  

Kiekvieną mėnesį seniūnijos kasoje išmokėtos pašalpos apie 60 pašalpų gavėjų (apie 21 tūkst. 

Lt per mėnesį).  Išmokant pašalpas buvo  teikta pagalba Vietinio ūkio ir statybos skyriui, išieškant 

skolas iš asmenų, skolingų už nuomą, skaičiuojamą už suteiktą gyvenamąjį plotą savivaldybei 

priklausančiuose pastatuose (apie 50 nuomininkų), rinktas mokestis už minėtus butus per mėnesį 

apie 2 500 Lt. Išrašyta 1942 pinigų priėmimo kvitų. Surinkta 8824 Lt vietinės rinkliavos mokesčio. 

Išrašyta 101 sąskaita faktūra už negyvenamųjų patalpų nuomą, prekybą iš kioskų ir kt. Viešųjų 

darbų darbo užmokesčio ir „Sodrai“ priskaityta 352 028 Lt. Už medžiagas viešiesiems darbams iš 

viešųjų darbų programos apmokėta 11 513 Lt. Buhalterijoje išduota  20 pažymų „Sodrai“ apie 

draudžiamąsias pajamas pensijai skirti, 169 – Socialinės rūpybos skyriui  apie darbo užmokestį. 

Pagal Viešųjų darbų programą 2011 m. įdarbintas 191 seniūnijos gyventojas. 18 asmenų 

teismo nutarimu atidirbo nemokamus viešuosius darbus  (1 351 val.). Visuomenei naudingus darbus 

už pašalpas atliko 349 asmenys. 

Išduota 316 leidimų prekiauti ir teikti paslaugas viešosiose vietose. 



 60 

Išduoti ir apmokestinti leidimai įrengti ir eksploatuoti išorinę reklamą  AB DNB bankui ir 

UAB „Regejus“. 

 

Gyvenamosios vietos deklaravimo funkcijos įgyvendinimas 
 

 Seniūnijoje atliekama gyvenamosios vietos deklaravimo duomenų ir gyvenamosios vietos 

neturinčių asmenų apskaita. Per 2011 m. išduotos 679 pažymos apie gyvenamąją vietą, į 

gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą įtraukti 37 asmenys, 47 gyvenamosios vietos 

neturintiems asmenims išduotos pažymos, deklaruota  470 asmenų, pakeitusių  gyvenamąją vietą ar 

atvykusių gyventi į Lietuvos Respubliką, gyvenamoji vieta. Išdeklaruota išvykusių į užsienį – 132. 

Suruošti dokumentai ir surašyti 125 sprendimai dėl gyvenamosios vietos naikinimo savininko 

prašymu ar pakeitus adresą pagal Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimą. Kas mėnesį 

Šiaulių regiono atliekų tvarkymo centrui teikti pakeitusių gyvenamąją vietą, atvykusių ir išvykusių 

gyventojų sąrašai. 

 

Socialinių paslaugų teikimas ir administravimas 
 

Nustatyta tvarka organizuojamas socialinės paramos teikimas ir pašalpų mokėjimas. 

Socialinio darbo srityje šiuo metu seniūnijoje dirba 3 darbuotojai: dvi vyriausiosios specialistės 

darbui su išmokomis, viena socialinė darbuotoja, atliekanti darbą su rizikos šeimomis.  

Per ataskaitinį laikotarpį priimti 3 619 prašymų-paraiškų gauti piniginę socialinę paramą 

(kompensacijai už būsto šildymą, nemokamam maitinimui, įvairioms pašalpoms, maisto 

produktams, lengvatai už komunalines paslaugas). Iš jų: priimta prašymų dėl maisto produktų iš 

intervencinių atsargų – 549 (gavėjų skaičius – 1236), papildomai nustatyta turto vertė – 574, 

lengvata už komunalines paslaugas  – 24, nemokamas mokinių maitinimas – 435, išduoti 390 

nukreipimai atlikti visuomenei naudingus darbus už pašalpas.  

Užregistruoti 349 asmenys, atlikę visuomenei naudingus darbus. Surašyti 853 buities tyrimo 

aktai (dėl mokesčio už darželį, buto pardavimo, paskolos gavimo, turto paveldėjimo, dėl socialinio 

būsto gavimo ir kt.). Priimti 33 prašymai skirti vienkartinę pašalpą. Surašyta 14 rekomendacijų 

studentams skirti paramą iš Studijų rėmimo fondo. Palaidoti 2 vieniši žmonės.  

Nuolat lankomos socialinės rizikos šeimos. Teikiamos konsultacijos socialiniais klausimais. 

2011 m. socialinės rizikos šeimų, auginančių vaikus, apskaitoje buvo 28 šeimos. Apsilankymų 

socialinės rizikos šeimose skaičius – 392, signalinėse šeimose – 8, globėjų šeimose – 13. Klientų 

Telefonu informuota, konsultuota 500 klientų, įstaigoje – 425. Tarpininkauta klientui kitose 

įstaigose, sprendžiant jo socialines problemas, 365 kartus. 45 kartus teikta pagalba aprūpinant 

būtiniausiais drabužiais ir avalyne, 72 – tvarkantis dokumentus, 6 – vykdant minimalią priežiūrą 

vaikams. Šeimos pokyčių analizės pildymas – 112, ataskaitų, periodinių vertinimų socialiniams 

partneriams pateikimas – 336, metinių ataskaitų pateikimas – 28. Visose šeimose lankytasi 

intensyviai, buvo dirbamas socialinis darbas. Socialinių darbuotojų  iniciatyva, pasitelkus policijos 

nepilnamečių reikalų inspektorę, buvo atlikti reidai į problemines šeimas. 

 

Komunalinis ūkis 
 

Atliekami kelių priežiūros (greideriavimas, sniego valymas) ir gatvių priežiūros darbai 

(taisomas asfaltas, šluojamos gatvės, valomas sniegas, barstoma). Vietiniai keliai valomi reguliariai, 

operatyviai reaguojant į gyventojų pranešimus. 

Seniūnija turi nemažą prižiūrimų viešųjų erdvių plotą. Siekiant palengvinti žaliųjų plotų, 

gatvių, šaligatvių priežiūros darbus, 2011 metais buvo įsigytas traktorius „Belarus 320.4“. Pradėta 

mechanizuotai barstyti gatves ir šaligatvius, valyti sniegą. 

Pagrindiniai darbai atlikti per viešuosius darbus. Pjauti medžiai (48 vnt.), krūmai (1,3 ha 

plotas), vežtos šakos, žolė, krūmai (420 m
3
). Buvo prižiūrima 20,6  tūkst. m

2
 gatvių ir šaligatvių ir 

60,1 tūkst. m
2
 žaliųjų plotų ir parkų. Pasodinta medelių: pušaičių 40 vnt., klevų 20 vnt., berželių 50 



 61 

vnt. Krūmapjovėmis ir dalgiais pjauta žolė ir krūmai 63,4 ha,  vejapjove žolė – 2,1 ha. Šiukšlės 

rinktos 59 ha, žolė grėbta rankiniu būdu 24,3 ha, pakelės šienautos traktoriumi 1,4 ha. Sutvarkytas 

miesto parkas Joninių šventei, tvarkyta Pakruojo dvaro aplinka Pakruojo miesto šventei.  

Per metus buvo atliekami miesto lietaus kanalizacijos šulinėlių valymo darbai, atnaujinti 

šulinėlių dangčiai. Pagaminta ir uždėta 14 betoninių šulinėlių dangčių prie P. Mašioto, Pramonės, 

Vytauto Didžiojo, Saulėtekio, Mindaugo gatvių. Paaukštinti 3 lietaus kanalizacijos šulinėlių  

dangčiai: P. Mašioto g., Vilniaus g. ir Saulėtekio g. Perklota 90 m
2
 šaligatvių plytelių dangos.   

Seniūnijos ir gyventojų iniciatyva tvarkytos daugiabučių namų kiemų aikštelės. Iš dalies 

sutvarkytas Vytauto Didžiojo g. 70, 72, 76 daugiabučių namų kiemas, išplatintos dvi automobilių 

stovėjimo aikštelės, nutiestas pėsčiųjų takelis šaligatvio plytelėmis. Prie gyvenamųjų namų Vilniaus 

g. 36 ir P. Mašioto g. 53 įrengtos mašinų stovėjimo aikštelės. Sutvarkytas įvažiavimas į 

gyvenamojo namo Saulėtekio g.  52 kiemą. Atliekant Vytauto Didžiojo gatvės rekonstravimo 

darbus buvo nuimtos šaligatvių plytelės, jos sandėliuotos, nuimta ir susmulkinta asfalto danga 

išvežiota po seniūnijos teritoriją pagal gyventojų prašymus. 

Tvarkyti valstybinės reikšmės kultūros ir gamtos objektai – rajono gyventojams ir svečiams 

įrengtos poilsiavietės Pakruojo mieste, miesto parke, Pakruojo dvaro teritorijoje. Dėl to buvo 

pagaminti 38 suoliukai ir 36 šiukšliadėžės. 

Organizuojama želdinių, gėlynų, kapinių priežiūra. Mieste yra 57 gėlynai, kuriuose buvo 

pasodinta 5 600 vnt. vasarinių ir želdyne užaugintų gėlių. Iš viso gėlių pasodinta už 7 578 Lt. Naujai 

įrengta 10 gėlynų (prie AB „Swedbank“, prie parko, prie „pelėdos“, prie sinagogos, prie pašto, prie 

vaikų darželio „Saulutė“). Naudojant naujos rūšies gėles, rekonstruoti 3 gėlynai. Pastatyti 3 gėlių 

stovai prie pašto. Sutvarkyta teritorija prie pašto, panaikinti nereikalingi medžiai ir krūmai. 

Rugpjūčio mėnesį dvaro parko teritorijoje atlikti medžių genėjimo ir tvarkymo darbai. Dariaus ir 

Girėno gatvėje prie užtvankos buvo atlikti nereikalingų krūmų ir kelmų šalinimo darbai. Skverelyje 

prie „Versmės“ prad. mokyklos atlikti valymo darbai: pašalinti nereikalingi krūmai ir krūmokšniai, 

genėti medžiai. Tvarkytos želdynų teritorijos: valyta, tręšta, mulčiuota ir kt. Sutvarkyti pėsčiųjų 

takai miesto parke (prie P. Mašioto g.). Žiemos periodui paruošti visi seniūnijos teritorijoje esantys 

želdynai. Per metus nuolat prižiūrimos karių, neveikiančios gyventojų kapinės, piliakalniai ir kiti 

valstybės saugomi paminklai.  

Nuolat per metus atliekama UAB „Pakruojo komunalininkas“ atliekamų miesto tvarkymo 

darbų kokybės kontrolė, raštu informuojama apie pastebėtus trūkumus, ieškoma būdų, kaip spręsti 

iškilusias problemas. Su UAB „Pakruojo komunalininkas“ spręsti klausimai dėl gatvių priežiūros, 

apšvietimo ir beglobių gyvūnų, buvo padėta išaiškinti skolininkus už šiukšlių išvežimą. 

Seniūnijoje yra 680 šviestuvų.  2011 metais buvo atlikti Mažeikonių gyvenvietės apšvietimo 

įrengimo darbai – sumontuoti 31 vnt. šviestuvų. 

Pagal pareikalavimą buvo derinti įvairūs projektai, išduotos techninės sąlygos projektuoti 

lietaus kanalizacijos įrenginius, naujai statomus objektus. Išduoti 26 leidimai atlikti žemės kasimo 

darbus. 

 

Kita veikla 
 

Pakruojo seniūnija bendradarbiauja su Šiaulių universiteto Aplinkotyros katedra, bendrai 

vykdo veiklą, kuri matyti ne tik miesto, bet ir kaimo teritorijoje. Ryšiai su seniūnija suteikia Šiaulių 

universiteto studentams puikią galimybę formuoti bei tvirtinti praktinius įgūdžius, dalyvauti 

mokslinėje veikloje, įgyvendinant projektus. Gegužės mėnesį apsvarstyti studentų dvaro teritorijos 

„Meilės salelės“ projektai, kurie buvo pristatyti dalyvaujant savivaldybės atstovams. Parengti 3 

nauji projektai: L. Giros ir J. Basanavičiaus sankirtos teritorijos apželdinimo projektas, teritorijos 

prie Vytauto Didžiojo gatvės 72 namo apželdinimo projektas ir Vytauto Didžiojo gatvės 72  ir 76 

namų kiemo aikštelės projektas.  

Seniūnijoje per metus buvo suorganizuota nemažai renginių, prie kurių rengimo labai aktyviai 

prisidėjo visas seniūnijos kolektyvas.  Kartu su Pakruojo kultūros centru organizuotos tradicinės 

šventės: Joninių šventė miesto parke ir Kalėdų eglutės įžiebimo šventė. Nemažu indėliu prisidėta 



 62 

prie Vasario 16-osios minėjimo ir Pakruojo šventės organizacinių darbų. Dalyvauta Žemės dienai 

skirtuose renginiuose, Lietuvai pagražinti draugijos renginiuose, minėta Aplinkosaugos diena. 

Spalio mėnesį padėta ūkininkams ir asmenims, užsiimantiems žemės ūkio veikla, organizuoti Lauko 

dieną ir Žemdirbių šventę. Birželio–liepos mėnesiais padėta ruoštis Pakruojo rajono bendruomenės 

sąskrydžiui „Amatų meistrai grįžta į Pakruojo dvarą“.  

Skatinti ir apdovanoti seniūnijos bendruomenių aktyvistai ir dalyvauta jų šventėse. Paskatinta 

Sigutėnų kaimo bendruomenė dalyvauti respublikiniame konkurse „Kaime gyventi gera“. 

Bendruomenė tapo konkurso laureatė. Birželio mėnesį Pakruojo kaimo bendruomenei padėta 

paruošti vienišiems asmenims skirtą popietę „Šilumos ir gerumo beieškant“, spalio mėnesį  

„Rudenėlio vaišes“. Rugsėjo–spalio mėnesį įvyko akcija „Mokėkim mylėti ir prižiūrėti savo 

augintinį“. Buvo suorganizuota gyvūnų paroda miesto parke.  

Paruoštas ir įgyvendintas projektas „Gamta – žmonių rankose“. Taip prisidėta prie seniūnijos 

apželdinimo darbų ir pagerbti seniūnijos gyventojai, jų dalyvavimas visuomeninėje veikloje. 

Seniūnijoje ruoštos įvairios moksleivių, gėlininkų draugijos, jaunųjų miško būrelio parodos.  

Per metus buvo aktyviai dalyvauta tvarkant seniūnijai priklausančias teritorijas. Dalyvauta 

talkoje „Darom 2011“. Šioje talkoje dalyvavo ir kaimo bendruomenės, įstaigos ir daugiabučių namų 

gyventojai. Liepos mėnesį seniūnijoje buvo sudarytos miesto ir kaimo seniūnijos komisijos, kurios 

lankė seniūnijos sodybas, įmonių, organizacijų, mokyklų ir darželių teritorijas, vertino gražiausiai 

besitvarkančius. Apžiūros rezultatai buvo tokie: 28 sodybos, 2 bendruomenės ir 3 įmonės buvo 

pristatytos rajoninei komisijai. Gražiausių sodybų šeimininkams pagerbti ir jiems apdovanoti spalio 

mėnesį 7 d. buvo surengta šventė Pakruojo dvare.  

Lapkričio pirmą dieną buvo atvežta smėlio ir juodžemio į Pakruojo, Linksmučių civilines 

kapines, nupirkta žvakelių ir uždegta ant neprižiūrimų kapaviečių. Buvo išpirktas autobusas, kad 

žmonės galėtų nuvykti į Linksmučių kapines.  

Organizuotas kalėdinis ir naujametinis įmonių, įstaigų, individualių sodybų puošybos 

vertinimas. 

 Apie seniūnijos kai kuriuos darbus gyventojai informuojami per rajoninę ir apskrities 

spaudą, informacija skelbiama seniūnijos stenduose. 

 

LINKUVOS SENIŪNIJA 

 

Linkuvos seniūnija, vykdydama savo misiją, įstatymų nustatyta tvarka teikdama gyventojams 

viešojo administravimo paslaugas: 

1. organizavo seniūnijos darbą, atitinkantį Vietos savivaldos, Viešojo administravimo bei 

kituose įstatymuose nurodytus reikalavimus; 

2. siekė tarp gyventojų įgyti seniūnijos, kaip savivaldybės dalies, autoritetą, stiprinti Pakruojo 

rajono savivaldybės autoritetą; 

3. siekė užtikrinti sklandų seniūnijos darbą. 

Linkuvos seniūnijos veiklos dėmesio centre – žmogus. Gyventojų prašymai, pageidavimai, 

problemos ir jų sprendimai, nuolatinė pagalba, bendravimas, konsultavimas, nuoširdus, mandagus 

aptarnavimas ir nuolatinis dėmesys – seniūnijos darbuotojų pagrindiniai 2011 metų tikslai. 

Praėjusiais metais iš gyventojų buvo gauti 8 skundai ir prašymai. Gyventojams laiku buvo 

sutikta pagalba.  

2011 metais įvyko 16 gyventojų sueigų. Jose buvo svarstomi klausimai: ,,Dėl asbesto turinčių 

pastatų stogų inventorizacijos“, ,,Dėl gatvių pavadinimų suteikimo Plento, Triškonių, Megučionių, 

Girbutkių, Laborų, Rimkūnų ir  kt. Kaimuose“, ,,Dėl atliekų rūšiavimo“, ,,Dėl gyvūnų laikymo 

taisyklių“, ,,Dėl vandentiekio ir nuotekų tinklų įrengimo Linkuvoje“, ,,Dėl Linkuvos seniūnijos 

seniūnaitijų seniūnaičių rinkimų Rimkūnų, Kalpokų, Ūdekų, Plento ir Rimkūnų kaimuose“. Vyko 

susitikimai su Seimo nariu J. Juozapaičiu, Pakruojo rajono savivaldybės meru, administracijos 

direktore, UAB ,,Pakruojo vandentiekis“ direktoriumi S. Tamulioniu ir kitais atsakingais 

savivaldybės darbuotojais. Tokie susitikimai su Pakruojo rajono savivaldybės ir kitų institucijų 



 63 

vadovais davė daug teigiamos naudos. Gyventojai iš karto gaudavo atsakymus į jiems rūpimus 

klausimus ir galėjo išsakyti savo problemas svečiams. 

Praėjus dvejiems metams nuo pirmųjų Linkuvos seniūnaitijų seniūnaičių rinkimų, pagal 

įstatymų numatytą tvarką buvo organizuoti naujų seniūnaičių rinkimai. Linkuvos seniūnija 

suskirstyta į 7 seniūnaitijas. 

Kartą per mėnesį Linkuvos seniūnija organizavo seniūnaičių sueigas, kuriose buvo 

sprendžiami įvairiausi probleminiai klausimai, apsikeičiama nuomonėmis, ieškoma būdų, kaip 

išspręsti iškylančias problemas. 

Pagal pareikalavimus pateikti įvairūs duomenys apie seniūnijos veiklą visiems savivaldybės 

skyriams. 

Per metus išduotos 1126 pažymos apie šeimos sudėtį, gyvenamą vietą, turimą žemę ir kitos. 

Užregistruoti 56 mirties aktai, išduota tiek pat mirties liudijimų, išduoti 72 leidimai laidoti Linkuvos 

civilinėse kapinėse.  

Per metus  Linkuvos seniūnijoje gimė  21 vaikas. Tai  nedžiugina, nes rodo, kad Linkuva 

sensta. Du kartus per mėnesį Pakruojo migracijos tarnybai teiktos ataskaitos apie mirusius žmones, 

grąžinami atitinkamai sutvarkyti mirusiųjų pasai, asmens tapatybės kortelės, išduodamos pažymos 

teisinei pastatų registracijai.  

Užregistruoti 303 gaunami raštai iš įvairių institucijų, siunčiamų raštų – 355. Su Aplinkos 

apsaugos agentūra, savivaldybės ekologe sprendžiami gamtosaugos klausimai, gyventojams išduoti 

leidimai kirsti medžius. Seniūnijoje atlikti 335 notariniai veiksmai. 

Balandžio–birželio mėn. ūkininkai, žemės ūkio bendrovės bei smulkūs žemdirbiai teikia 

paraiškas tiesioginėms išmokoms už žemės ūkio naudmenų ir pasėlių plotus bei gauti paramą pagal 

Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 m. programos priemones. 2011 m. buvo pateikta 351 paraiška. 

Nuo 2010 m. laukų įbraižymas vyksta tik elektroniniu būdu. Vyr. specialistė žemės ūkio 

klausimams priima paraiškas, konsultuoja ir įbraižo deklaruojamų laukų ribas žemėlapiuose 

elektroniniu būdu, teikia informaciją apie naujas kaimo plėtros programų priemones bei 

netikslumus paraiškose. Per metus visi pasėlius deklaravę žemdirbiai privalo pas seniūnijos vyr. 

specialistę žemės ūkio klausimams atnaujinti savo žemės ūkio valdų duomenis Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ir kaimo verslo registre. Čia suteikiama informacija apie nepateiktus 

dokumentus bei padedami užpildyti prašymai gauti išmokas už gyvulius.  

2011 m. naujai žemės ūkio valdas įregistravo 8 asmenys, prašymus išregistruoti žemės ūkio 

valdas pateikė 26 asmenys. Išduotos 43 pažymos ūkininkams apie jų žemės ūkio valdų ekonominį 

dydį, išreikštą europinio dydžio vienetais, išduotos 23 kitos pažymos, susijusios su valdų registru ar 

kaimo plėtros programų priemonėmis, teikiama informacija apie žemės ūkio valdų ekonominio 

dydžio apskaičiavimo metodiką. Vyr. specialistė žemės ūkio klausimams renka duomenis iš 

ūkininkų, kurių grūdinių ar aliejinių augalų plotas viršija 50 ha, daro suvestines ir pateikia nuimto 

derliaus, parduotų bei augintojų sandėliuose laikomų grūdų kiekių savaitinę/ketvirtinę ataskaitą GS 

– 5, patvirtintą žemės ūkio ministro 2006 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. 3D-512, VĮ Žemės ūkio 

informacijos ir kaimo verslo centrui. 2011 m. ši informacija Linkuvos seniūnijoje rinkta iš 34 

fizinių bei juridinių asmenų. 

Linkuvos seniūnijoje  daug dėmesio skiriama socialiniam darbui. Gyventojams teikiamos 

bendrosios socialinės paslaugos: informavimas, konsultavimas, tarpininkavimas, maitinimo 

organizavimas. 2011 metais seniūnijoje gyveno 139 daugiavaikės šeimos. Dešimtyje seniūnijos 

šeimų auga 19 globojamų vaikų. 

Senyvo amžiaus, vienišiems gyventojams, kurie nebegali tinkamai savimi pasirūpinti, yra 

teikiamos pagalbos į namus paslaugos. Dvidešimt du seniūnijos gyventojus lanko ir jiems padeda 

tvarkytis buityje dvi lankomos priežiūros darbuotojos. Per metus buvo atlikta 14 socialinių paslaugų 

poreikio vertinimų. 

Seniūnijoje priimami prašymai skirti įvairias socialines išmokas. 2011 m. 783 šeimos kreipėsi 

dėl socialinės pašalpos ir kuro kompensacijos skyrimo, 199 šeimos kreipėsi dėl išmokos vaikui. Dėl 

socialinės paramos mokiniams kreipėsi 180 šeimų. 200 gyventojų gavo 50 % vietinės rinkliavos už 



 64 

komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą lengvatą. 2011 metais 1005 gyventojai gavo maisto 

produktus iš intervencinių atsargų labiausiai nepasiturintiems asmenims.  

Norint įvertinti realią finansinę žmonių gyvenimo, buities sąlygų analizę, surašyta 413 buities 

tyrimo aktų. 

Linkuvos seniūnijoje 2011 m. buvo 22 socialinės rizikos šeimos, jose augo 69 vaikai. Visoms 

socialinės rizikos šeimoms yra teikiamos socialinių įgūdžių ugdymo ir palaikymo namuose 

paslaugos, šeimos yra lankomos, joms padedama tvarkytis dėl socialinės paramos, padedama 

susimokėti mokesčius, kontroliuojama, ar sumokami visi mokesčiai. Socialinės rizikos šeimoms, 

kuriose auga vaikai, suteiktos 588 konsultavimo, 720 informavimo, 396 atstovavimo (mokant 

mokesčius, apsiperkant), 668 maitinimo organizavimo, 264 socialinio ugdymo ir palaikymo 

namuose paslaugos. Teikiamos žinios, kaip tvarkytis namuose, prižiūrėti ir auklėti vaikus. 

Kontroliuojama, kad šeimų tėvai negertų, siūloma, esant problemoms, kreiptis į medikus. 

Bendraujama su mokyklos socialine pedagoge dėl vaikų lankomumo, jų elgesio mokykloje, šeimų 

lankymo. Bendraujama su policijos darbuotojais, esant reikalui, kartu lankomasi šeimose.  

2011 metais seniūnijos gyventojams išmokėta 376 230,45 Lt pašalpų. Pakruojo rajono 

savivaldybės Vietinio ūkio ir statybos skyriui už butų nuomą iš gyventojų surinkta 19 698,44 Lt. 

Per šiuos metus surinkta vietinių rinkliavų už 5 010,0 Lt. 2011 m. seniūnijos viešųjų darbų 

darbininkams buvo išmokėta 167 029,24 Lt, seniūnijos darbuotojams – 186 978,62 Lt darbo 

užmokesčio. 

Linkuvos seniūnijoje yra atliekama gyvenamosios vietos deklaravimo funkcija. Gyvenamąją 

vietą deklaravusių gyventojų skaičius per 2011 metus seniūnijoje yra 171, išduotos 303 pažymos, 

priimti 2 sprendimai dėl deklaravimo duomenų keitimo, dėl naikinimo – 18. 

Įtraukti į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą 9 žmonės. Išduotos 6 pažymos apie 

įtraukimą į šią apskaitą. 14 tėvų kreipėsi dėl vaikų deklaravimo datų atkūrimo. 50 seniūnijos 

gyventojų deklaravo išvykimą iš Lietuvos Respublikos į užsienio valstybes. 

Seniūnijos teritorijoje 2011 m. pradžioje buvo 3 696 gyventojai, metų pabaigoje liko 3 664 

gyventojai. 

2011 metais patvirtintas 478,9 tūkst. litų Linkuvos seniūnijos biudžetas, iš jų spec. programų 

24,1 tūkst. Lt, įvykdyta 22,4 tūkst. Lt. Biudžetas  įvykdytas 89,3 %. Nesurinkta spec. programų lėšų 

1,70 tūkst. Lt. Ilgalaikio turto 2011 m. nepirkta. Iš rėmėjų gauta 18,35 tūkst. Lt parama Linkuvos 

miesto šventei organizuoti. 

Linkuvos mieste 2011 m. toliau buvo tęsiami naujų nuotekų ir vandentiekio tinklų tiesimo 

darbai pagal Pakruojo  rajono savivaldybės administracijos paruoštą projektą ,,Vandens tiekimo ir 

nuotekų tvarkymo infrastruktūros renovavimas ir plėtra Linkuvoje“, teiktą Lietuvos Respublikos 

aplinkos apsaugos ministerijai. Darbai buvo pradėti 2010 m. uždarų akcinių bendrovių ,,Alsuva“ ir 

,,Termotaupa“, prie kurių 2011 m. prisidėjo dar penkios įmonės. Baigiamieji darbai numatyti atlikti 

2012 metais. 

Atliekant nuotekų ir vandentiekio tinklų tiesimo darbus ne vienam miestiečiui buvo kilę daug 

klausimų. Linkuvos seniūnija, rūpindamasi gyventojų interesais, organizavo susitikimus  su Seimo 

nariu Jonu Juozapaičiu,  UAB ,,Pakruojo vandentiekis“ direktoriumi Stasiu Tamulioniu, vyr. 

inžiniere Laima Bernotiene.  Buvo paaiškinta, kodėl Linkuvos miesto Parko, Sodų, Taikos, Mūšos, 

Žalioji, Joniškėlio gatvės ir Liepų alėja nebuvo įtrauktos į projektą. 

2011 m. Linkuvos seniūnijoje pagrindiniai ūkio darbai buvo atliekami per viešųjų darbų 

programas. Kad sumažėtų nedarbo lygis, vietos gyventojai nuolat skatinami per Darbo biržą šiose 

programose dalyvauti. 

Viešuosius darbus dirbo labiausiai socialiai remtini žmonės. Su Darbo biržos rekomenduotais 

asmenimis buvo sudaryta 140 darbo sutarčių. Žiemą Linkuvos mieste viešųjų darbų darbininkai 

valė sniegą nuo gatvių ir šaligatvių,  barstė smėlio ir druskos mišinį. Iš paruoštų medžių šakų buvo 

surištos šluotos, kuriomis pavasarį, vasarą ir rudenį viešųjų darbų darbininkai šluoja gatves ir 

šaligatvius. Iš šalikelių, aikštelių, parko ir kt. renka šiukšles. Linkuvos seniūnijai priklausančioje 

teritorijoje buvo karpomos gyvatvorės, kertami krūmai, genėjami medžiai. 2011 m. praūžus audrai 

parke buvo išlaužyta ir išversta daug medžių. Viešųjų darbų darbininkų pagalba parkas buvo 



 65 

išvalytas ir atnaujintas sodinukais. Pavasarį buvo sutaisyti ir nudažyti 4 tilteliai, mediniai suolai ir  

šiukšliadėžės. Per sezoną juos teko taisyti ne vieną kartą. 

Vasarą už Linkuvos miesto kultūros centro esančioje aikštelėje buvo atidengtas rašytojui                        

J. Paukšteliui atminti skirtas paminklinis akmuo. Sutvarkyti aplinką ir paruošti aikštelę padėjo UAB 

,,Alsuva“ darbininkai. Linkuvos seniūnija skyrė viešųjų darbų darbininkus. 

Linkuvos seniūnijos teritorijoje yra daug neveikiančių kapinių, jų teritorijos vieną kartą per 

sezoną šienaujamos iškertami krūmai. Prižiūrimos senosios žydų kapinės Paguliankos ir genocido 

aukų kapinės Veselkiškių kaimuose. Veikiančios kapinės yra 5, jos apima 5,66 ha plotą. Šios 

kapinės prižiūrimos reguliariai – jose nuolat šienaujama, nušluojami takai, surenkamos šiukšlės, 

karpomos gyvatvorės, ravimi ir apsodinami gėlėmis neprižiūrimi kapai. Žiemos laikotarpiu 

nukasamas sniegas ir smėliu nubarstomi takeliai. Viešųjų darbų darbininkams visada skiriami 

darbai prižiūrėti karių, savanorių ir aktyvistų kapus Linkuvos civilinėse kapinėse. Į naująsias 

Linkuvos civilines kapines įvestas vandentiekis, kurio ilgis 125 metrų. Atnaujintas civilinėms 

kapinėms skirtas inventorius. 

Linkuvos senose civilinėse kapinėse gyventojų pageidavimu išpjauta 30 pavojingų, 

išdžiūvusių medžių. Pjovimo darbus atliko Kauno UAB ,,Irvita“. Išpjauti  mažiau pavojingi medžiai 

ir seniūnijos jėgomis. Taip pat išpjauti viesulo išversti medžiai iš Linkuvos miesto parko, kalnelių 

už mokyklos katilinės ir daugelyje gatvių ir kelių.  

2011 metų pavasarį buvo pasodinta daug medelių. Vien parke pasodinta 150 vnt. kaštonų, 30 

vnt. ąžuoliukų. Linkuvos mieste pasodinta 150 vnt. berželių, 50 vnt. pušelių, 200 vnt. akacijų ir 

dekoratyvinių krūmų. 

2011 metais pastatytas gėlėms auginti šiltnamis. Šalia paruoštas žemės sklypas, kuriame 

kiekvieną pavasarį sodinami gėlių daigai. Gėlės auginamos Linkuvos miestui papuošti, gražinti. 

Viešųjų darbų darbininkės visada padeda išpikiuoti gėlių daigus ir juos prižiūrėti. Išaugusios gėlės  

visą vasarą sodinamos Linkuvos mieste gėlynams skirtose vietose ir prižiūrimos.  

Linkuvos mieste yra nemažai seniūnijai priklausančių žemės plotų, kuriuos prasidėjus vasarai 

nuolat tenka nušienauti. Juos sudaro skvereliai, tvenkinių teritorijos, žolynai, šalikelės. Šienavimą, 

kaip ir šaligatvių ravėjimą ir valymą, viešojo tualeto priežiūrą, turgelio ir autobusų stoties tvarkymą 

atlieka viešųjų darbų darbininkai. 

Viešųjų darbų darbininkai tvarkė ir prižiūrėjo aplinką ne tik Linkuvos mieste, bet ir 

aplinkiniuose kaimuose – Ūdekų, Rimkūnų, Triškonių. Buvo tvarkoma aplinka prie bendruomenių 

namų, renkamos šiukšlės, pjaunama žolė, kertami pakelių krūmai. Ūdekų kaime visą vasarą 

prižiūrima ir tvarkoma tvenkinio teritorija. 

Darbų atlikimo vietos visada derintos su žmonių gyvenamosiomis vietomis, stengiamasi, kad 

darbininkai galėtų dirbti savo kaimuose. 

Seniūnijoje per metus  buvo suorganizuota nemažai renginių, kuriuos rengiant prisidėjo visas 

seniūnijos kolektyvas. Birželio mėnesį, bendradarbiaujant su vietos bendruomenėmis ir kitomis 

nevyriausybinėmis organizacijomis, organizuota Joninių šventė. 

2011 m. liepos 15, 16, 17 dienomis vyko Šv. Mergelės Marijos Škaplierinės atlaidai ir 

Linkuvos miesto šventė, skirta 511-osioms miesto įkūrimo metinėms. Tradicinei miesto šventei 

gauta iš rėmėjų 18 350 Lt, padaryta išlaidų už 18 350 Lt.  

Rugpjūtį aktyviai dalyvauta Pakruojo miesto šventėje ,,Da teip nebuva“. Seniūnija gavo 

piniginį prizą. 

Kaip ir kiekvienais metais, seniūnijos mastu organizuota gražiausių sodybų apžiūra – atranka 

rajoniniam turui.  

Nuolat vykstama į kaimo bendruomenių, kultūros centro, mokyklų organizuojamus renginius. 

Kartu su vietos nevyriausybinėmis organizacijomis, kultūros įstaigomis, bažnyčia, mokyklomis 

seniūnija organizavo valstybinių švenčių minėjimus. Apie seniūnijos atliktus darbus gyventojai 

informuojami spaudoje, per seniūnaičių ir bendruomenių pirmininkų susirinkimus, gyventojų 

sueigas, seniūnijoje esančiuose stenduose kabinamos švenčių nuotraukos. 

Seniūnijoje veikia 13 įvairių klubų ir bendruomenių. Bendruomenių gyvenime pastebėtas 

teigiamas reiškinys. Nuo bendrų švenčių, talkų bendruomenės jau keleri metai perėjo prie projektų 



 66 

rašymo gauti paramą. Atsirado poreikis ir supratimas patiems keisti savo aplinką ir gyvenimo būdą. 

Plėtojama viena iš pagrindinių seniūnijos veiklos krypčių – darbas su gyventojų bendruomenėmis. 

Padedama jiems ruošiant projektus, konsultuojama įvairiais klausimai 

Ūdekų kaime buvo įgyvendintas projektas ,,Ūdekų kaimo Rožių gatvės rekonstrukcija“. Pagal 

šį projektą buvo sutvarkyta viešoji infrastruktūra Pakruojo rajono Linkuvos seniūnijos Ūdekų 

kaime – rekonstruota Rožių gatvė. Taip buvo prisidėta prie viešosios infrastruktūros atnaujinimo ir 

gyvenimo kokybės gerinimo. Rekonstruotos Rožių gatvės ilgis – 0,782 km (įrengta nauja 

važiuojamosios dalies danga, įrengti kelkraščiai, įrengtos nuovažos į kiemus, įrengti kelio ženklai).  

Paskutiniu metu visos Linkuvos seniūnijos bendruomenės aktyviai startuoja gaunant paramą 

iš Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų 

programos priemones). 

Linkuvos bendruomenė paruošė projektą ,,Linkuvos bendruomenės namai“ ir jam įgyvendinti 

gavo 200 000 Lt.  

Ūdekų kaimo bendruomenės projektas ,,Ūdekų kaimo istorinės atminties įamžinimas“. Skirta 

31 250 Lt. Iš jų 25 000 Lt iš Europos Sąjungos lėšų, 10 % savivaldybės lėšos, 10 % bendruomenė 

prisidėjo savarankišku darbu. 

Triškonių kaimo bendruomenių centras. Projektas ,,Žiemgalos krašto tradicijų puoselėjimas 

mėgėjų, meno kolektyvo įvaizdžio formavimas ir sklaida“. Pareiškėjas – bendruomenės centras. 

Gavo 35 tūkst. Lt. Nupirkti kaimo kapelai instrumentai ir apranga dalyviams. 

Pakruojo rajono savivaldybė pateikė, o partneris – Linkuvos bendruomenių centras – 

įgyvendino projektą ,,Mokyklos stadiono (Gimnazijos g., Linkuva) rekonstrukcija, pritaikant 

Linkuvos bendruomenės reikmėms“, projekto sąmata 600 000 Lt.  

 

KLOVAINIŲ SENIŪNIJA 

 

Gyventojų skaičius seniūnijoje – 3011, iš jų deklaravusių gyvenamąją vietą – 2 934. 

Seniūnijos teritorijos plotas – 17 404 ha žemės.  

Seniūnija prižiūri  75,9 km žvyruotų  vietinės reikšmės  kelių ir 20,0 km asfaltuotų kelių ir 

gatvių. Valomų aikštelių, gatvių ir šaligatvių plotas, valomas rankiniu būdu – 8000 kv. m.  

Prižiūrimų bendro naudojimo teritorijų plotas 13,8 ha, t. y. 9,8 ha parkai, 1,8 ha Klovainių 

mstl. bendro naudojimo  aikštelės ir kelkraščiai, 2,2 ha Petrašiūnų geležinkelio muziejaus teritorija 

ir bendro naudojimo žalia zona prie daugiabučių namų. 

Seniūnija prižiūri 4 veikiančias kapines, užimančias 2,12 ha, ir 19 neveikiančių kapinių, kurių 

plotas 3,0 ha. 

Prižiūrimas kaimų gatvių apšvietimas. Bendras gatvių šviestuvų skaičius Klovainių mstl., 

Balsių, Gačionių, Laipuškių, Pamūšio, Petrašiūnų ir Titonių kaimuose – 153 vnt. 

Prižiūrimi 4 pėsčiųjų tilteliai per Daugyvenės upę. 

Seniūnijos valomos ir šildomos patalpos – 255,04 kv. m. Iš  seniūnijos katilinės šildoma  

Klovainių pagrindinės mokyklos sporto salė (1100 kv. m), Klovainių kultūros namai (323,81 kv. 

m), medicinos punktas (42,47 kv. m), biblioteka  (80 kv. m). Iš viso 1801,32 kv. m. 

Atstumas iki rajono centro 7  km. 

Seniūnijos teritorijoje veiklą vykdo 7 seniūnaitijos ir 5 bendruomenės. 

Savo veikla Klovainių seniūnija siekia rūpintis seniūnijos gyventojų gerove, kuria saugią ir 

patogią gyvenamąją aplinką, skatina bendruomenės narių užimtumą, aktyvina kultūrinį, sportinį, 

turistinį bei dvasinį gyvenimą, saugo ir puoselėja dvasines istorines vertybes, krašto tradicijas, 

telkia bendruomenę bendroms akcijoms, renginiams, šventėms, mažina seniūnijos gyventojų 

socialinę atskirtį. 

Klovainių seniūnijos vidinė struktūra: seniūnas, seniūno pavaduotoja, vyr. specialistė, vyr. 

specialistė ž. ū. klausimams,  socialinė darbuotoja darbui su rizikos šeimomis, 2 kapinių 

prižiūrėtojos, 2 valytojos, 2 kūrikai-darbininkai. 

Seniūnijos asignavimai 2011 metais sudarė 296,1 tūkst. Lt. 

Seniūnijos savarankiškų funkcijų vykdymo rezultatai: 



 67 

1. Išduota pažymų asmenims: 

1.1. 394 pažymos apie šeimos sudėtį; 

1.2. 30 pažymų apie asmenų faktinę padėtį. 

2. Teikta informacija Civilinės metrikacijos skyriui: 

2.1. Išduoti 29 mirties liudijimai; 

2.2. Pateikti 29 mirties akto įrašų apyrašai. 

3. Teikta informacija Pakruojo policijos komisariatui, Migracijos poskyriui, Pataisos 

inspekcijai, prokuratūrai, apylinkės teismui: 

3.1. Pateikta 90 pažymų apie asmenų šeimos sudėtis ir asmenis charakterizuojanti  

informacija; 

3.2. Pateikti 29 mirusių piliečių asmens dokumentų aprašai 

4. Užregistruota ir išnagrinėta 16 raštiškų skundų. 

5. Užregistruoti 229 gauti raštai. 

6. Užregistruoti 368 išsiųsti raštai. 

7. Išleisti 147 seniūno įsakymai. 

8. Išduoti 35 leidimai laidoti. 

9. Teikta informacija ir  patikslinimai Šiaulių regiono atliekų tvarkymo centrui. 

10. Sušauktos 8 gyventojų sueigos. 

11. 339 šeimoms sutvarkyti dokumentai maistui iš intervencinių atsargų gauti, t. y.  865 

asmenims. 

12. Surašyti 197 buities tyrimo aktai. 

13. Sudarytos 98 nemokamo maitinimo gavimo bylos. 

14. Sudarytos 384 socialinės paramos gavimo bylos. 

15. Sudarytos 86 vaiko išmokos gavimo bylos. 

16. Sudarytos 26 bylos vietininės rinkliavos  už komunalinių atliekų surinkimą ir išvežimą 

lengvatai gauti, t. y. 129 asmenims. 

17. Už socialinę pašalpą siųsti atidirbti 328 asmenys, atidirbo 326 asmenys. 

18. Organizuoti nemokami viešieji darbai. Nemokamus viešuosius darbus dirbo 36 asmenys. 

19. Nuolat prižiūrima Klovainių miestelio lietaus kanalizacijos siurblinė, Klovainių mstl., 

Balsių, Gačionių, Laipuškių, Pamūšio, Petrašiūnų ir Titonių kaimuose esantys gatvių apšvietimo 

tinklai. 

20. Finansų skyriui kas mėnesį, ketvirtį ir už metus pateiktos biudžeto išlaidų sąmatos 

įvykdymo atsakaitos. 

21.Valstybinei mokesčių inspekcijai kas mėnesį teikiamos pajamų mokesčio deklaracijos. 

22. „Sodrai“ kas mėnesį teikiami pranešimai apie apdraustuosius. 

23. Teikta informacija ir suteikta pagalba pildant anketas dėl asbesto turinčių gaminių 

inventorizacijos. 

24. Atlikta komunalinių darbų. Kasdien Klovainių mstl. rinktos šiukšlės, žiemos laikotarpiu 

miestelyje tilto per Daugyvenę  prietiltis,  Žaliosios ir Pakruojo, Linkuvos ir Pušaloto gatvių 

sankryžos barstytos smėlio ir druskos mišiniu, nuo šaligatvių ir iš bendro naudojimo aikštelių 

valytas sniegas. 

25. Atlikti kelių ir gatvių priežiūros bei  remonto darbai,  vasaros ir žiemos laikotarpiu – 72,5 

km. 

26. Išdalintos  nuomojamos žemės mokesčių deklaracijos. 

27. Organizuota seniūnijos gražiausių įmonių ir sodybų aplinkos tvarkymo apžiūra. 

28. Klovainių bendruomenei padėta organizuoti tradicinę Oninių šventę. 

29. Dalyvauta Pakruojo šventėje ,,Da teip nebuva“. 

30. Naujiesiems metams Klovainių miestelis papuoštas netradicinėmis eglutėmis. 



 68 

                          
 

31. Sudarytas 2012 metų dokumentacijos planas. 

32. Atlikti kiti seniūnijos nuostatuose numatyti darbai. 

2011 m. patvirtintas Klovainių seniūnijos biudžetas 296,1 tūkst. Lt, iš jų 9,5 tūkst. Lt spec. 

lėšos.  

2011 m. patirtos išlaidos: 24,0 tūkst. Lt administravimo išlaidoms, 9,5 tūkst. Lt. spec. Lėšoms, 

6,6  tūkst. Lt gatvėms apšviesti, 0,8 tūkst. Lt mokestis už komunalinių atliekų tvarkymą, 5,2 tūkst. 

Lt komunaliniam ūkiui, 250,0 tūkst. Lt darbo užmokesčiui ir soc. draudimui. 

Seniūnijos deleguotų funkcijų vykdymo rezultatai. Vykdyta viešųjų darbų programa. 

Dirbo 106 žmonės. Darbai atlikti seniūnijos Balsių, Gačionių, Titonių, Pamūšio, Vaišvydžių, 

Siečių, Laipuškių, Petrašiūnų ir kt. seniūnijos kaimuose, Klovainių mstl. 

1. Tvarkytos (2 kartus šienautos) neveikiančios kapinės – 19 vnt., bendras plotas 3,0 ha. 

2. Tvarkyta (šienauta, rinktos šiukšlės, ravėta, grėbti lapai) Petrašiūnų siaurojo geležinkelio 

muziejaus aplinka ir kaimo bendrojo naudojimo teritorija – 2,2 ha. 

3. Klovainių mstl. ir Balsių k. tvarkyti parkai, aikštelės, kelkraščiai (šienauta, genėti medžiai 

ir krūmai, rinktos šiukšlės, išgrėbti lapai) – 5,0 ha. 

4. Siečių, Vaišvydžių, Uošo ir Žiurkių kaimuose tvarkytos pakelės– 5,5 km. 

5. Balandžio–lapkričio mėnesiais Klovainių senosiose ir naujosiose kapinėse nuolat rūšiuotos 

šiukšlės, prižiūrėta minėtų kapinių teritorija. 

6. Prižiūrėti (šienauta, ravėti gėlynai, nuvalyti kelkraščiai, rinktos šiukšlės) Balsių, Laipuškių, 

Gačionių, Titonių bendruomenės namai ir jų aplinka, šių kaimų bendro naudojimo teritorijos. 

 

    
 

7. Pagaminta malkų  Balsių, Gačionių ir Titonių kaimų bendruomenės namams. 

8. Tvarkytos Pamūšio k. bendro naudojimo teritorijos, Pamūšio kaimo kapinių aplinka ir 

Mūšos upės pakrantė – 2,0 ha. 



 69 

9. Pjauta žolė Klovainių mstl. bendro naudojimo teritorijose,  rinktos šiukšlės, grėbti lapai ir 

išvežti. 

10. Klovainių mstl. bendro naudojimo teritorijoje atnaujinti gėlynai ir atlikti jų priežiūros 

darbai – 0,12 ha. 

      
 

11. Atlikti Gačionių kaimo bendruomenės namų vidaus remonto darbai. 

12. Įrengtas Pamūšio kaimo med. slaugos kambarys. 

13. Titonių kaimo bendruomenės namuose atstatytas kuro sandėlis. 

14. Klovainių mstl. naujosiose kapinėse po vėtros sutvarkyti išlūžę medžiai, šakos. 

15. Rugsėjo–spalio mėn. atlikti pagalbiniai darbai  Klovainių pagr. mokykloje,  sporto salėje. 

16. Atnaujinti gyventojų valdų registracijos duomenys Lietuvos Respublikos  žemės ūkio ir 

kaimo verslo registre. Atnaujintos 288 ž. ū. valdos. Išregistruotos  24 ž. ū. valdos. 

17. Vykdytas pasėlių deklaravimas. Priimtos 288 paraiškos. Pasėliai deklaruoti, įbraižant   

juos elektroniniu būdu. 34 paraiškose duomenys patikslinti. 

18. Teikta informacija apie ankstyvą pasitraukimą iš žemės ūkio gamybos ir kitais su žemės 

ūkio veikla susijusiais klausimais. Priimta 217 interesantų. 2 asmenims padėta apsiforminti dėl 

ankstyvo pasitraukimo iš iš žemės ūkio gamybos. 

19. Teiktos ataskaitos apie nuimtą derlių, parduotą ir augintojų sandėliuose saugomą grūdų 

kiekį, –  kas ketvirtį, nuo rugpjūčio 10 iki rugsėjo 15 d. – kas savaitę. 

20. Atliktas gyvenamosios vietos deklaravimas ir deklaravimo duomenų tvarkymas; 

20.1. 179 asmenys deklaravo gyvenamąją vietą; 

20.2. 51 asmuo išvyko į užsienį; 

20.3. 47 asmenys išdeklaruoti savininko prašymu;      

20.4. 39 asmenų ištaisyti ar pakeisti deklaravimo duomenys;       

20.5. 6 asmenys įtraukti į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą; 

20.6. Išduotos 9 pažymos apie įtraukimą į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą; 

20.7. Išduotos 333 pažymos apie deklaruotą gyvenamąją vietą. 

21. Atlikti 435  notariniai veiksmai. 

22. Nuolat lankomos socialinės rizikos šeimos. Jų seniūnijoje yra 14. Šeimos aplankytos 160 

kartų, surašyti 22 atvejų aprašymai, atliktos 35 šeimos pokyčių analizės, kiekvieną ketvirtį pildytas 

darbo su klientu intensyvumas, paruošta kiekvienos šeimos metinė ataskaita, metinės peržiūros 

protokolas. Parengtos 3 ataskaitos dėl minimalios priežiūros. Surašyti 29 buities tyrimo aktai, 

susirašinėta su Vaiko teisių apsaugos skyriumi. Aplankyti visi seniūnijoje globojami vaikai: tėvų 

prašymu – 12, nuolatinę globą turintys – 5. 

 

 

LYGUMŲ SENIŪNIJA 

 



 70 

Lygumų seniūnija vakarinėje rajono dalyje užima apie 220 kvadratinių metrų plotą ir yra 

viena didžiausių rajone. Iš užimamo 21 432 ha žemės ploto 4 599 ha sudaro miškai, 46 ha – 

Bitaičių, Petraičių ir Šukionių kaimų dirbtiniai vandens telkiniai.  

Seniūnijoje yra 5 seniūnaitijos: Lygumų (seniūnaitis Algimantas Bartkus), Degučių 

(seniūnaitis Mantas Badaras),  Šukionių (seniūnaitis Stanislovas Montvidas), Kauksnujų 

(seniūnaitis Vidmantas Račys), Stačiūnų (seniūnaitė Bronė Vaičiulienė).  

Seniūnijos teritorijoje gyvena 2 740 gyventojų, deklaravusių gyvenamąją vietą – 2613. 2011 

m. gimė 28 vaikai, iš jų 2 dvynukų poros. Mirė 33 seniūnijos gyventojai.  

Per metus į seniūniją atvyko ir gyvenamąją vietą deklaravo 110 gyventojų. Į užsienį išvyko 

(išsideklaravo) 25 asmenys. Išduotos 136 pažymos apie deklaruotą gyvenamąją vietą, 4 gyventojai 

įtraukti į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą. Gautas 141 prašymas ištaisyti arba 

pakeisti gyvenamosios vietos deklaravimo duomenis, priimti 138 sprendimai dėl duomenų keitimo, 

suteikus gatvių ir namų numeraciją  pakeisti adresai 300 seniūnijos gyventojų. 

Pagal seniūnijos veiklos nuostatus, gyventojams išduota 501 įvairaus pobūdžio pažyma, 

užregistruota 312 gautų raštų, išsiųsti 348 raštai. 542 gyventojai kreipėsi su prašymais išduoti 

įvairaus pobūdžio pažymas ir pažymas apie šeimos sudėtį. Išregistruotos 33 mirtys, išduota 60 

leidimų laidoti seniūnijos kapinėse. Seniūnijos kasoje per metus išmokėta 211,2 tūkst. litų. Tai 

pašalpos ir kompensacijos už kurą rizikos šeimoms. 

Seniūnijoje yra 28 socialinės rizikos šeimos. Jose auga 76 vaikai. Per metus apsilankyta 

šeimose ir surašyti 356 aktai. Gauta 13 prašymų teikti socialines paslaugas. Suteikta konsultacijų 

įstaigoje – 572, metinių įvertinimų – 28. 

Per 2011 metus socialinė darbuotoja  priėmė 1 369 gyventojų prašymus skirti socialines 

pašalpas ir kieto kuro kompensaciją, iš jų 411 skirti maisto produktų iš intervencinių atsargų.  

Surašyti 179 buities tyrimo aktai dėl įvairių išmokų gavimo.   

Žemės ūkio specialistė priėmė 349 pasėlių deklaravimo paraiškas, atnaujino 355 žemės ūkio 

valdas, išdavė 3 pažymas apie žemės ūkio veiklą, 26 apie EDV, paruošė 7 ataskaitas apie grūdines 

kultūras. 

Įvyko 4 gyventojų sueigos, gauta 14 gyventojų skundų-prašymų, atlikta 410 notarinių 

veiksmų, nuo 2011 m. liepos mėnesio iki metų galo išduoti 135 leidimai prekiauti viešose vietose 

(daugiausia padėvėtais drabužiais). Seniūnas išleido 10 įsakymų personalo klausimais, 3 – atostogų 

klausimais, 10 – veiklos organizavimo klausimais. 

2011 m. buvo sudarytos 68 darbų sutartys su viešųjų darbų darbininkais. Viešųjų darbų 

darbininkai dirbo Stačiūnų, Šukionių, Dvariškių, Kauksnujų kaimuose, Lygumų miestelyje. Tvarkė 

aplinką, šienavo kapines, apleistas, niekieno neprižiūrimas teritorijas, valė gatves.  

Seniūnija prižiūri 106,1 km vietinių viešųjų kelių, 19,7 km gatvių ir šaligatvių, organizuoja 

gatvių apšvietimo tinklų eksploataciją Lygumų, Stačiūnų, Šukionių, Degučių, Dvariškių ir 

Vilūnaičių gyvenvietėse. Kelių priežiūros darbams buvo skirta 15 000 Lt. 

Seniūnijos teritorijoje yra 2 žemės ūkio bendrovės: Lygumų (pirmininkas Petras Ivanauskas) 

ir Šukionių (direktorius Irmantas Morkūnas). Lygumų žemės ūkio bendrovės modernioje  karvidėje 

robotai vienu metu prižiūri ir aptarnauja beveik 200 karvių. Naudojant modernius melžimo, 

maitinimo bei mėšlo valymo įrenginius pagerėjo darbo kokybė, našumas. Bendrovė laiko apie 1000 

karvių ir žada plėstis. 

Seniūnijoje veikia Lygumų bendruomenės  vaikų dienos centras, Lygumų vidurinė mokykla, 

Šukionių J. Noreikos pagrindinė mokykla ir Stačiūnų pradinė mokykla, Stačiūnų kultūros namai. 

Šukionių J. Noreikos pagrindinėje mokykloje kasmet vyksta tradiciniu tapęs  Jono Noreikos 

lengvosios atletikos krosas. Šukionių kaimo bendruomenė (pirmininkas Stanislovas Montvidas) 

pagal LYDER programą gavo 100 000 Lt kaimo bendruomenės pastato rekonstrukcijai ir 2011 

metų pabaigoje jau šventė  bendruomenės namų įkurtuves. 

Liepos mėnesį seniūno įsakymu buvo sudaryta komisija, kuri rinko gražiausiai tvarkomas 

sodybas. Aplankyti kaimai, viensėdžiai, įstaigos ir rajoninei gražiausių sodybų vertinimo komisijai 

pasiūlytos įvertinti 7 sodybos ir 1 įstaiga. A. ir Z. Januševičių iš Šukionių k., A. ir V. Misiūnų, A. ir 

J. Zaveckų iš Stačiūnų k. sodybos jau yra pelniusios rajono gražiausių sodybų vardus. 



 71 

Gražiausiai tvarkomų sodybų šeimininkai kartu su bendraminčiais iš viso rajono buvo 

pagerbti Pakruojo dvare vykusioje šventėje. 

Rugpjūčio mėnesį miestelio aikštėje vyko tradicinė sporto ir meno šventė. Per šventę pagerbti 

gražiausių sodybų šeimininkai. Taip pat buvo įsteigta 10 nominacijų: „Pabudome ir kelkimės“, 

„Jautriausia širdis“, „Metų sportininkas“, „Knygos bičiulis“ ir kt. Į šventę buvo pakviestos visos 

seniūnijos bendruomenės. Jos buvo apdovanotos už išradingai įkurtus kiemelius.  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tradicinė sporto ir meno šventės akimirka 

 

Rugpjūčio pabaigoje, per lygiadienį, pirmą kartą buvo surengta šventė „Rudenėlis – geras 

dėdė“. Dalyvavę šventėje nutarė, kad tai bus tradicinė rudens gėrybių šventė kasmet tuo pačiu laiku. 

 

 
 

Šventės „Rudenėlis – geras dėdė“ akimirka 

 

Seniūnija dalyvavo Pakruojo miesto šventės „To da nebuva“ eisenoje, pelnė 3 vietą. 



 72 

 
 

Pakruojo šventės eisenos belaukiant 

 

Rugsėjo mėnesį miestelio pensininkai buvo pakviesti į popietę „ Pabūkime kartu“. Šventinę 

nuotaiką skaidrino Stačiūnų kultūros namų ansamblis. 

Metų pabaigoje dalyvauta bendruomenių konferencijoje, rajoninėje žemdirbių pagerbimo 

šventėje, kurios metu daug apdovanojimų pelnė Lygumų seniūnijos žemdirbiai. 

 

GUOSTAGALIO SENIŪNIJA 

 

2011 metais seniūnija dirbo vadovaudamasi Vietos savivaldos įstatymu, Vyriausybės 

nutarimais,  seniūnijos veiklos nuostatais,  Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimais ir 

savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymais. 

Guostagalio seniūnijos plotas – 10 500 ha. Pagal seniūnijos surašymo duomenis  gyvena 

1 481 gyventojas. Seniūnijos centras – Guostagalio kaimas (apie 435 gyventojus). 2011 metais mirė 

32 seniūnijos gyventojai, išduoti 32 mirties liudijimai,  gimė 3 vaikai.   

Seniūnijoje yra įsteigtos 7 seniūnaitijos: Javydonių, Butniūnų, Degėsių, Guostagalio, 

Linkavičių, Šikšnių,  Dvariukų. 

Seniūnijoje yra įsteigtos 2 bendruomenės: Degėsių kaimo bendruomenė, Guostagalio kaimo 

bendruomenė. Abi bendruomenės ėmėsi iniciatyvos įtraukti savo bendruomenės narius sprendžiant 

kaimo reikalus, organizuoja laisvalaikį. 

Seniūnijoje veikia  1 pagrindinė mokykla,  1 pašto įstaiga,  1 biblioteka,  Guostagalio kultūros 

namai,  Linkavičių kaime Linkuvos pensionatas,  3 parduotuvės,  1 felčerio punktas,  Guostagalio ir 

Degėsių žemės ūkio bendrovės. Seniūnijos teritorijoje yra 20 kapinaičių, iš jų trys  veikiančios.             

Seniūnijos kolektyve 2011 m. dirbo 7 darbuotojai. 

Nuolat per visus metus du žmonės, dirbantys kūrikais-darbininkais, tvarkė ir gražino 

seniūnijos teritoriją: 4 kartus nušienavo veikiančių ir neveikiančių kapinių teritoriją (apie 1,6 ha),  

šienavo seniūnijos teritoriją. Atnaujino teritoriją ir  gėlynus prie seniūnijos. Gėlynai buvo nuolat 

prižiūrimi: ravimi,  purenami, tręšiami, laistomi. 

Per ataskaitinį laikotarpį žodžiu ir telefonu buvo gauti ir išspręsti 22 prašymai. Daugiausiai 

buvo kreiptasi dėl Šiaulių regiono atliekų tvarkymo centro sąskaitų, intervencinio maisto produktų,  

šildymo kompensacijų, dėl vandens, kanalizacijos, medžių pašalinimo sodybose, netinkamo gyvūnų 

laikymo.  

Užregistruoti 184 gauti dokumentai,  129 siunčiami dokumentai, 229 gyventojų prašymai.  

Gyventojams išduotos 229 pažymos. Šiaulių apskrities VPK  Pakruojo rajono  policijos  



 73 

komisariato Kriminalinės policijos skyriui išduotos 29 charakteristikos, 16 pažymų apie šeimos 

sudėtį. Atlikta 119 notarinių veiksmų, išduota 20 leidimų verstis laikina prekyba. Pagal 

pareikalavimą teikta įvairi informacija apie seniūnijos veiklą visiems savivaldybės skyriams, kitoms 

įstaigoms.  

2011 m. iš seniūnijos kasos išmokėta 164 175 litai įvairių pašalpų. Išmokant pašalpas, 

teikiama pagalba Vietinio ūkio ir statybos skyriui, išieškant skolas iš asmenų, skolingų už suteikto 

gyvenamojo ploto nuomą savivaldybei priklausančiuose pastatuose. 

Vietinės reikšmės  kelių seniūnijoje yra 72,5 km. Kelių  priežiūrą atliko VĮ ,,Šiaulių regiono 

keliai“. Atrankos būdu  seniūnijos keliai buvo  greideriuojami tris kartus. Už paslaugas sumokėta 12 

000 tūkst. litų. Seniūnijos  kaimuose  asfaltbetonio dangai  taisyti  išleista 10 000 tūk. litų. Buvo 

užtaisyta apie100 kv. metrų duobėtų gatvių. Kelių dangai pagerinti ir duobėms taisyti buvo 

naudojamos skaldos atsijos. Atvežta skaldos už  8 000 tūkst. litų. 

Gatvių  apšvietimo problema išlieka Šikšnių,  Guostagalio,  Degėsių, Butniūnų, Gedučių 

gyvenvietėse dėl lėšų trūkumo.  

Seniūnijoje dirba specialistė žemės ūkio klausimais. Vykdant funkciją ,,Tiesioginių išmokų  

už  žemės ūkio  naudmenas ir  pasėlių plotus  ir  Kaimo  plėtros 2007–2013 m.  programos 

priemones“, buvo priimtos 132 paraiškos ir jų duomenys suvesti į elektronines laikmenas. 

Duomenys vėliau išsiųsti į  Nacionalinę mokėjimo  agentūrą.  Pareiškėjai  buvo informuojami  apie 

nustatytus  netikslumus,  žemės ūkio blokus,  konsultuojami  užtikrinant šios  srities  tinkamą 

administravimą  seniūnijoje.  Šiuo tikslu dalyvauta seminaruose,  pasitarimuose. Atnaujintos 185 

žemės ūkio valdos Žemės ūkio ir kaimo verslo registre. Išregistruota 20 žemės ūkio valdų iš Žemės 

ūkio ir kaimo verslo registro. 

Pateiktos 139 valstybinės žemės nuomos mokesčio deklaracijos žemės ūkio subjektams, buvo 

aiškinamasi dėl mokėjimo terminų ir delsimo mokėti mokesčius, 88 seniūnijos gyventojams 

suteikta informacija apie mokesčių mokėjimą už nuosavą žemę, pagal kompetenciją ir galimybes 

pagelbėta pavaduojant atostogavusius kolegas, vykdytos kitos seniūno pavestos užduotys. 

109 besidomintys asmenys tiesiogiai ir telefonu buvo konsultuojami tiesioginių išmokų už 

žemės ūkio naudmenas ir pasėlių paveldėjimo klausimais, tiesioginių išmokų negavimo, sulaikymo 

ir reikiamų dokumentų pristatymo Nacionalinei mokėjimo agentūrai klausimais, nuomos, 

subnuomos, panaudos sutarčių sudarymo tvarkos klausimais, bitininkystės ūkio įregistravimo, 

ūkininko ūkių klausimais. Išduotos 3 pažymos dėl žemės ūkio veiklos. Pareiškėjai buvo 

informuojami ir pagal pageidavimą išduodamos pažymos apie valdos ekonominį dydį pagal asmenų 

registruotus ūkinius gyvūnus bei deklaruotą plotą. Buvo kviečiami mėsinių galvijų ir mėsinių avių 

laikytojai teikti prašymus tiesioginėms išmokoms už jų laikomus mėsinius galvijus ir mėsines avis 

gauti pagal specialiąją paramos schemą. 

Bendradarbiaujant su žemės ūkio konsultavimo tarnyba, seniūnijos gyventojai buvo 

informuojami apie žemės ūkio srities naujoves bei pasikeitimus, konsultuojant bei pateikiant gautą 

medžiagą stenduose, skelbimų lentose. Telefonu ir elektroniniu paštu informuojami ūkininkai apie 

organizuojamus seminarus rajone susijusius su žemės ūkio veikla, aktualiais jiems klausimais. 

Didelį darbo krūvį sudaro mokesčių už žemės nuomą deklaracijų išdalinimas, tikslinimas ir 

t. t. Kaip ir ankstesniais metais,  nuo 2011 m. rugpjūčio 10 d. seniūnijoje renkama informacija iš 

ūkininkų,  kurie turi daugiau nei 50 ha grūdinių ar aliejinių augalų pasėlių. Ataskaitos kas savaitę,  o 

vėliau ketvirtinės  (GS-5 forma, kurioje nurodomas nuimto,  parduoto derliaus,  laikomų grūdų 

kiekis sandėliuose)  pristatomos į  VĮ Žemės ūkio informacijos  ir  kaimo verslo centrą. 

Seniūnijoje yra 1  socialinė  darbuotoja, dirbanti  su  rizikos šeimomis,  su išmokomis ir 

socialinį darbą visoje seniūnijoje. 

Seniūnijoje gyvena 502 pensininkai.  Iš jų 23 vieniši pensininkai. Yra 22 daugiavaikės 

šeimos,  kuriose auga 118 vaikai. Socialinės rizikos šeimų yra 13,  jose auga 46 vaikų. Keturi 

globėjai  globoja 11 vaikų.   

Socialinė  darbuotoja  daugiausia  priima gyventojų prašymus dėl įvairių išmokų: dėl lengvatų  

už šiukšlių  išvežimą (11 prašymų),  dėl maisto  produktų  iš  intervencinių  atsargų (137 prašymai), 



 74 

dėl socialinės pašalpos (469 prašymai),  išmokų  už vaikus (135 prašymai),  dėl kuro kompensacijos 

(99 prašymai),  nemokamo maitinimo (84 prašymai).  

Maisto produktus gavo 401 asmuo. 

Surašyti  82 buities  tyrimo aktai. Vievio sanatorinėje mokykloje mokėsi 2 moksleiviai. 

Norisi pasidžiaugti, kad pagerėjo ir palengvėjo socialinės darbuotojos darbas, suteikus 

galimybę  naudotis  „Sodros“ duomenų baze. Bendradarbiauta  su Vaiko teisių  apsaugos  skyriumi,  

Socialinės  paramos  skyriumi, sveikatos priežiūros specialistais,  švietimo ir ugdymo įstaigomis, 

Darbo birža.  

Socialinių darbuotojų iniciatyva, pasitelkus policijos ir seniūnijos darbuotojus, buvo vykdomi 

reidai į problemines šeimas pašalpų mokėjimo dienomis. Surašyti 105 apsilankymo aktai,  kalbėtasi 

su tomis šeimomis. Buvo teikiama labdara daugiavaikėms ir sunkiai gyvenančioms šeimoms. 

Surengta  kalėdinė šventė su Kalėdų seneliu ikimokyklinio ir pradinių klasių  seniūnijos vaikams. 

Padėta  tėvams iš  soc. remtinų šeimų vaikams nupirkti mokyklinių prekių, malkų ir  kitų  reikiamų 

prekių. 

Jau  5,5 metų  Guostagalio  bibliotekoje veikia viešasis interneto prieigos taškas,  kuriame yra 

8  kompiuteriai. Kompiuteriai dirba visu pajėgumu, nuolat yra užimti, pagrindiniai lankytojai – 

moksleiviai, studentai, dirbantys kaimo gyventojai. Bibliotekoje pastatytas Pakruojo darbo biržos 

kompiuteris, kad bedarbiai, gyvenantys seniūnijoje, galėtų sužinoti apie laisvas darbo vietas, apie 

reikalingas profesijas.  

Pagal Pakruojo rajono darbo biržos programą 2011 m. seniūnijoje įdarbinti 64 bedarbiai. 

Guostagalio seniūnijoje viešieji darbai organizuojami tik laikino pobūdžio visuomenei naudingiems 

darbams atlikti. Jų tikslas – palaikyti darbinius įgūdžius ir padėti bedarbiams, įtrauktiems į 

teritorinės darbo biržos apskaitą, greičiau integruotis į darbo rinką. 

Seniūnijos  viešųjų darbų programoje numatyti teritorijos tvarkymo darbai, istorijos ir 

kultūros paveldo, kapinių, parkų, kitų saugomų bei turinčių išliekamąją vertę objektų tvarkymo 

pagalbiniai darbai,  kuriuos ypač aktyviai balandžio–lapkričio mėnesiais  atliko viešųjų darbų 

darbininkai. 

ROZALIMO SENIŪNIJA 

 

Rozalimo seniūnija yra Pakruojo  rajono savivaldybės administracijos struktūrinis teritorinis  

padalinys, veikiantis savivaldybės teritorijos dalyje. Seniūnijos veikla vykdoma vadovaujantis 

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos, Viešojo administravimo, Valstybės tarnybos ir kitais 

įstatymais, Vyriausybės nutarimais, Pakruojo rajono savivaldybės tarybos sprendimais, 

savivaldybės administracijos direktoriaus patvirtintais seniūnijų veiklos nuostatais bei direktoriaus 

įsakymais. 

Seniūnijos centras –  Rozalimo miestelis, nuo Pakruojo  miesto nutolęs 11 kilometrų. 

Seniūnijos teritorija užima 15 122 ha plotą, ribojasi su Klovainių, Lygumų, Pakruojo  

seniūnijomis ir  Radviliškio rajono  Aukštelkų  ir Pakalniškių seniūnijomis. 

Seniūnijos teritorijoje įsikūrusios 4 bendruomenės: Rozalimo miestelio, Plaučiškių  kaimo  ir  

aplinkinių  kaimų, Žalgirio, Žvirblonių kaimo. Įsteigtos 4 seniūnaitijos: Rozalimo, Medikonių, 

Plaučiškių, Žvirblonių. 

Iš viso seniūnijoje yra 29 įstaigos (mokyklos, darželiai, bibliotekos, parduotuvės, paštas, 

banko filialai, kultūros namai). 

Seniūnijoje gyvena  2 256 gyventojai, jos teritorijoje išsidėstę  44 kaimai. 11-oje kaimų nebėra 

gyventojų. Didesnės gyvenvietės pateiktos lentelėje (gyventojų skaičius kaimuose pateiktas 

remiantis preliminariais gyventojų surašymo duomenimis). 

 

Eil. 

nr. 

Gyvenamosios vietovės 

pavadinimas 
Įstaigų skaičius Gyventojų skaičius 

1. Rozalimas 15 730 

2. Plaučiškiai 5 288 

3. Žvirbloniai 5 266 



 75 

0

10

20

30

40

50

2008 m. 2009 m. 2010 m. 2011 m.

Gimstamumas ir mirtingumas seniūnijoje

Gimė

Mirė

4. Medikoniai 4 199 

5. Padubysys 1 161 

6. Vismantai  92 

7. Bališkiai  47 

 

Diagramoje pateikti 3 metų žmonių mirtingumo ir gimstamumo seniūnijoje duomenys. 

Paskutiniais metais gyventojų Rozalimo seniūnijoje mažėja dėl didesnio mirtingumo ir emigracijos.  

 

 

 

Gyventojų, deklaravusių savo gyvenamąją vietą Rozalimo seniūnijoje, 

struktūra pagal amžiaus grupes

0

50

100

150

200

250

300

350

400

iki 7 m nuo 7 iki

16 m

nuo 16 m

iki iki 25 m

nuo 25 m

iki 45 m

nuo 45 m

iki 65 m

nuo 65 m

iki iki 85 m

nuo 85 m

G
y
v
. 
s
k
a
ič

iu
s

Vyrai

Moterys

         Gyventojų, deklaravusių savo gyvenamąją vietą Rozalimo seniūnijoje, struktūros pagal 

amžiaus grupes diagramoje pateikti 2012 m. sausio 1 d. turimi duomenys. Susumavus bendrą 

gyventojų skaičių matyti, jog vyriškosios lyties atstovų Rozalimo seniūnijoje yra 4 procentais 

mažiau negu moteriškosios. 

Seniūnija vykdo jai pavestas socialinio darbo funkcijas. Nuolat lankytasi socialinės rizikos 

šeimose, įvertintos gyvenimo sąlygos, vaikų priežiūra ir apsauga. Tokių šeimų seniūnijoje yra 19, 

jose auga 47 vaikai. Bendrauta su globojamų vaikų šeimomis. Jų seniūnijoje yra 3. Veikia 1 

šeimyna. Globojamose šeimose auga 13 vaikų, iš jų šeimynoje – 10. Lankomos priežiūros 



 76 

darbuotojas prižiūri 8 vienišus pensininkus. Paruošti dokumentai 99 šeimoms ir nemokamai 

maitinami mokyklose 172 mokiniai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gauta 116 prašymų dėl kuro kompensacijos. Surašyti 273 buities tyrimo aktai. Seniūnijoje 

yra 51 daugiavaikė šeima su vaikais iki 18 m. Šiose šeimose auga 148 vaikai. Našlių su vaikais iki 

18 m. yra 15, jos augina 28 vaikus. Turinčių negalią vaikų iki 18 metų yra 24. Vieniši pensininkai 

– 43. Karo dalyviai  – 2.   

Seniūnija prižiūri  84,5 km vietinių viešųjų kelių, 15,2 km gatvių ir šaligatvių, tvarko 46,5 ha 

ploto viešųjų teritorijų seniūnijos gyvenvietėse, organizuoja gatvių apšvietimo tinklų eksploataciją 

Rozalimo, Medikonių, Plaučiškių, Žvirblonių ir Vismantų gyvenvietėse, organizuoja 13 kapinių 

priežiūrą. 

2011 metais seniūnijoje buvo vykdomi viešieji darbai pagal viešųjų darbų atlikimo sąmatą. 

Atlikta darbų už 81 400 Lt. Buvo įdarbinti 49 (keturiasdešimt devyni) žmonės. 

Viešųjų darbų darbininkai tvarkė gyvenviečių aplinką, gatves, aikštes, sodino medelius ir 

dekoratyvinius krūmus, nuo ankstyvo pavasario iki pat rudens Rozalimo, Žvirblonių ir Plaučiškių 

gyvenvietėse buvo atliko šaligatvių ir kitų visuomeninio naudojimo plotų priežiūros darbus 

(šienavimas, šaligatvių valymas, medžių šakų genėjimas, šiukšlių, lapų išvežimas).  

Kaip ir kiekvienais metais, buvo nušienauta žolė, iškirsti menkaverčiai krūmai 

neveikiančiose kapinėse. Pavasario ir vasaros laikotarpiu po kelis kartus nupjauta žolė per 5 ha 

plote (pakelėse, skveruose, parkuose ir kt.) 

Rozalimo miestelyje, Plaučiškių, Medikonių ir Žvirblonių gyvenvietėse atlikti gatvių asfalto 

remonto darbai už 20 000 Lt. Atliktas ir vietinės reikšmės kelių remontas, užpiltos didesnės duobės 

skaldos atsijomis (darbai už 10 000 Lt). Atlikti visų kelių greideriavimo darbai už 10 000 Lt. 

Buvo prižiūrimas Plaučiškių tvenkinio paplūdimys, kaimo parkas. Paežeriuose prie 

užtvankos iškirsti krūmai, paplūdimyje pjauta žolė, sutvarkyta aplinka prie Žvirblonių tvenkinio. 

Per 2011 metus seniūnijoje atlikta 30 notarinių veiksmų. Gyventojams išduota 516 šeimos 

sudėties, kitą faktinę padėtį patvirtinančių pažymų. Pakruojo rajono Pataisos inspekcijai, ŠAVPK 

Pakruojo policijos komisariatui  pateikta  51 asmenį charakterizuojanti medžiaga, 38 šeimos 

sudėties pažymos. Užregistruoti 173 gauti raštai, parašyti ir išsiųsti 248 raštai savivaldybei ir 

įvairioms kitoms institucijoms. 

Seniūnijoje per metus įregistruotos 39 mirtys. Išduoti 44 leidimai laidoti seniūnijos kapinėse. 

Vidutinė seniūnijos gyventojų gyvenimo trukmė – 68,1 m. Jauniausias miręs asmuo buvo 20 metų, 

vyriausias – 90 metų. 

2011 metais buvo priimtos 206 deklaracijos gauti tiesiogines išmokas už pasėlius. Buvo 

tikslinamas pašarų registras. Atnaujinta ir užregistruota 217  žemės ūkio valdų Žemės ūkio ir kaimo 

verslo registre. 

0

50

100

150

200

250

300

2007 m 2008 m 2009 m 2010 m 2011 m.

Prašymai gauti soc. pašalpas ir intervencinio maisto 

Prašymai gauti soc.

pašalpas

Prašymai gauti

maisto produktų iš

intervencinių

atsargų 



 77 

Konsultuoti gyventojai dėl asbesto turinčių gaminių ir rinktos ataskaitos apie gyventojų turimų 

gaminių, turinčių asbesto, kiekį. 

2011 metais keturiose Rozalimo seniūnijos seniūnaitijose išrinkti seniūnaičiai. Trys rinkti 

gyventojų  sueigose, vienas išrinktas apklausos būdu. Dalyvauta seniūnijos bendruomenių 

ataskaitiniuose susirinkimuose. 

Suorganizuotos 8 gyventojų sueigos skirtinguose seniūnijos kaimuose. Padėta organizuoti 

susitikimus su Pakruojo savivaldybės administracijos atstovais, Seimo nariu. 

Seniūnijos atstovai, kaip ir kasmet, dalyvavo Lietuvos seniūnijų sporto žaidynėse. Antrame 

etape, Kelmėje, pirmąją vietą laimėjo krepšinio 3x3 komanda, seniūno trikovėje nugalėtojo taurę 

Rozaliman parsivežė seniūno pavaduotojas. Nugalėtojai dalyvavo finaliniame žaidynių etape 

Birštone. Krepšininkai užėmė 4 vietą. Seniūno trikovėje nebuvo suteikta galimybė sudalyvauti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seniūnijos žaidynių II etapo  krepšinio 3x3 komanda nugalėtoja 

Seniūnija kartu su miestelio bendruomene bei vidurine mokykla visus Rozalimo seniūnijos 

gyventojus kvietė dalyvauti valstybinių švenčių renginiuose. Vasario 16-osios ir Kovo 11-osios 

proga buvo sudaryta bendra renginių programa: parodos, mišios, paminklų pagerbimas, sportinės 

varžybos, šventinis minėjimas Rozalimo kultūros namuose. Pagerbtas Kovo 11-osios akto signataro 

A. Ražausko atminimas. Pagerbime dalyvavo KASP kariai. 

 

 
 

Vasario 16-osios minėjimas prie Nepriklausomybės angelo 

 



 78 

 

Prie signataro A. Ražausko kapo                                      Kovo 11- osios minėjimas kultūros 

namuose 

 

Seniūnija prisidėjo organizuojant Dešimtinio atlaidus Rozalimo Švč. M. Marijos bažnyčioje, 

poezijos popietę, kuri taip pat vyko bažnytėlėje, tradicinę teatrų dieną. Rasti rėmėjai miestelio 

Joninių šventei, vykusiai pušyno estradoje. 

Dalyvauta Pakruojo šventės eisenoje. 

Daug buvo surinkta atliekų akcijos metu „Darom 2011“.  Šiukšlės rinktos Rozalimo 

miestelyje, pušyne, aplinkiniuose kaimuose, Paežerių estradoje. 

Tai didelis Rozalimo vidurinės mokyklos mokinių ir gyventojų indėlis. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Akcija „Darom 2011“ 

2011 m. bendradarbiaujant su Pakruojo rajono savivaldybe, mokykla ir laisvalaikio klubu 

„Rozalinas“ pradėtas kurti Rozalimo miestelio interneto puslapis www.rozalimas.lt. Sukurtas 

seniūnijos profilis ir facebook socialiniame puslapyje. Tuo siekiame didinti informacijos sklaidą, 

gerinti galimybes teikti ir gauti informaciją, pasiūlymus. Seniūnijos gyventojai skatinami aktyviau 

dalyvauti seniūnijos veikloje. 

 

 

 

http://www.rozalimas.lt/


 79 

PAŠVITINIO SENIŪNIJA 

 

2011 metais seniūnija dirbo vadovaudamasi Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2011 m. 

vasario 17 d. sprendimu Nr. T-26 patvirtinta seniūnijos veiklos programa. 

Seniūnijos paskirtis plėtoti vietos savivaldą ir priskirtoje teritorijoje vykdyti pavestas viešojo 

administravimo funkcijas. 

Seniūnija savo veikloje vadovavosi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Civiliniu kodeksu, 

Vietos savivaldos, Valstybės tarnybos įstatymais, kitais įstatymais, Vyriausybės nutarimais, 

savivaldybės tarybos sprendimais, mero potvarkiais, administracijos direktoriaus įsakymais, kitais 

teisės aktais, Pašvitinio seniūnijos veiklos nuostatais. 

Lėšas ir finansavimo šaltinius taryba patvirtino penkioms programoms: 

1. Savivaldybės pagrindinių funkcijų vykdymas; 

2. Bendruomenės gyvenimo aktyvinimas; 

3. Socialinės paramos politikos įgyvendinimas; 

4. Rajono infrastruktūros objektų priežiūra, plėtra ir modernizavimas; 

5. Aplinkos apsaugos rėmimas. 

Seniūnijos asignavimai 2011 metais sudarė 232,6 tūkst. Lt. Seniūnijoje 2011 metais buvo 

patvirtinta 8,5 etato, dirbo 9 žmonės. Nuo 2011-09-01 iki 2012-01-02 buvo neužimtas  seniūno 

pavaduotojo etatas.  

Organizuojant ir užtikrinant efektyvų savarankiškų savivaldybės funkcijų vykdymą nuolat 

dėmesys buvo skiriamas seniūnijos gyventojams. 2011 metais seniūnijos gyventojams išduota 504  

pažymų apie šeimos sudėtį, pažymų, kurių reikia norint gauti socialines pašalpas, nemokamą 

moksleivių maitinimą ir kitokią paramą. Gauta ir užregistruota 312 raštų, įvairioms institucijoms 

parengti ir išsiųsti 275 raštai. 90 namų savininkų pateikė 637 asbesto turinčių gaminių 

inventorizacijos ataskaitas (697 tonos šiferio). Seniūno pavaduotoja kiekvieną mėnesį jų 

registracijos sąrašus išsiųsdavo savivaldybės ekologei.  

Per 2011 metus parengti 95 seniūno įsakymai, iš jų 83 seniūno įsakymai personalo 

klausimais, 9 seniūnijos veiklos ir 3 atostogų klausimais. Pateikti Civilinės metrikacijos skyriui 25 

mirties aktų apyrašai, išduoti 25 mirties liudijimai, išduoti 36 leidimai laidoti seniūnijos kapinėse. 

Seniūnija eksploatauoja gatvių apšvietimo tinklus Pašvitinio, Peleniškių, Pamūšio, Mikniūnų, 

Draudelių, Sosdvario gyvenvietėse. Jose įrengti 75 šviestuvai. Gatvės apšviečiamos tamsiu paros 

metu, rudens ir žiemos mėnesiais. Gatvėms apšviesti seniūnijos gyvenvietėse per 2011 metus skirta  

4,5 tūkst. litų, iš  jų 2 tūkst. litų dėl biudžeto lėšų trūkumo seniūnija skolinga AB „LESTO“.  

Šiukšles iš seniūnijos gyventojų, konteinerinių aikštelių, nuo  didžiausių veikiančių kapinių, 

nuo seniūnijos, nuo 2007-07-01 iki 2010-12-01 vežė  AB „Specializuotas transportas“. Nuo 2010-

12-01 šiukšles veža AB „Švarinta“.  Už šiukšlių išvežimą nuo kapinių ir seniūnijos seniūnija išleido 

0,8 tūkst. Lt. 

Seniūnijoje yra 68,8 km savivaldybei priklausančių žvyrkelių, 22,7 km gatvių. Iš jų 8,1 km su 

žvyro danga. Visi keliai gegužės ir rugsėjo mėnesiais buvo greideriuojami, dalis remontuojama 

užpilant duobes žvyru, tam atvežta 139,03 m
3 

žvyro. Užtaisytos duobės kelyje Giedraičiai–Satkūnai, 

kelias 4001-ūkininkas Mačiulis, kelias 4001- Peleniškiai, Kalnuočiai-Sodeliškis, Sosdvaris -  

Pamūšis, Kazokai–Mikniūnai, Išdagiečių kaimo kelias. Keliams ir gatvėms greideriuoti ir 

pažeistoms dangos konstrukcijoms taisyti per 2011 metus išleista 25 tūkst. litų. Darbus atliko AB 

„Pakruojo arka“. 4,2 km seniūnijos gatvių yra asfaltuotos, asfalto būklė kasmet prastėja, todėl 

užtaisant asfalto duobes Draudelių, Pamūšio, Pašvitinio kaimų gatvėse  2011 metais išleista 10,0 

tūkst. litų. Ypač daug lėšų pareikalavo sniego valymas sausio ir vasario mėnesiais. Sniegą 

seniūnijoje valė AB „Pakruojo arka“. Tam per 2011 metus panaudota 32,6 tūkst. Lt. 

Seniūnija etatinių darbuotojų ir viešųjų darbų darbininkų ir pašalpų gavėjų, policijos, pataisos 

inspekcijos siųstųjų jėgomis tvarkė, šienavo visuomenės poreikiams priskirtas teritorijas, sodino, 

prižiūrėjo gėles jose (iš viso 12,06 ha). Buvo prižiūrima, šienaujama 10 veikiančių kapinių ir 28 

neveikiančios kapinės. Iš viso 4,663 ha. 3 kartus per sezoną nušienautos ir sutvarkytos vandens 

telkinių pakrantės, nušienautas Peleniškių piliakalnis, Peleniškių, Pamūšio parkai, sutvarkyti 



 80 

pėsčiųjų takai. Tvarkymo ir smulkaus remonto darbai atlikti Mikniūnų karčemoje, Pamūšio kultūros 

namuose. Viešųjų darbininkų jėgomis buvo remontuojama  Pašvitinio laisvalaikio salė, kurioje 

išdažytos lubos ir grindys, naujai tapetais išklijuotos sienos, pakeistos koridoriaus grindys, 

repeticijų kambario lubos ir t. t. Seniūnijos lėšomis buvo naujai pastatytas tiltas per kanalą (juo eina 

kaimo vaikai į mokyklą)  iš Sodeliškių kaimo, užsandarinti Pašvitinio vėjinio malūno langai, 

sutvarkytas šaligatvis Joniškio gatvėje. 2011 metais buvo įdarbinti  76 viešųjų darbų darbininkai, jie 

dirbo 16645 darbo valandas, o  jų atlyginimams  su priskaitymais „Sodrai“ išleista iš viso 113,9 

tūkst. Lt: savivaldybės lėšos 45,5 tūkst. Lt, 3,3 tūkst. Lt savivaldybė kompensavo už įsigytą 

inventorių, statybines ir ūkines medžiagas, kurios sunaudotos vykdant viešųjų darbų  programą. 

Renkami prašymai, dokumentai, susiję su pašalpų mokėjimu. Kasmet didėja įvairių  pašalpų 

ir socialinės paramos poreikis. Socialines pašalpas vidutiniškai gauna apie 117 šeimų. Jas gaunantys 

asmenys privalo atlikti visuomenei naudingus darbus. Nukreipimus atlikti visuomenei naudingus 

darbus gavo 97 pašalpų gavėjai, jie turėjo atlikti 4376 val. nemokamų visuomenei naudingų darbų. 

Už gaunamas pašalpas atidirbo 82 žmonės, 8 asmenims darbai dar tęsiasi 2012 metais. 

Piktybiškai vengė atlikti darbus 3 asmenys, kiti, kuriems  tuo laiku buvo paskirti nemokami viešieji 

darbai, įsidarbino. 6 asmenys kreipėsi dėl socialinių paslaugų teikimo. Dėl kompensacijos kietam 

kurui įsigyti priimta 30 prašymų. Suteikta parama 80 moksleivių dėl nemokamo maitinimo ir 

mokyklinių prekių įsigijimo. Dėl išmokų vaikams kreipėsi 70 šeimų. Dėl ilgalaikės socialinės 

globos pateiktas ir patenkintas 1 prašymas, savarankiško gyvenimo namuose apgyvendintas 1 

asmuo. Vidutiniškai 673 seniūnijos gyventojai šešis  kartus per metus gavo maisto produktus iš ES 

bendrijos fondo. Išdalinta 22,2 tonos maisto produktų. Mokesčių lengvata už šiukšlių išvežimą 

pasinaudojo apie 63 asmenys. 

2009 metais  seniūnija pagal kadastrinių vietovių ribas suskirstyta į 6 seniūnaitijas. 

Seniūnaitijų steigimas – vienas iš galimų būdų stiprinti ryšius su gyventojais. Tarybai patvirtinus 

seniūnaitijų  ribas, gyventojų sueigose buvo išrinkti 6 seniūnaičiai. Visi išrinkti seniūnaičiai yra  

darbštūs, aktyvūs visuomenininkai, pelnę žmonių pasitikėjimą. Jiems rūpi kaimo reikalai ir jų 

žmonės,  jie yra puikūs seniūno patarėjai ir padėjėjai. 2011 metais nuo balandžio 12 iki 20 dienos 

visose seniūnaitijose vyko seniūnaičių rinkimai naujai kadencijai. Visi anksčiau išrinkti seniūnaičiai  

buvo perrinkti antrai kadencijai. Per 2011 metus įvyko dvi seniūnaičių sueigos. 

Bendradarbiaujama su  aktyviai veikiančiomis 4 kaimo bendruomenėmis: Pašvitinio, 

Pamūšio, Mikniūnų, Draudelių. Visos bendruomenės dalyvauja projektinėje veikloje. Už gautą 

paramą iš Žemės ūkio ministerijos ir NVO bendruomenės remontavo ir tvarkė savo patalpas, pirko 

reikalingą inventorių,  organizavo šventes ir vaikų laisvalaikio užimtumą. Pašvitinio bendruomenė 

pateikė projektą NVO ir  gavusi paramą įsigijo indų ir stalo reikmenų. Pamūšio bendruomenė 

pateikė projektą pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos vietos veiklos grupės 

„Pakruojo rajono partnerystė“ strategiją ir gavo 200 tūkst. litų paramą „Dalies Pamūšio pagrindinės 

mokyklos patalpų rekonstrukcija, pritaikant vaikų dienos centro reikmėms“. Pamūšio 

bendruomenės projektas tęsiamas ir 2012 metais.  Mikniūnų kaimo bendruomenė iš NVO lėšų 

įsigijo kėdes bendruomenės salei, Draudelių – vejapjovę. Paramą iš Žemės ūkio ministerijos gavo 

tik Draudelių bendruomenė, nes paraišką teikė pirmą kartą. Už gautas lėšas įsigijo pavėsinę, kuri 

bus susibūrimų vieta, nes šio kaimo bendruomenė neturi jokių visuomeninių  patalpų, kur galėtų 

burtis ir  plėtoti savo veiklą. 

Seniūnijos gyventojai,  kaimo bendruomenės, įmonės ir įstaigos kasmet dalyvauja aplinkos 

apžiūros konkurse. Rajoninei vertinimo komisijai  pasiūloma aplankyti ir įvertinti per 10 sodybų, 

viena kaimo bendruomenės ir  viena  individualios įmonės aplinka. Visuose kaimuose gražiai 

sutvarkytų sodybų  yra daugybė, kiekviena savita,  išskirtinė ir kažkuo ypatinga, kaip ir jų išradingi, 

darbštūs ir kūrybingi šeimininkai, kurie savo sukurtu grožiu noriai dalinasi su kitais. Grožio 

puoselėtojai buvo pagerbti ir paskatinti  rajoninės gražiausių sodybų vertinimo komisijos. Zina ir 

Vytautas Červinskai buvo apdovanoti Lietuvai pagrąžinti draugijos padėkos raštu, Zofija 

Dragūnienė – rajoninės komisijos paskatinamuoju prizu. 

Šventės, tapusios tradicinės Pašvitinio seniūnijos gyventojams: Užgavėnių šventė,  Joninių 

šventė, Liepos 6 – seniūnijos Sporto  šventė, jau tradicija tapo pažymėti Baltų vienybės dieną 



 81 

Pamūšyje, įsilieti į kalnų sąšauką  Peleniškių piliakalnyje. Tolerancijos centro, tremtinių klubo, 

vietinės bendruomenės  pastangomis, ypač gražiai minima Gedulo ir vilties diena. Taip pat 

kiekvienais metais pažymimos valstybinės šventės, Motinos diena, Tarptautinė vaikų gynimo diena.  

Nuo 2007-07-01 seniūnijoms perduotos gyvenamosios vietos deklaravimo duomenų ir 

gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitos tvarkymo funkcijos. 2011 metais 260 gyventojų į 

seniūniją kreipėsi dėl gyvenamosios vietos deklaravimo paslaugų. Atvykimą deklaravo 35,  

išvykimą iš seniūnijos – 17 gyventojų.  Dėl deklaravimo duomenų taisymo, keitimo ar naikinimo 

kreipėsi 40 gyventojų, 5 žmonės įtraukti į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą. Išduota 

163  pažymos apie deklaruotą gyvenamąją vietą išduota. 

Šiais metais seniūnijoje paruošti dokumentai dėl 15 kaimų objektų adresų ir jie patvirtinti 

savivaldybės administracijos direktoriaus įsakymais. Savivaldybės taryba patvirtino aštuonių 

gyvenviečių gatvių pavadinimus. Liko trys kaimai, kuriuose  objektai dar neturi numerių. 

Seniūnijoje atleikami pasėlių deklaravimo ir valdų atnaujinimo darbai. Nuo 2009 m. 

deklaruojami laukai  įbraižomi informacinėje sistemoje.  2011 metais pasėlius deklaravo ir pateikė 

ataskaitas apie trąšų naudojimą savo ūkiuose 257 ūkininkai. Valdų registre  valdų registro duomenis 

atnaujino 324 valdų valytojai. Išregistruotos 4 valdos, įregistruotos 3 naujos. Pakeistas 1 valdų 

valdytojas.  

Priimta 14 prašymų gauti išmokas už mėsinių veislių galvijus ir mėsines avis. Per 2011 metus 

išduotos 58 EDV (valdos ekonominio dydžio) pažymos. 36 ūkininkai, kurių pasėlių plotai sudaro 

daugiau kaip 50 ha, kas ketvirtį, o nuo rugpjūčio10 iki rugsėjo 15 dienos kas savaitę informuoja 

apie nuimtą derlių, parduotus ir sandėliuose laikomus grūdų kiekius. Šie duomenys teikiami VĮ 

Žemės ūkio  informacijos ir kaimo verslo centrui. Ūkininkai buvo konsultuojami apie dalyvavimą 

įvairiose Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų programos priemonėse. Bendradarbiaujama su 

Respublikine konsultavimo tarnyba – LŽŪKT, platinama jų pateikta naujienų informacija. Kviesti 

seniūnijos žemdirbiai dalyvauti susitikime su NMA atstovais nacionalinės paramos klausimais, 

prisidėta organizuojant ir pakviečiant ūkininkus į rajoninę žemdirbių šventę. Informuoti žemdirbiai 

apie organizuojamus seminarus, mokymus. Išdalinti 187 pranešimai gyventojams apie valstybinės 

žemės nuomos mokestį, 15 pranešimų išsiųsta paštu. 

Metų pradžioje į seniūnijos socialinės rizikos šeimų apskaita buvo  įrašyta 17 šeimų, kuriose 

augo 44 vaikai. Metų pabaigoje jų sumažėjo iki 14, vaikų jose augo 3. Pagrindinė įrašymo į 

socialinės rizikos šeimų apskaitą priežastimi, kaip ir kiekvienais metais, lieka alkoholio vartojimas, 

socialinių įgūdžių stoka šeimoje ir jų sukeliamos pasekmės: vaikų nepriežiūra, saugumo 

neužtikrinimas, būtiniausių poreikių netenkinimas. Seniūnijoje gyvena 9 vaikai, netekę tėvų globos, 

juos globoja 7 šeimos. Dažniausiai vaikai netenka tėvų globos dėl asocialaus jų gyvenimo būdo ir 

tik vienas atvejis (3 vaikai) susietas su tėvų netektimi. 

Lietuvos Respublikos notariato įstatymo 27-1 straipsnis nustato, kad seniūnai neatlygintinai 

atlieka  seniūnijai priskirtos teritorijos gyventojams notarinius veiksmus. Jų per 2011 metus atlikta 

313. Iš jų  patvirtinta: dokumentų nuorašų tikrumas – 289, parašo tikrumas – 11, įgaliojimai pensijai 

ar pašalpai gauti – 13. 

Visada nuoširdžiai stengiamasi padėti seniūnijos gyventojams spręsti jiems svarbias 

problemas, visada išklausomos jų bėdos ir suteikiama reikalinga  pagalba. Gyventojai informuojami 

visais aktualiais ir kasdieniškais klausimais. Seniūnijos darbuotojai tikisi, kad gyventojai ateityje ne 

tik iškels problemas, bet ir pasiūlys, kaip geriau jas išspręsti. 

 

ŽEIMELIO SENIŪNIJA 

 

Seniūnijoje gyvena 2 980 gyventojų, iš jų 2611 yra deklaravę gyvenamąją vietą. 

Seniūnijos teritorijos plotas – 16 574 ha. Seniūnija prižiūri  112 km vietinės reikšmės kelių. 

Valomų aikštelių, gatvių ir šaligatvių plotas, valomas rankiniu būdu, – 8017 m². Tvarko 17,88 ha 

viešųjų teritorijų seniūnijos gyvenvietėse. Organizuoja gatvių apšvietimo tinklų eksploataciją 

gyvenvietėse, prižiūri 17 veikiančių kapinių, kurių plotas 3,42 ha, ir 18 neveikiančių kapinių, kurių 

plotas 4,32 ha.  



 82 

Seniūnijos teritorijoje veiklą vykdo 4 seniūnaitijos ir 5 bendruomenės. Savo veikla Žeimelio 

seniūnija siekia rūpintis seniūnijos gyventojų gerove, kuria saugią ir patogią gyvenamąją aplinką, 

skatina bendruomenės narių užimtumą, aktyvina kultūrinį, sportinį, turistinį bei dvasinį gyvenimą, 

saugo ir puoselėja dvasines, istorines vertybes, krašto tradicijas, telkia bendruomenę bendroms 

akcijoms, renginiams, šventėms, mažina seniūnijos gyventojų socialinę atskirtį. 

Seniūnijoje buvo patvirtinti 9 etatai: seniūnas, seniūno pavaduotojas, vyr. specialistas, vyr. 

specialistas ž. ū. klausimams, socialinis darbuotojas darbui su rizikos šeimomis, 1 kapinių 

prižiūrėtojas, 1 valytojas, 2 kūrikai-darbininkai. 

Seniūnijai buvo patvirtinta  2011 metais  251,7 tūkst. Lt. asignavimų, gauta  217,3 tūkst. Lt. 

Seniūnijos savarankiškų funkcijų vykdymo rezultatai: 
1. Išduota pažymų asmenims:  

1.1. 308 pažymos apie šeimos sudėtį; 

1.2. 69 pažymos apie asmenų faktinę padėtį. 

2. Teikta informacija civilinės metrikacijos tarnybai: 

2.1. išduoti 32 mirties liudijimai; 

2.2. pateikti 32 mirties akto įrašų apyrašai. 

3. Teikta informacija policijos komisariatui, Migracijos poskyriui, Pataisos inspekcijai, 

prokuratūrai, apylinkės teismui: 

3.1. Pateikta 80 pažymų apie asmenų šeimos sudėtį ir asmenis charakterizuojanti  informacija. 

3.2.  Pateikti 32 mirusių piliečių asmens dokumentų aprašai. 

4. Užregistruoti ir išnagrinėti 2 raštiški skundai. 

5. Užregistruoti 329 gauti raštai. 

6. Užregistruoti 266 išsiųsti raštai. 

7. Išleisti 37 seniūno įsakymai. 

8. Išduoti 37 leidimai laidoti. 

9. Teikta informacija ir  patikslinimai ŠRATC. 

10. Sušauktos 5 gyventojų sueigos. 

11. 295 šeimoms sutvarkyti dokumentai maistui iš intervencinių atsargų gauti, t. y.  810 

asmenų. 

12. Surašyta 150 buities tyrimo aktų. 

13. Sudarytos 107 nemokamo maitinimo gavimo bylos. 

14. Sudarytos 165 socialinės paramos gavimo bylos. 

15. Sudarytos 104 vaiko išmokos gavimo bylos. 

16. Sudaryta 21 vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą ir išvežimą lengvatos 

gavimo byla, t. y. 134 asmenims. 

17. Už socialinę pašalpą pasiųsti atidirbti 157 asmenys, atidirbo 152 asmenys. 

18. Organizuoti nemokami viešieji darbai. Nemokamus viešuosius darbus dirbo 22 asmenys. 

19. Nuolat prižiūrima Žeimelio mstl., Bardiškių, Diržių, Grikpėdžių, Mažučių, Mikoliškio, 

Noreikų kaimuose esantys gatvių apšvietimo tinklai. 

20. Finansų skyriui kas mėnesį, ketvirtį ir už metus pateiktos biudžeto išlaidų sąmatos 

įvykdymo ataskaitos. 

21. Valstybinei mokesčių inspekcijai kas mėnesį teikiamos pajamų mokesčio deklaracijos. 

22. „Sodrai“ kas mėnesį teikiami pranešimai apie apdraustuosius. 

23. Teikta informacija ir suteikta pagalba pildant anketas dėl asbesto turinčių gaminių 

inventorizacijos. 

24. Atlikta komunalinių darbų. Kasdien Žeimelio miestelyje rinktos šiukšlės, žiemos 

laikotarpiu Vytauto Didžiojo, Bauskės, T. Grotaus ir Dariaus ir Girėno gatvių sankryža barstyta 

smėliu, nuo šaligatvių ir iš bendro naudojimo aikštelių išvalytas sniegas. 

25. Atlikti kelių ir gatvių priežiūros bei  remonto darbai,  vasaros ir žiemos laikotarpiu – 61,8 

km. 

26. Išdalintos  nuomojamos žemės mokesčių deklaracijos. 

27. Organizuota seniūnijos gražiausių įmonių ir sodybų aplinkos tvarkymo apžiūra.  



 83 

28.  „Lietuvos valsčių“ serijos monografija „Žeimelis“ (I ir II d.) pristatyta miestelio 

gyventojams. 

29. Žeimelio bendruomenei padėta organizuoti tradicinę Joninių  šventę. 

30. Organizuota seniūnijos Meno ir sporto šventė. 

31  Dalyvauta Pakruojo šventėje ,,Da teip nebuva“. 

32. Sudarytas 2012 metams dokumentacijos planas. 

33. Atlikti kiti seniūnijos nuostatuose numatyti darbai. 

 

2011 m. patvirtintas Žeimelio  seniūnijos biudžetas 251 7 tūkst. Lt, iš jų 7,6 tūkst. Lt – spec. 

lėšos.  

2011 m. panaudoti asignavimai: 168,9 tūkst. Lt darbo užmokesčiui, išeitinėms išmokoms ir 

soc. draudimui, 8,3  tūkst. Lt gatvių apšvietimui, 2,9 tūkst. Lt.  komunaliniam ūkiui. 

Seniūnijos deleguotų funkcijų vykdymo rezultatai: 
1. Vykdyta viešųjų darbų programa. Dirbo 93 žmonės. Darbai atlikti Bardiškių, Diržių, 

Grikpėdžių, Kairelių,  Lauksodžio, Mažučių, Margių,  Mikoliškio, Noreikų ir kt. seniūnijos 

kaimuose, Žeimelio  mstl. 

1.1. Tvarkytos (šienautos) neveikiančios kapinės, bendras plotas 4,32 ha. 

1.2. Tvarkyta (šienauta, rinktos šiukšlės, ravėta, grėbti lapai) Diržių, Staškavičių, Steigvilių, 

Žeimelio mstl., lietuvių, latvių ir karių kapinėse. 

1.3.  Žeimelio mstl., Bardiškių k., Grikpėdžių k. tvarkyti parkai, aikštelės, kelkraščiai 

(šienauta, genėti medžiai ir krūmai, rinktos šiukšlės, išgrėbti lapai) (4, 64 ha). 

1.4. Noreikų, Mikoliškio, Staškavičių ir Plonėnų  kaimuose tvarkytos pakelės (5,5 km). 

1.5. Balandžio–lapkričio mėnesiais Žeimelio lietuvių ir latvių  kapinėse nuolat rūšiuotos 

šiukšlės, prižiūrėta minėtų kapinių teritorija.  

1.6. Prižiūrėti (šienauta, ravėti gėlynai, nuvalyti kelkraščiai, rinktos šiukšlės) Grikpėdžių, 

Mikoliškio bendruomenės namai ir jų aplinka,  šių kaimų bendro naudojimo teritorijos. 

1.7. Pagaminta malkų  Grikpėdžių, Mikoliškio  kaimų bendruomenės namams. 

1.8. Sutvarkyta Baltausių užtvankos teritorija  ir Berštalio upės pakrantė. 

1.9. Pjauta Žeimelio  mstl. bendro naudojimo teritorijos žolė, rinktos šiukšlės, grėbti ir išvežti 

lapai. 

1.10.  Žeimelio  mstl. bendro naudojimo teritorijoje atnaujinti gėlynai ir atlikti jų priežiūros 

darbai. 

1.11.  Pastatytas Žeimelio miestelio  riboženklis T. Grotaus g. gale. 

1.12. Suremontuota kelio įduba prie rusų kapinių. 

1.13.  Suremontuota kelio įduba Ruonių kaime. 

1.14.  Staškavičių  kapinėse sutvarkyti išlūžę medžiai, šakos. Užtverta nauja tvora aplink 

kapines. Sutvarkyti pagrindiniai vartai. 

1.15.  Rugsėjo – spalio mėn. pasienio zonoje iškirsti nereikalingi medžiai ir krūmai. 

2. Atnaujinti gyventojų valdų registracijos duomenys Lietuvos Respublikos  žemės ūkio ir 

kaimo verslo registre. Atnaujintos 288 ž. ū. valdos. Išregistruotos  24 ž. ū. valdos. 

3. Priimtos 288 pasėlių deklaravimo paraiškos. Pasėliai deklaruoti, įbraižant juos elektroniniu 

būdu. 34 paraiškose duomenys patikslinti. 

4. Teikta informacija apie ankstyvą pasitraukimą iš žemės ūkio gamybos ir kitais su žemės 

ūkio veikla susijusiais klausimais. Priimta 217 interesantų. 2 asmenims padėta sutvarkyti 

dokumentus dėl ankstyvo pasitraukimo iš žemės ūkio gamybos. 

5. Kas ketvirtį teiktos ataskaitos apie nuimtą derlių, parduotą bei augintojų sandėliuose 

saugomą grūdų kiekį, o nuo rugpjūčio 10 d. iki rugsėjo 15 d. duomenys teikti kas savaitę. 

6. Atlikta gyvenamosios vietos deklaravimo funkcija ir tvarkyti deklaravimo duomenys: 

6.1. 105 asmenys deklaravo gyvenamąją vietą; 

6.2. 39 asmenys išvyko į užsienį; 

6.3. 15 asmenų išdeklaruoti savininko prašymu;      

6.4. 7 asmenims ištaisyti ar pakeisti deklaravimo duomenys;       



 84 

6.5. 8 asmenys įtraukti į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą;      

6.6. išduotos 8 pažymos apie įtraukimą į gyvenamosios vietos neturinčių asmenų apskaitą; 

6.7. išduotos 169 pažymos apie deklaruotą gyvenamąją vietą. 

7. Atlikta 116  notarinių veiksmų. 

8. Nuolat lankomos socialinės rizikos šeimos. Jų seniūnijoje yra 18. Šeimos aplankytos 360 

kartų, surašyti 102 atvejų aprašymai, atliktos 72 šeimos pokyčių analizės, kiekvieną ketvirtį pildytas 

darbo su klientu intensyvumas, paruošta kiekvienos šeimos metinė ataskaita, metinės peržiūros 

protokolas. Parengta 1 ataskaita dėl minimalios priežiūros. Surašyti 89 buities tyrimo aktai, 

susirašinėta su Vaiko teisių apsaugos skyriumi. Aplankyti visi seniūnijoje globojami vaikai: tėvų 

prašymu – 14, nuolatinę globą turintys – 3. 

______________________________ 


